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Letos tudi enotna 
slovenska smučarska 
vozovnica
Nekaj poskusov združevanja ponud-
be slovenskih smučišč je v preteklo-
sti že bilo, novost v letošnji sezoni pa
je enotna slovenska sezonska smu-
čarska vozovnica, ki ponuja tudi
ugodnosti za družine. 4

GORENJSKA VREME

jutri: pretežno oblačno
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Streljanje pred 
moto klubom
V soboto zjutraj je pred Moto klubom
El Diablo na Hrušici pri Jesenicah pri-
šlo do streljanja. Policisti so ugotovi-
li, da je 35-letni Jeseničan s pištolo
streljal v zrak in pred noge 31-letnega
moškega, tega pa je del naboja zadel
v nogo.
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KRONIKA

Zadišalo po čaju in potici
Dom na Zelenici so po požaru 1999.
leta obnovili, vrednost celotne inve-
sticije je ocenjena na sedemsto tisoč
evrov. Zdaj ima tudi nova oskrbnika:
Ivanko Lindič in Sreča Mažgona,
vodja Gorniškega učnega centra pa
je postal Stane Koblar.

32

Danes bo v višjih legah sončno,
po nižinah bo megla ali nizka
oblačnost, ki bo ponekod 
vztrajala ves dan. Jutri in 
v četrtek bo več oblačnosti.

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Dolenja vas - Čistilna napra-
va za 1200 populacijskih
enot je zadnja postaja odvaja-
nja odpadne vode v naseljih
Dolenja vas in Selca, kjer je
občina Železniki v zadnjem
desetletju s pomočjo evrop-
skega strukturnega sklada
fazno gradila kanalizacijski
sistem. V petek so župan ob-
čine Železniki Mihael Prevc
ter predsednika obeh krajev-
nih skupnosti Jernej Bešter
in Matija Nastran slovesno
odprli čistilno napravo, vred-
no šeststo tisoč evrov. Celo-
ten kanalizacijski sistem pa

je stal 2,1 milijona evrov.
Tretjino denarja zanj so
predstavljali evropski viri,
preostanek pa denar od
okoljskih dajatev in iz občin-
skega proračuna.

"Gre za enega največjih
okoljevarstvenih projektov
v občini, ki močno izboljšu-
je bivalno okolje Selc in Do-
lenje vasi," je dejal župan
Mihael Prevc. "Zlasti v Sel-
cih so odplake zelo onesna-
ževale potok Selnica in Sel-
ško Soro, sedaj pa bosta ta
vodotoka čistejša. Kanaliza-
cijski sistem je pripravljen
na priklop 250 gospodinj-
stev. V dveh mesecih, odkar

naprava poskusno obratuje,
se je priključilo že 160 go-
spodinjstev."

Čistilna naprava po bese-
dah župana Prevca deluje po
najsodobnejši tehnologiji. V
njej je tudi fekalna postaja,
ki je omogočila, da so gospo-
dinjstva, ki so se priključeva-
la, lahko nanjo oddala blato
iz svojih greznic. Če bi jih
morali odpeljati v Kranj, bi
jih to stalo občutno več, pra-
vi župan. V občini Železniki
pa se že pripravljajo na novo
okoljsko naložbo. Prihodnje
leto namreč nameravajo za-
četi obnovo čistilne naprave
na Češnjici v Železnikih.

Selnica in Sora bosta tekli čistejši
V Dolenji vasi so odprli čistilno napravo, s katero so zaokrožili desetletni
projekt kanalizacije za Selca in Dolenjo vas.

Rokometaši Loke 
izstopili iz prve lige
Že nekaj časa je bilo jasno, da so
škofjeloški rokometni prvoligaši v
hudi finančni stiski, saj jih je lani ob
začetku sezone zapustil glavni spon-
zor Merkur, drugega pa nikakor niso
mogli dobiti.
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Maja Bertoncelj 

Smlednik, Kranj - Minuli ko-
nec tedna sta na Gorenj-
skem potekali dve veliki pri-
reditvi. Na predzadnji tekmi
svetovnega pokala v šport-
nem plezanju v težavnosti v
Kranju smo imeli v finalu tri
slovenske predstavnike.
Ptujčanka Mina Markovič si
je z drugim mestom že za-
gotovila skupno zmago v
svetovnem pokalu, peti me-
sti pa sta osvojila Škofjeloča-
na Maja Vidmar in Urban
Primožič, ki je bil sploh pr-
vič v finalu tekme svetovne-
ga pokala.

V Smledniku pa je bilo pr-
vič v Sloveniji tokrat peto ev-
ropsko prvenstvo čistokrvnih
polarnih vlečnih psov. Na

svoj račun so prišli ljubitelji
športa in psov. Slovenci so
osvojili tri medalje. V katego-
riji kolesar z enim psom je
bil tretji Škofjeločan Matjaž
Ovsenek, ki je bil tudi pobud-

nik in organizator tekmova-
nja. "Super. Pričakoval sem
stopničke, a ob vseh organi-
zacijskih zadevah, ki jih
imam, je to res super rezul-
tat. Najbolj pomembno pa je,

da so tekmovalci zadovoljni.
Ni bilo niti ene pripombe.
Vsem domačinom čestitke,
ker so tako zavzeto pristopili
k organizaciji prvenstva," je
bil zadovoljen Matjaž Ovse-
nek. Pri organizaciji so sode-
lovale vse organizacije v kra-
ju, več kot tristo prostovolj-
cev. "Prvenstvo smo izpeljali
na najvišji ravni. Izkazalo se
je kot čudovit projekt za takš-
no lokalno skupnost. Prosto-
voljci, donatorji in mediji so
najbolj zaslužni za dobro iz-
peljavo prvenstva," pa je dejal
Nejc Smole, predsednik KS
Smlednik. Več o tekmi sve-
tovnega pokala v plezanju na
strani 13, reportaža o evrop-
skem prvenstvu čistokrvnih
polarnih vlečnih psov pa na
strani 20.

Eni plezali, drugi tekmovali s psi
Konec tedna na Gorenjskem: v Kranju najboljši športni plezalci na svetu, v Smledniku pa evropsko
prvenstvo čistokrvnih polarnih vlečnih psov.

Škofjeločanka Maja Vidmar peta na tekmi v Kranju

IMATE NEPLAČANE RAČUNE, 
DOLŽNIKE ...?

Izterjava in pravne storitve takoj!

tel: 05/ 90 15 577
www.izterjavaplus.si

gsm: 040/ 777 763       
e-mail: info@izterjavaplus.si

Urša Peternel

Jesenice - V sklopu priprav
na evropsko prvenstvo v ko-
šarki 2013 bo Jesenice da-
nes, v torek, obiskal gene-
ralni sekretar evropske
košarkarske zveze FIBA
Europe Nar Zanolin, ki si
bo ogledal bodoče prizoriš-
če prvenstva. Predstavniki
Občine Jesenice mu bodo
predstavili, kaj vse so v zad-
njih mesecih, od tega, ko so

bili izbrani za prireditelja
ene od tekmovalnih skupin,
že postorili in kaj vse jih še
čaka do začetka prvenstva.
Zanolin pa bo jeseniškim
organizatorjem povedal, kaj
v FIBA Europe pričakujejo
od mest, ki bodo gostila pr-
venstvo. Zanolin bo sicer
obiskal vsa mesta, ki bodo
gostila EuroBasket 2013 -
poleg Jesenic so to še Ko-
per, Ptuj, Novo mesto in
Ljubljana.

Generalni sekretar FIBE 
na ogledu prizorišč

Slovesno odprtje čistilne naprave v Dolenji vasi, ki je zadnja postaja desetletnega vlaganja
v kanalizacijski sistem za Selca in Dolenjo vas. / Foto: Tina Dokl
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Samo Lesjak

Kranj - Gorenjski muzej in
Vojaški muzej Slovenske
vojske sta v Renesančni dvo-
rani Mestne hiše v Kranju
organizirala predstavitev
monografije Vojaška obram-
ba Slovenije 1990 - 1991. Delo
popisuje vojaško dogajanje v
času slovenske osamosvojit-
vene vojne leta 1991, prikaže
pa tudi potek dogodkov, ki
so pripeljali do spopadov, ter
priprave nanje. Kot je razlo-
žil urednik monografije dr.
Tomaž Kladnik, je knjiga re-
zultat štiriletnega dela, po-
glavja pa so razdeljena po
slovenskih pokrajinah, kjer
so potekali spopadi. Knjiga
želi razjasniti čim več takrat-
nih dogodkov, pomemben

vidik knjige pa je tudi prikaz
transformacije vojske bivše
države in reorganizacija Te-
ritorialne obrambe (TO). 

Avtor poglavja o dogaja-
nju na Gorenjskem Rok Fi-
lipčič se osredotoča na spo-
pade, ki so potekali na leta-

lišču Brnik, na mejnih pre-
hodih, pa tudi drugod po
Gorenjski. Takratni povelj-
nik Gorenjske pokrajine
TO, brigadir Peter Zupan je
izpostavil pomembnost dej-
stva, da TO ni predala orož-
ja, ter opozoril na moralne
dileme izvrševanja ukazov
za bojno udejstvovanje med
vojaki, ki so prej združeni
čez noč postali nasprotniki.
Tedanji načelnik republiške-
ga štaba TO, general Janez
Slapar se je zahvalil za novo
knjigo ter dejal, da je na pro-
ces osamosvajanja treba gle-
dati celovito. Muzejska sve-
tovalka Monika Rogelj pa je
zaključila z besedami, da
vsaka takšna knjiga pred-
stavlja tudi podlago za na-
daljnje raziskovanje.

Monografija o osamosvojitvi
Avtor poglavja o Gorenjski se osredotoča na spopade na letališču Brnik in na mejnih prehodih.

Urša Peternel

Jesenice - Na Gorenjskem že
nekaj let uspešno poteka
projekt zbiranja hišnih imen
in označevanja hiš z domači-
mi hišnimi imeni. Prejšnji
mesec pa je stekel še en po-
doben projekt, imenovan
Kulturni portal ledinskih in
hišnih imen, v katerem sode-
lujejo partnerji iz Gorenjske

in iz avstrijske Koroške. Pro-
jekt so prejšnji teden predsta-
vili tako v Celovcu kot na Je-
senicah. Vodilni partner v
projektu je Slovenska pro-
svetna zveza iz Celovca, part-
nerji pa so še Krščanska kul-
turna zveza ter s slovenske
strani jeseniški RAGOR in
Gornjesavski muzej Jeseni-
ce. Po besedah Klemena Kli-
narja z RAGOR-ja bodo v

projekt vključili sedem ob-
čin, od tega tri iz Gorenjske
in štiri iz avstrijske Koroške.
V sklopu projekta bodo izde-
lali enotno metodologijo zbi-
ranja ledinskih in hišnih
imen, temu bo sledilo zbira-
nje samih imen, nato pa
bodo imena vnesli v skupen
spletni portal. Ta bo večjezič-
ni in interaktiven, imena
bodo zapisana v fonetični ob-

liki, posneli pa bodo tudi
zvočne zapise z izgovarjavo
imen. Projekt bo trajal do
marca 2014, vreden je 312 ti-
soč evrov, od tega so pridobi-
li nekaj več kot 265 tisoč ev-
rov sredstev iz evropskih
skladov. Kot je ob tem dejal
Janko Malle iz Slovenske
prosvetne zveze, ima na av-
strijski strani meje ohranja-
nje starih slovenskih hišnih
in ledinskih imen še pose-
ben pomen, saj je to del kul-
turne dediščine Slovencev, ki
živijo na severni strani Kara-
vank. Posamična prizadeva-
nja za ohranitev domačih slo-
venskih imen bodo s tem
projektom nadgradili.

Portal hišnih in ledinskih imen
V nov projekt zbiranja hišnih in ledinskih imen bo vključenih sedem občin
z Gorenjske in avstrijske Koroške.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA ZORMAN iz Mengša.

Dob pri Domžalah

Šola z novo jedilnico in kuhinjo

Občina Domžale se je v zadnjih mesecih lotila številnih in-
vesticij v šolah in vrtcih in tako so pred nedavnim zaključili
tudi prenovo in gradnjo kuhinje in večje jedilnice na Osnov-
ni šoli Dob. Novo pridobitev so učenci in učitelji skupaj z
županom in drugimi gosti slavnostno odprli konec minule-
ga tedna. Kot je poudaril župan Toni Dragar, so kuhinjo pre-
novili v skladu s sodobno tehnologijo in standardi, zgradili
prizidek k jedilnici, za potrebe kuhinje pa so uredili tudi
novo dovozno pot in gospodarski vhod v objekt. J. P.

Kranj 

Začel se je teden Karitas

Od 21. do 27. novembra v Sloveniji poteka teden Karitas. V ev-
ropskem letu prostovoljstva nosi naslov Srce, ki vidi in daje
priznanje okoli devet tisoč prostovoljcev, ki v tej dobrodelni
organizaciji delajo v korist ljudi v stiski. Osrednji dogodek bo
v soboto, 26. novembra, ob 20. uri: dobrodelni koncert Klic do-
brote v Celju. Tudi v posameznih župnijskih Karitas se bo ob
koncu tedna zvrstilo več prireditev. V petek, 25. novembra, bo
ob 18. uri Župnijska Karitas Vodice v tamkajšnjem kulturnem
domu pripravila dobrodelni koncert. Istega dne ob 19.30 bodo
v Sori tradicionalni dobrodelni koncert za pomoč družinam
pripravile tudi župnijske Karitas Pirniče, Preska, Smlednik in
Sora. V nedeljo, 27. novembra 2011, pa ob 16. uri dobrodelni
koncert prireja Župnijska Karitas Križe v osnovni šoli. D. Ž.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Labodje jezero
Za soboto, 26. novembra, si nekaj naročnikov Gorenjskega
glasa s sodelovanjem v tej nagradni igri lahko pridobi vsak
svoj par brezplačnih vstopnic za ogled vrhunske baletne
predstave Labodje jezero. Predstava bo v Hali Tivoli z začet-
kom ob 20. uri. Nagradno vprašanje je: Kako je naslov filmu,
ki smo si ga v slovenskih kinematografih lahko ogledali v za-
četku leta, vsebina pa je povezana z Labodjim jezerom? Ker
imamo bolj malo časa, da podelimo vstopnice, nam odgovo-
re s svojimi podatki čim prej pošljite na naslov: Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Risbice za dedka Mraza

Otroci, stari do 14 let, pa naj počasi pripravijo čopiče, barvice ali
flomastre, da bodo spet narisali čim lepšo risbico na temo naj-
bolj priljubljenega obdobja v letu, ko prejemajo darila. Otrokom
dovolimo, da na risbico narišejo, kar si sami želijo, le z zimo naj
bo povezano. Risbice bodo razstavljene v avli Gorenjskega gla-
sa, avtorji najlepših pa bodo povabljeni tudi na novoletno pred-
stavo. Več si preberite v prihodnji številki Gorenjskega glasa.

vaš kandidat v prvem
volilnem okraju 5
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Matevž Pintar

Prebivalce Kranjske Gore
smo vprašali, ali se jim zdi,
da je dobro poskrbljeno za
mirujoči promet, kdo je kriv,
da gostinsko-apartmajski ob-
jekt ob Jasni ostaja zaprt, do-
stop do jezera pa omejen, in
ali je bodoči dom za starejše
občane primeren za Kranj-
sko Goro. Triinštirideset od-

stotkov vprašanih meni, da
bo v prihodnje treba poiskati
boljšo rešitev za razbremeni-
tev mirujočega prometa v
centru kraja, dobre petine
vprašanih gneča ne moti, 36
odstotkov sodelujočih meni,
da nujno potrebujejo veliko
parkirno hišo. Četrtina anke-
tiranih meni, da so za zaplet
v Jasni krivi lastniki, ker
vztrajajo, da bodo na mestu,

predvidenem za gostišče,
imeli apartmajski objekt,
petina sodelujočih meni, da
je kriva občina, ker se ne pri-
lagodi zahtevam lastnikov,
41 odstotkov vprašanih je od-
govorilo, da so krivi oboji,
ker nihče ne odstopi od svo-
jih stališč. Gradnja doma za
starejše občane je tik pred za-
ključkom. Dve tretjini anke-
tirancev menita, da starejši

vsekakor potrebujejo sodo-
ben in kakovosten dom, 17
odstotkov sodelujočih je od-
govorilo, da bi lahko bil
skromneje opremljen in ce-
nejši, 12 odstotkov vprašanih
pa skrbi, da za domačine v
njem ne bo dovolj prostora. 

Zahvaljujemo se vsem, ki
ste si vzeli čas za našo anke-
to. Če bi želeli Gorenjski glas
redno prebirati, nas lahko
pokličete v Klicni studio sle-
pih na številko 04/51 16 440
in si ob naročilu izberete eno
od daril. 

Za zaplet so krivi oboji
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Monografijo so predstavili (z leve): Rok Filipčič, dr. Tomaž
Kladnik ter Peter Zupan. / Foto: Jelena Justin
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Vitka državna upra-
va, ko naj bi po eni strani
racionalizirali število in ve-
likost državnih institucij ter
po drugi poskrbeli za večjo
učinkovitost, je cilj večine
strank, ki nastopajo na le-
tošnjih parlamentarnih vo-
litvah. Prizadevanja za iz-
hod iz gospodarske krize
narekujejo tudi potrebo po
reformi javnega sektorja,
saj so izdatki za javne
uslužbence že leta 2007
predstavljali četrtino vseh
proračunskih izdatkov. Kot
v eni od časopisnih prilog
piše prof. dr. Mirko Vintar s
Fakultete za upravo, se ti iz-
datki od začetka krize na-
prej še povečujejo (medtem
ko jih v evropskih državah
zmanjšujejo), in sicer zara-
di plačne reforme, ki je pov-
prečno plačo v javnem sek-
torju povečala za pet odstot-
kov. Poleg tega, ugotavlja
profesor, je Slovenija tudi
ena redkih držav, kjer pov-
prečna plača v javnem sek-
torju presega povprečje plač
v gospodarstvu in se ta raz-
lika celo povečuje. Kako si
kandidati nekaterih strank
(vprašanje smo naslovili še-
stim parlamentarnim stran-
kam, odgovor smo dobili od
treh) predstavljajo raciona-
lizacijo v delovanju države,
s kakšnimi ukrepi naj jo do-
sežemo?

Prihranek do sto 
milijonov

Andrej Golčman, Radov-
ljica (stranka Zares): "Javni
sektor je preveč pomemben
sistem za delovanje države,
da bi ga populistično izko-
riščali za volilno kampanjo.
Je pa potreben reforme in
znižanja proračunskih od-
hodkov za njegovo delova-
nje. To je mogoče zmanjša-
ti z znižanjem števila usluž-
bencev za dva odstotka na
letni ravni, a ne z odpušča-

njem, temveč z nenado-
meščanjem (upokojevanje
in razporejanje na druga
delovna mesta zunaj javne-
ga sektorja). Realno število
ministrstev bi bilo med 10
do 12, vendar ob nujni cen-
tralizaciji podpornih služb.
Na ta način je na letni ravni
možno prihraniti do sto mi-
lijonov evrov. Začasno pa je
treba znižati tudi standarde
in normative ter druge stro-
ške (do deset odstotkov) v
javnem sektorju. S tem bi
lahko prihranili do 250 mi-
lijonov evrov. Z odpravo ad-
ministrativnih ovir bi stro-
ške gospodarstva lahko zni-
žali za tristo milijonov ev-
rov letno." 

Funkcionarji naj bodo 
za zgled

Bojan Homan (SDS):
"Slovenija mora biti v pri-
hodnjih dveh letih sposobna
z zmanjšanjem javne pora-
be in ustvarjanjem delovnih
mest, ki bi povečala prihod-
ke proračuna, bistveno
zmanjšati proračunski pri-
manjkljaj, ki je v letu 2010
narasel na 5,8 odstotka BDP
(iz uravnoteženega proraču-
na v letu 2007).

Ena izmed desetih rešitev
za prvih sto dni prihodnjega
mandata je zmanjšanje šte-
vila ministrstev na deset od
trenutno osemnajstih in s

tem zmanjšanje državne
uprave. Poudarjamo, da pro-
gram vitke javne uprave ne
temelji na odpuščanjih jav-
nih uslužbencev, temveč
predvsem na prerazporedit-
vi nekaterih javnih usluž-
bencev v tiste dele javnega
ali zasebnega sektorja, kjer
je zaznati večje pomanjka-
nje kadra, ter naravnemu
odlivu. S takšnim ukrepom
bomo zmanjšali neposredno
državno upravo in okrepili
trenutno kadrovsko podhra-
njen del javnega in zasebne-
ga sektorja. Funkcionarji
lahko s svojim zgledom prvi
prispevajo svoj delež k sana-
ciji finančne krize in nevar-
nosti globlje gospodarske re-
cesije, zato smo v SDS kot
enega od prvih ukrepov v za-
konodajni postopek že vloži-
li zakon o znižanju plač
funkcionarjev."

Pred racionalizacijo
temeljita analiza

Darja Lavtižar Bebler (SD):
"Za učinkovitejše in cenejše
poslovanje države so najprej
nujno potrebne dokaj radi-
kalne sistemske spremem-
be: državni aparat je pri nas
prevelik in prenormiran,
tudi v primerjavi z večino dr-
žav članic EU in OECD.
Toda samo na podlagi pred-
hodne temeljite analize je
mogoče zmanjšati število

ministrstev, ukiniti ali zdru-
žiti katerega od direktoratov,
uradov, skladov, agencij itd.
Doslej takšne analize v Slo-
veniji nismo opravili, razvr-
ščanje teh ustanov pa je vse-
lej bilo dokaj stihijsko, pogo-
sto so jim botrovali zgolj ka-
drovski "apetiti" koalicijskih
vladnih strank. Socialni de-
mokrati se zavedamo, da je
treba dolgoročno znižati šte-
vilo zaposlenih v javnem sek-
torju. Vendar pa se zavzema-
mo za "naravno" zmanjševa-
nje zaposlenosti (upokojeva-
nje). Treba je tudi zagotoviti,
da v javnem sektorju ostane-
jo in vanj vstopajo sposob-
nejši in bolj strokovno uspo-
sobljeni. Zato se ni primerno
lotevati linearnega nižanja
njihovih plač, pač pa zagoto-
viti tak plačni sistem, ki bo
nagrajeval sposobnejše, bolj
prizadevne in učinkovitejše.
Več kot očitno je, da je bila
uvedba enotnega sistema
plač v javnem sektorju, gle-
de na zelo različno vsebino
in zahtevnost v posameznih
dejavnostih, neutemeljena.
Državo je treba poceniti tudi
na področju javnih naročil
in z bolj vestnim gospodar-
jenjem z materialnimi sred-
stvi/stroški, za kar pa je tre-
ba uvesti tudi enotno službo
za javna naročila (npr. nera-
cionalni nakup Patrij in dru-
ge oborožitve, operacijske
mize ipd.)."

Država na shujševalno kuro
Reforma javnega sektorja v smeri zmanjševanja izdatkov zanj je v volilnih programih večine strank. 
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Predstavniki Demokratične stranke dela so v opomin na
dvajset izgubljenih delovnih mest zasadili smreko. 

Andraž Sodja

Hrušica - V soboto so podpor-
niki in predstavniki Demo-
kratične stranke dela na poči-
vališču Lipce simbolično za-
sadili smreko v opomin na
dvajset izgubljenih delovnih
mest zaradi rušenja gostin-
skih lokalov na počivališču.
"Za protest smo se odločili
zato, ker smo Slovenija in mi,
mali Slovenčki, spet popustili
pred tujim lobijem," je dejal
predstavnik stranke Alen Je-
kliz. "Po naših neuradnih in-
formacijah namreč eno iz-
med velikih multinacional-
nih podjetij ne dopušča no-
benih drugih počivališč na
slovenskih avtocestah. Pre-
prosto so z lobiji dosegli ruše-
nje počivališč na tem delu,

kjer so se ustavljali tako do-
mačini kot tujci." Jekliz je še
povedal, da so zaposleni pro-
sili glavno inšpektorico za od-
log rušenja do januarja, ven-
dar to ni bilo možno. Torej so
lobiji močnejši od družin, ki
so s tem izgubile delo in sred-
stva za preživetje. "Podirali so
tistim, ki nimajo politične za-
ščite," je zaključil Jekliz.

Kot smo že poročali, je in-
špektorat za okolje v sredini
oktobra porušil nelegalno
zgrajene objekte na obeh
straneh avtoceste pri Lipcah.
Ob rušenju črnih gradenj so
se pojavila številna vpraša-
nja, povezana z dolgoletnim
delovanjem počivališč v nele-
galno zgrajenih objektih, za
katera je Dars celo pobiral
najemnino.

Protest na ruševinah 
počivališča Lev
Po prepričanju Demokratične stranke dela so 
lobiji močnejši od družin, ki so z rušenjem 
izgubile delo in sredstva za preživetje.

Kranj 

Volilna sporočila

V petek so se v blejski čajnici družili kandidat LDS za po-
slanca Milan Rejc ter Katarina Kresal in Aleš Zalar z vrha
stranke. Pela je Manca Špik. V Šmartnem v Tuhinjski dolini
so tega dne spoznali kandidata SLS Petra Svetino skupaj z
vodjem poslanske skupine SLS Jakobom Presečnikom. V
Kamniku pa sta kandidata stranke LDS Damjana Matičiča
prišla podpret Jelko Kacin in Mojca Drčar Murko, sedanji in
nekdanja poslanka evropskega parlamenta. V Radovljici so v
soboto prisluhnili kandidatu stranke Zares Andreju Golčma-
nu in njegovemu razmišljanju Skupaj gradimo odgovorno
prihodnost. Včeraj smo v Kranju spoznali kandidate NSi iz
prve volilne enote. Pričakujemo pa že nove dogodke: v sre-
do, 23. novembra, kandidatka SD iz Radovljice Katja Špur
vabi že na drugi zajtrk. Tokrat se ga bo udeležil tudi Patrick
Vlačič. V Zbiljah pa bodo tega dne predstavili kandidata SDS
Saša Ciglarja za poslanca. D. Ž.

Kranj 

Na volitve 1300 kandidatov

Državna volilna komisija je na spletni strani
www.dvk.gov.si v soboto uradno objavila sezname potrje-
nih list kandidatov po volilnih enotah in kandidate, o kate-
rih se glasuje v posameznih volilnih okrajih. Seznami bodo
objavljeni tudi v tiskani brošuri, ki jo bodo prejela vsa go-
spodinjstva v državi. Te brošure bodo gospodinjstva priče-
la prejemati na dom danes in v sredo. Iz državne volilne ko-
misije tudi sporočajo, da na predčasnih volitvah kandidira
1300 kandidatov, med njimi 561 žensk in 739 moških. Naj-
starejši kandidat je star 76 in najmlajši 19 let, med kandi-
datkami pa ima najstarejša 78, najmlajša pa 18 let. Prešteli
smo tudi gorenjske kandidate. Na listah v enajstih volilnih
okrajih jih je skupaj 160, od tega 89 moških in 71 žensk. Od
sedemnajstih list jih ima kandidate v vseh enajstih okrajih
na Gorenjskem osem, ostalih devet pa od šest do deset
kandidatov v vsej volilni enoti. D. Ž.

Andrej Golčman Bojan Homan / Foto: Tina Dokl Darja Lavtižar Bebler
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Proračun v javni obravnavi
Kranjskogorski svetniki so v prvi obravnavi
potrdili proračun za prihodnje leto.

Marjana Ahačič

Radovljica - Konec tedna so
na travniku za osnovno šolo
A. T. Linharta Radovljica od-
prli novo igrišče, namenjeno
učencem prvih treh razredov
osnovne šole in oddelkom
vrtca, ki v zadnjih nekaj letih
zaradi prostorske stiske go-
stujejo v šolskih učilnicah.
Kot je povedala ravnateljica
Zlata Rejc, si je šola za igrala
prizadevala že vse od leta
2003, ko so v šolo prvič prišli
šestletniki, ki potrebujejo še
več gibanja in igre na pro-
stem kot starejši vrstniki.
Ker denarja za igrala ni bilo,
so se v šoli odločili, da za po-
moč prosijo otroke, starše in
donatorje. Tako so samo lani
z dvema dobro izpeljanima
akcijama zbiranja starega
papirja zbrali deset tisoč ev-

rov, dodatna sredstva pa še s
prireditvijo Radovljica otro-
kom ter prodajo izdelkov
otrok in učiteljic na novolet-
nih delavnicah. V šolski

sklad se je tako do poletja na-
bralo dovolj denarja, da so
na zelenici za šolo lahko po-
stavili zaščitno ograjo in ne-
kaj igral. Radovljiški župan

Ciril Globočnik je na četrtko-
vi slovesnosti ob odprtju
igrišča obljubil, da bo spo-
mladi še eno igralo prispeva-
la tudi Občina Radovljica.

Nova igrala za najmlajše šolarje

Vilma Stanovnik

Kranj - Čeprav trenutno še
ne kaže, da bi se prav hitro
zavrtele žičniške naprave na
naših smučiščih, pa koledar
in zimski smučarski sejmi
naznanjajo, da je sezona
vsak dan bliže. Čeprav je
smučanje že nekaj časa med
dražjimi športi, pa (glede na
obisk na sejmih) kaže, da
smo tudi Gorenjci zanj še
vedno pripravljeni nameniti
del zaslužka. Tega se očitno
zavedajo tudi žičničarji, ki se
kljub slabši lanski sezoni
niso odločili za znižanje cen
smučarskih vozovnic, jih pa
od lani vsaj niso podražili. 

Tako bo v novi sezoni v
Sloveniji največ, 31 evrov, tre-
ba odšteti za dnevno smučar-
sko vozovnico na Kaninu,
sledi Mariborsko Pohorje z
29,5 evra, po 29 evrov pa bo
za dan smučanja treba odšte-
ti v Kranjski Gori, na Krvavcu
in Rogli. Nekaj evrov so ce-
nejše vozovnice na manjših
smučiščih, veliko pozornosti
pa v smučarskih centrih zad-
nja leta namenjajo zlasti dru-
žinam, ki so deležne večjih
ali manjših popustov. Tiste,
ki že vedo, kje in koliko bodo
smučali, lahko nekaj prihra-
nijo tudi z nakupom vozov-
nic v predprodaji, letošnja
novost na naših smučiščih
pa je tako imenovana enotna
slovenska sezonska smučar-

ska vozovnica (tudi za druži-
ne), s katero je mogoče smu-
čati po večini slovenskih
smučišč, ne pa po prav vseh.
Poleg tega je "napaka" te vo-
zovnice, da je vsaj za večino
žepov predraga, saj stane kar
599 evrov (za mladino in se-
niorje 499 evrov, za otroke
399 evrov). Nekaj manj je za-
njo treba odšteti, če jo kupita
partnerja oziroma starši, sta-
ri starši in otroci (več kombi-
nacij). 

"Za enotno slovensko
smučarsko vozovnico je kar
nekaj zanimanja, obiskovalci
pa želijo zlasti izvedeti, kakš-
ni so popusti za družine. Po-
nudba smučarskih vozovnic
je letos precej razširjena, zato
je obiskovalcem treba razlo-

žiti, kaj se najbolj splača,
kakšni paketi so zanje najpri-
mernejši," je ob kranjskem
zimskošportnem sejmu po-
vedala Sanja Hyseni, ki je ob
enotni slovenski smučarski
vozovnici predstavljala po-
nudbo Rogle in Krvavca.
"Tudi za smučanje na Krvav-
cu je kar precej zanimanja,
zlasti za sezonske vozovnice.
Podražili jih nismo, v predse-
zoni pa so cenejše, tako da k
nam prihajajo tako stalni kot
novi gostje," je povedala Hy-
senijeva, obiskovalci pa so se-
veda cene pri nas primerjali s
cenami v tujini. Znano je na-
mreč, da precej Slovencev
smuča v tujini, zlasti Gorenj-
ci pa se tudi na dnevno smu-
ko radi odpeljemo na bližnja

smučišča v Avstrijo in Italijo.
Cene dnevnih vozovnic so si-
cer večinoma za nekaj evrov
višje kot pri nas (je pa veliko
možnosti nakupa cenejših
urnih vozovnic), glede na šte-
vilo kilometrov smučarskih
prog, pa so primerjave seve-
da že vrsto let v prid tujim
smučiščem. 

Prav tako lahko primerja-
mo cene sezonskih smučar-
skih vozovnic, kjer pa hitro
postane jasno, zakaj se
bomo najbrž tudi to zimo še
vozili prek meje. Tako ime-
novana sezonska karta Alpe
Adria (velja na sosednjih av-
strijskih in italijanskih smu-
čiščih) stane v predprodaji
420 evrov, v redni prodaji pa
470 evrov!

Letos tudi enotna slovenska
smučarska vozovnica
Nekaj poskusov združevanja ponudbe slovenskih smučišč je v preteklosti že bilo, novost v letošnji 
sezoni pa je enotna slovenska sezonska smučarska vozovnica, ki ponuja tudi ugodnosti za družine. 

Čeprav je bilo zadnjo sezono na naših smučiščih manj smučarjev kot prejšnjo, je za 
smučanje med Gorenjci še veliko zanimanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Najmlajši šolarji so navdušeni nad igriščem, ki ga je šola uredila s sredstvi, zbranimi 
predvsem na akcijah zbiranja starega papirja.
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora - V približno
10,8 milijona evrov vrednem
proračunu bodo v prihod-
njem letu nekaj več kot dva
milijona evrov namenili za
zaključek lani začete obnove
OŠ Josipa Vandota. Okoli
milijon evrov namenjajo rav-
nanju z odpadno vodo ter
preskrbi z vodo, pol milijona
pa za investicijsko vzdrževa-
nje in gradnjo občinskih cest
- v sklopu te postavke največ
namenjajo za obnovo cest na
Dovjem in v Podkorenu. So-
cialnemu varstvu občina na-
menja 369 tisoč evrov, izob-
raževanju, v okvir katerega
sodi tudi subvencija otroške-
ga varstva, za katero je v obči-

ni namenjenih sedemsto ti-
soč evrov, pa skupaj skoraj tri
milijone evrov. Največ, pri-
bližno dve tretjini, za delova-
nje obeh osnovnih šol. 

Po načrtih naj bi imela ob-
čina v prihodnjem letu 5,2
milijona evrov davčnih in 2,7
milijona nedavčnih prihod-
kov, računajo še na 1,3 mili-
jona prihodka iz sofinanci-
ranj, razliko do ocenjenih
odhodkov pokrivajo s pre-
sežkom. Svetniki so odlok o
proračunu v prvi ovravnavi
potrdili, čeprav ne soglasno.
Nekateri so namreč menili,
da kljub nesporni strokovni
pripravi dokumenta ta poli-
tično ni bil dovolj usklajen.
Dokument je zdaj v 15-
dnevni javni obravnavi.

Škofja Loka

Smučarski sejem

SK Alpetour bo to soboto in
nedeljo organizator tradici-
onalnega sejma rabljene
opreme za zimske športe. V
športni dvorani Poden bo
odprt v soboto in nedeljo
med 8. in 19. uro, poleg rab-
ljene opreme pa bo mogoče
dobiti tudi nasvete in kupiti
novo opremo. V. S.
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Urša Peternel

Jesenice - "Velika posebnost
naše šole je ta, da imamo
zelo veliko tujcev, to je učen-
cev s tujim državljanstvom.
V letošnjem šolskem letu jih
je kar 35, največ jih prihaja iz
Bosne in Hercegovine in s
Kosova, imamo pa celo
učenki iz Kitajske in Ukraji-
ne," je glavno posebnost
Osnovne šole Prežihovega
Voranca Jesenice opisal rav-
natelj Robert Kerštajn. Kot je
povedal, so glede poučevanja
tujcev nekakšni mentorji
drugim slovenskim šolam.
Tako na šoli organizirajo
pouk slovenščine za tujce,
tuji učenci imajo prvi dve leti
prilagojene pogoje za napre-
dovanje v višji razred in po-
dobno. Velika narodnostna
raznolikost učencev pa je do-
stikrat žal povezana tudi s
slabšim socialnim statusom
družin, iz katerih prihajajo.
Zato na šoli učencem s slab-
šim socialnim položajem

skušajo pomagati prek šol-
skega sklada, v katerem se s
pomočjo donatorjev, staršev
in učiteljev letno zbere kar
okrog 14 tisoč evrov. S tem
denarjem pomagajo pri na-
kupu delovnih zvezkov, pri
plačilu šole v naravi ... Za
šolski sklad pa namenijo
tudi izkupiček akcij zbiranja
papirja in na šoli so posebej

veseli, da so se učencem le-
tos pri zbiranju odpadnega
papirja pridružili sosedje
šole, to je stanovalci s Titove
71, ki so zbrali skoraj tri tone
papirja. Z denarjem iz šol-
skega sklada so letos uredili
tudi garderobne omarice,
medtem ko je prek poletnih
počitnic Občina Jesenice iz-
peljala investicijo zamenjave

vseh oken in žaluzij na šol-
ski stavbi, za kar je iz prora-
čuna namenila 223 tisoč ev-
rov. Jeseniški župan Tomaž
Tom Mencinger si je skupaj
s sodelavci minuli torek
ogledal vse pridobitve v šoli,
ki jo je - tako kot tudi oba
podžupana Vera Pintar in
Miha Rebolj - nekoč obisko-
val tudi sam. 

Na obisku v multikulturni šoli
Med 582 otroki Osnovne šole Prežihovega Voranca je kar 35 tujcev, med njimi tudi Kitajka, Ukrajinka ...

www.petrol.si/tipstop

NOVOJasna Paladin

Vodice - Jubilejnega desetega
državnega kviza gasilske
mladine se je letos udeležilo
94 tričlanskih ekip iz sedem-
najstih gasilskih regij, torej
tisti najboljši, ki so se kvalifi-
cirali na regijskih tekmova-
njih. Organizacijo tekmova-
nja so ob pomoči Občine in
Osnovne šole Vodice letos
prevzeli člani PGD Šinkov
Turn. "Kviz je med mladimi
že dolgo privlačna oblika izo-
braževanja in seveda druže-
nja," je v nagovoru mladim
gasilcem bistvo kviza pouda-
rila predsednica PGD Šinkov
Turn Marija Kunstelj. A
kljub druženju je bilo za

mlade ta dan najpomemb-
nejše tekmovanje. Pomerili
so se v treh starostnih kate-
gorijah, v teoretičnem in v
praktičnem znanju. "Poleg
znanja o zgodovini gasilstva
in požarni preventivi so mo-
rali mladi pokazati tudi, kako
se vežejo vozli, dela s cevmi
... Znanje mladih je veliko,
zato se nam za podmladek ni
treba bati, a gasilska društva
kljub temu čaka veliko dela.
Danes imamo veliko konku-
rence v vrsti drugih dejavno-
sti, zato moramo biti za mla-
de zelo zanimivi, da jih pri-
vabimo v svoje vrste," nam je
povedal eden od sodnikov
Štefan Kunstelj, tudi član
PGS Šinkov Turn.

Na kvizu so sodelovale
tudi gorenjske ekipe: pri
mlajših pionirjih iz PGD
Poljane, Gorje, Radomlje
in Šinkov Turn, pri starej-
ših pionirjih iz PGD Polja-
ne, Hlebce, Šinkov Turn in
Žeje-Sv. Trojica, pri mla-
dincih pa iz PGD Poljane,
Dobračeva, Loka pri Meng-
šu in Homec. Najuspešnej-
ši so bili prav mladi gasilci
iz PGD Poljane (GZ Škofja
Loka), ki so v kategoriji sta-
rejših pionirjev pometli s
konkurenco, zadovoljni pa
so bili tudi domačini, saj so
mladi iz PGD Šinkov Turn
v kategoriji mlajših pionir-
jev med 32 ekipami zasedli
2. mesto.

Mladi gasilci pomerili moči
Na desetem državnem kvizu gasilske mladine so bili med najboljšimi
gasilci tudi Gorenjci.

Med prvošolčki v 1. B razredu

Spominska plošča na Lombergarjevi rojstni hiši

Zmagovalna ekipa PGD Poljane v kategoriji starejših pionirjev: (v sredini) Tine Šubic, 
Grega Krek in Mitja Dolenc / Foto: Občina Vodice

Kamnik

Odkrili spomenik Francetu Lombergarju

Na Srednješolskem centru Rudolfa Maistra Kamnik so v so-
boto pripravili simpozij Perovo v času in prostoru, s katerim
so Kamničani počastili 770-letnico prve omembe Perovega,
nekdaj vasi, danes pa dela Kamnika. S strokovnimi prispevki
so sodelujoči med drugim predstavili izvor besede Perovo,
zgodovino vasi, obnovo Korenove domačije, pa tudi po-
membnega sokrajana, na Perovem rojenega Franceta Lom-
bergarja, diplomiranega inženirja agronomije, drevesničarja,
sadjarja in 'misijonarja' sadjarskega znanja. Znan in priznan
je bil zaradi svojega strokovnega in pedagoškega dela, števil-
nih strokovnih ekskurzijah, zanimivih predavanjih, sadjar-
skih razstavah in načrtovanju sadovnjakov. V zahvalo za svo-
je delo je prejel številna strokovna priznanja, bil je tudi čast-
ni član več sadjarskih društev, v soboto pa so Perovljani za-
radi vseh dosežkov Lombergarju v čast odkrili spominsko
ploščo na njegovi rojstni hiši, na Grošanovi kmetiji ob da-
našnji Kovinarski cesti. Njegov prispevek k sadjarstvu sta
med drugim izpostavila tudi župan Marjan Šarec in predsed-
nik kmetijske zbornice Ciril Smrkolj, ploščo pa sta odkrila Pe-
rovljana Janez Majcenovič in Katja Trotošek. J. P. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Kako naj bi
bilo to območje na Spod-
njem trgu, kjer se staro me-
sto najbolj približa reki Sori,
urejeno v prihodnje? Odgo-
vor na to vprašanje je občina
Škofja Loka iskala v sodelo-
vanju s Fakulteto za arhitek-
turo, kjer so študentje in
profesorji na urbanistični
delavnici pripravili nekaj za-
nimivih rešitev, kako urediti
območje okoli 15 tisoč kva-
dratnih metrov površine.
Kot je dejal dekan fakultete
Peter Gabrijelčič, je urbani-
stična delavnica šele prvi ko-
rak, kot kamen, ki ga vržeš v
vodnjak, da izmeriš njegovo
globino. To še ni natečaj za
konkretno rešitev, pač pa
zbirka zamisli, ki so jo pri-
pravile štiri skupine študen-
tov z mentorji in jo na vmes-
ni predstavitvi ponudili ob-
čanom v presojo. Potem ko
se bo s tega območja sedanja
klavnica preselila na Trato,
kjer ji je občina ponudila
zemljišče v industrijski coni,
naj bi uredili tržnico in več
manjših prodajaln s pridelki
in izdelki loškega podeželja;
prireditveni prostor za tisoč
ljudi; ostala bi gasilski dom
in poslovni objekt; uredili bi

še parkirišča in zelene povr-
šine z igrišči. Novo vlogo bo
dobila tudi lokalna cesta. K
območju urejanja sodita še
Sotočje in trg pred Kaščo.

Študentje in profesorji so
predstavili več rešitev, ki raz-
lično umeščajo objekte na iz-
praznjeno območje klavnice,
med njimi je tudi ena, ki bi v
osrednji del vključila večje
parkirne površine, čemur pa
večina na predstavitvi navzo-
čih občanov ni bila naklonje-
na. Obstajajo tudi rešitve za
parkirišča na drugi strani
Sore s povezovalno brvjo do
območja klavnice. Več zani-

mivih predlogov je bilo sliša-
ti o tem, kako naj bi bil za-
snovan prireditveni prostor,
da bi kar do največjega izra-
za prišla kulisa starega dela
mesta z gradom. Rečno na-
brežje, ki ga sedaj od tega
prostora loči protipoplavni
zid, bi še vedno ostalo zava-
rovano pred visokimi voda-
mi, le da študentje predlaga-
jo več različnih možnosti.
Na predstavitvi navzoči meš-
čani so ocenili predloge in
priporočili snovalcem, naj
ne pozabijo na dostope do
njihovih hiš in na prometno
ureditev tega dela mesta po-

tem, ko bo dobil drugo na-
membnost. Ohranjajo naj
tudi zelenje, pustijo reko na-
ravno in obrežje čim bolj so-
naravno. Tatjana Bernik z
občinskega oddelka za oko-
lje in prostor je dejala, da so
na delavnici dobili vsaj še
dve nalogi: razmislek o par-
kirišču in o prometni uredit-
vi. Župan Miha Ješe pa do-
daja, da so delavnice genera-
tor dobrih zamisli, na podla-
gi katerih bo urbanistični
svet na tej podlagi razpisoval
prave rešitve, so pa tudi pri-
ložnost za kritične misli do-
mačinov.

Ko ne bo več klavnice
Potem ko se bo iz središča Škofje Loke leta 2015 umaknila klavnica, se bo tam odprl prostor, 
ki ga želijo v občini nameniti tržnici in nekaterim drugim dejavnostim.

Boštjan Bogataj

Žiri - Žirovski svetniki so na
zadnji seji soglašali s preno-
som več parcel iz katastrske
občine Vrsnik I v Vrsnik II
oziroma iz občine Idrija v
občino Žiri, hkrati pa so
sprejeli odlok o spremembi
meje med naseljema Sovra
in Žirovnica. "Ves ta posto-
pek smo izpeljali že pred tre-

mi leti, vendar se je potem
nekje zataknilo. Obe občini
se strinjata s predlogom ob-
čana, ki želi biti Žirovec in
ne Idrijčan," je predlog z
večletno brado pojasnil di-
rektor občinske uprave Fran-
ci Kranjc. 

Ivan Tratnik je pri Občini
Idrija in območni Geodetski
upravi Nova Gorica podal
vlogo za spremembo meje

naselja Žirovnica. Predlaga
izločitev hišne številke Ži-
rovnica 12 iz tega naselja v
sosednje naselje Sovra. Ena-
ko velja tudi za parceli s hišo
in gospodarskim poslopjem.
Obe parceli sta v preteklosti
že spadali v občino Žiri, hiša
še vedno nosi hišno številko
Sovra 5 (ta pa je del občine
Žiri). Skupno gre za dobre
3,5 hektarja zemljišč. 

"Vse se je zapletlo z Italija-
ni oziroma Rapalsko mejo,
ko je kar nekaj naselij iz ob-
čine Žiri prešlo pod njihovo
oblast in so tudi kasneje
ostale v sosednji občini Idri-
ja. Nekateri želijo to popravi-
ti, Tratnik ni edini," je še po-
jasnil Kranjc. Župan Žakelj
dodaja, da morajo delovati v
skladu z željami prebivalcev:
"Ta del doline bolj gravitira
na Žiri, če se le da, bomo
ustregli vsem. Nekateri se
želijo razvijati z nami, drugi
želijo ostati Idrijčani, tudi pri
sosednji občini Gorenja vas-
Poljane je prišlo do takšnih
pobud in so že realizirane.
Nimamo pa nobenih preten-
zij po večanju občine, saj
smo vsi Slovenci." 

Se bodo Žiri razširile?
"Nimamo pretenzij po ozemljih sosednjih občin, saj smo vsi Slovenci,
hkrati pa želimo ustreči prebivalcem," o predlogu za priključitev dela
zemljišč iz idrijske občine komentira žirovski župan Janez Žakelj.

Železniki 

Zavrnili dvig cen toplotne energije

Toplarna Železniki, ki ogreva gospodinjstva in gospodarske
objekte v mestu, je občini predlagala podražitev toplotne
energije. Že odbor za gospodarske dejavnosti je predlagani
podražitvi zavrnil, enako so storili tudi občinski svetniki.
Predloga za povišanje cen sta bila dva: 19 odstotkov (v pri-
meru potrditve sklepa bi se tolikšna podražitev uveljavila ta-
krat, ko bi povišanje potrdil tudi nadzorni svet Toplarne) in
10 odstotkov (kolikor v želji po postopnem poviševanju cen
predlaga nadzorni svet). Prvi predlog o 19-odstotnem povi-
šanju so svetniki zavrnili z 19 odstotki glasov. Večina svetni-
kov, devet, pa je bila tudi proti desetodstotni podražitvi. Za-
htevajo namreč, da se cene poenotijo za vse uporabnike, ne
pa da gospodinjstva sedaj plačujejo dražjo energijo kot go-
spodarske družbe, ki so lastnice toplarne. Toda lastniški de-
lež ima tudi občina Železniki. Sicer pa se za toplarno v pri-
hodnje predvideva lastninsko preoblikovanje, smo še slišali
na novembrski seji občinskega sveta Železniki. D. Ž.

Železniki 

Ustanovili občinski časopis

Na novembrski seji so v občinskem svetu Železniki podprli
odlok o ustanovitvi občinskega glasila Ratitovška obzorja.
Glasilo s tem imenom so imeli že doslej, izhajalo je trikrat
letno in še enkrat posebna številka z razpisi. Želeli pa so si
glasilo s pogostejšim izhajanjem in obveščanjem o vseh ak-
tualnih dogajanjih v občini. Kot smo slišali na eni prejšnjih
sej (vprašanje občinskega glasila sicer v Železnikih obravna-
vajo od letošnjega aprila), bi s takšnim glasilom sami poskr-
beli za celovito obveščanje o vsem pomembnem v občini,
namesto da denar za to "odteka po dolini". O vsebini odlo-
ka so se poiskali mnenje tudi pri direktoratu za medije Mi-
nistrstva za kulturo. Z vpisom v razvid medijev se nadejajo
tudi sofinanciranja. Tokrat so predlagatelji postregli tudi s
finančnim načrtom, ki predvideva, da bodo na leto porabili
31.185 evrov za stroške devetih številk glasila. Razlika v pri-
merjavi z dosedanjimi stroški je 24.948 evrov. D. Ž. 

Železniki 

Petsto gospodinjstev čaka na priklop

Svetniki v občini Železniki so opozorili na problem s priklju-
čevanjem na optični kabel. Na njihovem območju je 860 po-
tencialnih priključiteljev, podpisanih je petsto pogodb in
prav toliko gospodinjstev čaka na priklop. Priklopljen pa ni še
nihče, je opozoril svetnik Tomaž Demšar (SDS). Župan Mi-
hael Prevc odgovarja, da je to problem, ki ga delijo z več ob-
činami, tudi bližnjo občino Gorenja vas-Poljane. Tudi sam je
nezadovoljen z izvajalcem del, ker ta prepočasi potekajo, ena
sama ekipa delavcev na terenu je premalo, poleg tega so jo
pred nedavnim za teden dni odpeljali drugam. Župan je še
povedal, da je z direktorjem podjetja Tritel dogovorjen, da
pride na decembrsko sejo in sam pojasni svetnikom, kje se
zatika, da stvari ne potekajo po dogovorjeni dinamiki. D. Ž.

Bohinjska Bistrica

Bohinj Park EKO Hotel postavljen za zgled

Bohinj Park EKO Hotel je bil na novinarski konferenci Uma-
notere, Slovenske fundacije za trajnostni razvoj, kot edini
hotel v Sloveniji postavljen za zgled v okviru projekta Slove-
nija znižuje CO2: dobre prakse. Projekt velja za eno izmed
akcij partnerstva na področju komuniciranja evropskih vse-
bin med Evropsko komisijo, slovensko vlado in Evropskim
parlamentom. Ekološki hotel je bil kot primer dobre prakse
izbran na prednostnem področju energetike (učinkovita
raba energije in obnovljivih virov energije), strokovnjaki pa
so našli primere dobrih praks še na področjih trajnostne
mobilnosti, vrednostne verige lesa, trajnostnega razvoja po-
deželja, ekološkega kmetijstva, trajnostne proizvodnje in
potrošnje ter prilagajanja na podnebne spremembe. K. Š.

Ljubljana

Veliko odprtih rok in src

V Ljubljani so že osemnajstič po vrsti podelili priznanja v
akciji Ljudje odprtih rok. Zahvalne listine sta podelila mi-
nister za delo Ivan Svetlik in Marta Krpič, urednica revije
Naša žena, kjer so že sredi devetdesetih let začeli odkrivati
ljudi, ki delajo v dobro soljudi. Za dobrotnico leta 2011 je
bila izbrana Danica Ozimic iz Mežice, za darovalca leta No-
valija Muminović iz Šoštanja, za izjemno osebnost Majda
Struc iz Maribora, dobri človek pa je postala Nada Verbič Iz
Ljubljane. Zahvalne listine pa je prejelo še dvajset
posameznikov in organizacij, ki jih v življenju vodi nesebič-
na skrb za druge. Med darovalci sta tudi gorenjski podjetji,
Elektro Gorenjska in Elektronček iz Mengša, med izjemni-
mi osebnostmi pa Miša Kavčič iz Sore pri Medvodah in
Tadeja Sumper iz Vodic. D. Z.

Kranj

Nasilje v družini

Društvo za pomoč ženskam
in otrokom žrtvam nasilja in
varna hiša Gorenjske bosta
ta četrtek, 24. novembra,
pripravila strokovni posvet
na tekmo nasilja v družini
po sprejetju nove zakonoda-
je. V prostorih kranjske 
občine se bo začel ob 9. uri.
V. S.

Med dobitniki priznanja Ljudje odprtih rok je tudi podjetje
Elektro Gorensjka / Foto: Matic Zorman
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Boštjan Bogataj

Kranj, Beljak - Prejšnji teden
se je s slavnostno razglasitvi-
jo desetih najbolj inovativ-
nih in trajnostnih poslovnih
idej zaključil čezmejni nate-
čaj v sklopu projekta Future
Ideas Karawanks. V izboru
je sodelovalo 67 poslovnih
idej, posredovali so jih lahko
obstoječi ali potencialni pod-
jetniki z obeh strani meje, v
ožji izbor je bilo uvrščenih
25 idej, od tega 11 sloven-
skih. Med temi pa je poseb-
na komisija, na slovenski
strani so med drugimi sode-
lovali predsednik GZS Samo
Hribar Milič, finančni direk-
tor Riko Group Marko Pla-
huta in direktor Kovintrade
Franc Planinc, izbrala deset
najboljših, ki so najbolj za-
dostili kriterijem čezmejno-
sti, inovativnosti, ekološki
ustreznosti, tržnemu poten-
cialu in izvedljivosti. 

Izbrane ideje s področja
turizma, športa, živinoreje,
informacijske tehnologije,
kulture in drugega bodo po
mnenju žirije prispevale k
spodbujanju podjetništva na
območju Karavank. Med
najboljšimi so štiri sloven-
ske poslovne ideje. Spletni
poslovni most Best Offer
Ambroža Jarca, s katerim
želi povezati ponudnike sto-
ritev in izdelkov na obeh
straneh meje, podjetje Ski-
pass Travel želi obstoječo po-

nudbo razširiti na prodajo
smučarskih vozovnic in na-
mestitev prek spleta. 

"Ustanovili bomo turistič-
no agencijo, ki bo ponujala
izključno zeleno obarvano
ponudbo, od okolja prijaz-
nih hotelov, kulinarike,
transporta in varovanih ob-
močij narave," nagrajeni
projekt Feel Green opisuje
Rok Teul in nadaljuje, da
bodo z njim postavili stan-
darde ekološkega turizma:
"Prvi bomo ponudili turistič-
ni produkt zelene mobilno-
sti, saj ta ne obsega zgolj tra-
dicionalnega pohodništva,
kolesarstva in podobno, am-
pak tudi vožnjo z električni-
mi vozili. Na Gorenjskem
imamo razvejano mrežo pol-
nilnic, mi jo želimo le pove-
zati." Zagon ideje načrtuje v
približno pol leta in močno

verjame v uspeh: "Na Go-
renjskem imamo le dva eko
hotela, v Bohinju in Snovi-
ku. Oba kažeta, da tovrstna
ponudba ne sledi povpraše-
vanju, to je ekološko zaved-
nim turistom, ki se ne želijo
odpovedati ugodju."

Ekološko razmišljajo tudi
pri Zavodnikovih z Brega pri
Žirovnici, ki so pred enajsti-
mi leti postavili kmetijo, de-
setletje ekološko kmetujejo,
že osem let imajo pravico
uporabljati mednarodno bla-
govno znamko Demeter za
ekološke pridelke in izdelke.
"Pred leti smo začeli razmiš-
ljati o razvoju in se odločili
za postavitev turističnega ob-
jekta, začeli graditi, s krizo
pa se je ustavilo. Osnovni
koncept je seveda ekološki
turizem, ki je v Avstriji zelo
razvit, prek razpisa pa smo

pričakovali njihovo pomoč,"
razloži Franc Zavodnik.

Njihova ponudba bo, to se-
daj že lahko trdimo, biodina-
mično kmetovanje, nadgrad-
nja pa eko turizem - objekt je
zgrajen iz naravnih materia-
lov in bo tako tudi dokončan,
imel bo pet apartmajev, re-
stavracijo in predstavitveni
prostor. "Gostje bodo bivali v
naravnem okolju, v povezavi
z našo kmetijo spoznavali
ekološko pridelavo, v poveza-
vi s še tremi okoliškimi kme-
tijami bomo ponujali le eko-
loško hrano," pravi Zavodnik
in spomni tudi na možnosti
pohodništva, konjeništva,
lepo naravo in podobno. Na-
grada bo družini omogočila
uresničitev ideje do prihod-
njega decembra: financiranje
prek avstrijskih bank in dru-
gih vlagateljev iz Avstrije ter
tudi prenos znanja, ki ga ima-
jo na tem področju na drugi
strani Karavank v izobilju.

Nagrada vseh nagrajencev
je namreč strokovna pomoč
pri izvedbi ideje, moto pro-
jekta pa podiranje meje in
ovir za sodelovanje pri go-
spodarskem razvoju. Projekt
Future Ideas Karawanks je
vreden dobrih 520 tisoč ev-
rov, sofinancira ga Evropski
sklad za regionalni razvoj,
slovenski partner je Regio-
nalna razvojna agencija Go-
renjske (BSC Kranj), vodilni
partner pa Slovenska gospo-
darska zveza iz Celovca. 

Štirje zmagovalci iz Slovenije
Med desetimi nagrajenci, ki bodo razvijali poslovne ideje na obeh straneh Karavank, so štirje 
iz Slovenije. Večina slovenskih idej je s področja turizma.

Kranj

Nova KBM posluje z
dobičkom

Nova KBM je v letošnjih pr-
vih devetih mesecih ustvari-
la 6,2 milijona evrov čistega
dobička, ob tem pa je za
oslabitve in rezervacije na-
menila 45,2 milijona evrov.
Tržni delež, merjen z bilanč-
no vsoto, je od konca lan-
skega leta celo malenkostno
povečala, njena kapitalska
ustreznost je ob koncu sep-
tembra znašala 12,42 od-
stotka. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Svet Banke Slove-
nije se je odzval na narašča-
nje zahtevane donosnosti za
državne vrednostne papirje
in vrednostne papirje neka-
terih slovenskih bank na
mednarodnih finančnih tr-
gih. Kot ugotavlja, je poveče-
vanje posledica zaostritve
dolžniške krize v nekaterih
državah evrskega območja,
splošne negotovosti v med-
narodnem finančnem oko-
lju in trendov v domačem
gospodarskem in političnem
okolju. Domače makroeko-
nomske in politične razmere
namreč niso ugodne: urad-
ne projekcije napovedi bruto
domačega proizvoda (BDP)
se znižujejo, obstajajo večja
makroekonomska neravno-
težja, ki se kažejo v prora-
čunskem primanjkljaju in

naraščajoči negativni finanč-
ni poziciji s tujino, prisotna
pa je tudi politična negoto-
vost, ki odmika sprejem re-
form v prihodnost. Vse to
prispeva k znižanju bonitet-
ne ocene države in kaže na
potrebo po oblikovanju in iz-
vedbi dolgoročnih stabiliza-
cijskih in strukturnih politik.
Svet Banke Slovenije meni,
da morajo nosilci politike in
ekonomske politike čim prej
sprejeti in izvesti ekonom-
ske ukrepe, ki bodo vplivali
tudi na zmanjšanje pribitkov
na obrestne mere za vred-
nostne papirje. Dosedanja
politika je po oceni sveta vo-
dila k visokemu zunanjemu
zadolževanju države, bank
in drugih gospodarskih sub-
jektov, zato je treba dati več-
jo vlogo odgovornemu do-
mačemu in tujemu lastni-
škemu kapitalu.

Razmere niso ugodne

Kranj

Banka Koper odslej tudi z Mobilno Banko IN

Banka Koper je spletno Banko IN prilagodila tudi za upora-
bo na manjših mobilnih napravah. Storitev omogoča upo-
rabniku, da prek svojega mobilnega telefona ali tabličnega
računalnika kadarkoli in kjerkoli lahko dostopa do večine
bančnih storitev, ki so na voljo prek spletne Banke IN. Omo-
goča mu vpogled v finančno stanje in promet, izvajanje pla-
čilnih transakcij, plačevanje z e-računi, pregled in naročanje
plačilnih kartic, kreditov, naložb, varčevanj in sklenjenih za-
varovalnih pogodb, vpogled v dnevno tečajno listo ter na
seznam bankomatov in poslovalnic ... Aplikacija je dostop-
na za široko paleto mobilnih telefonov, tabličnih računalni-
kov in drugih naprav, ki podpirajo operacijske sisteme Win-
dows Phone 7, Jawa Mobile (Symbian, Windows mobile,
Blackberry), Apple iOS (iPhone, iPad, iPod Touch) in Andro-
id. Uporabniki za prijavo ne potrebujejo dodatnega pripo-
močka (OTP čitalca), sistem za prijavo je vgrajen že v apli-
kacijo na mobilni napravi. Za obstoječe uporabnike Banke
IN je nova storitev brezplačna, banka pa jo ponuja tudi no-
vim komitentom. C. Z.

Ljubljana

UniCredit: štirinajst milijonov evrov dobička

Banka UniCredit Banka Slovenija je v letošnjih prvih devetih
mesecih ustvarila 14,3 milijona evrov dobička pred obdavčit-
vijo, pri tem pa je za oslabitve in rezervacije namenila 18,3
milijona evrov, kar je šest milijonov evrov več kot v primer-
ljivem lanskem obdobju. Obrestne in neobrestne prihodke
je na letni ravni zvišala za dobrih 15 odstotkov. Bilančno vso-
to je v primerjavi s koncem lanskega leta zmanjšala za 2,6
odstotka, kar je predvsem posledica upada finančnih sred-
stev za trgovanje ter obveznic za prodajo. Pri kreditih stran-
kam je od konca lanskega leta dosegla 1,1-odstotno poveča-
nje, pri depozitih pa 13,9-odstotno. Letos je odprla že se-
dem novih poslovalnic, v prihodnje pa načrtuje še tri. C. Z.

Boštjan Bogataj

Brnik, Ljubljana - Adria Air-
ways - sprva letalska družba s
čarterskimi leti se je v pol
stoletja (to je kar polovica
vseh letalskih let - od prvega
poleta bratov Wright) prele-
vila v sodobno letalsko druž-
bo, ki pa se zadnja leta sooča
s težavami. Visoke izgube so
lastnike prisilile v 70-mili-
jonsko dokapitalizacijo in
ukinitev nekaterih letov, raci-
onalizacija je zarezala tudi v
plače. Vse to se na praznova-
nju na Gospodarskem raz-
stavišču - slovesnost so plača-
li Adriini poslovni partnerji -
ni poznalo, nasprotno, iz za-
poslenih je vel ponos. 

"Z veliko dela, energije in
zagnanosti ni bojazni za
našo prihodnost," je dejal
glavni izvršni direktor Kle-
men Boštjančič in dodal: "V
petdesetih letih je bilo veliko

uspehov in tudi odrekanj. Z
današnjim praznovanjem
želimo vsem povedati, da bo

Adria še dolgo povezovala
Slovenijo s svetom." V času
delovanja je podjetje postalo

spoštovano v Sloveniji in še
bolj v tujini, zahvala gre za-
poslenim, Boštjančič pa se je
zahvalil tudi potnikom, ki so
in še letijo z njimi. 

"Leta 1961 so začeli graditi
berlinski zid in je sodček naf-
te stal 2,76 dolarja," je spom-
nil Steven Aliment iz Bom-
bardierja in spomnil, da je
veliko letalskih družb propa-
dlo, Adria pa ostaja. V floti
imajo več njihovih letal CRJ,
od leta 2002 so kot njihov
glavni serviser za Evropo. Od
leta 2005 servisirajo tudi Air-
ubuse. "V čast mi je, da sem
lahko tu, saj je Adria izredno
pomembna za Slovenijo. Ve-
sel sem, da so to razumeli
tudi tisti, ki so to morali ra-
zumeti," je na dogodke zad-
njih mesecev spomnil pro-
metni minister Patrick Vla-
čič. Dodal je, da si bo vedno
prizadeval, da bo Adria lete-
la. Ker vanjo verjame ... 

Prelet petdesetih let Adrie Airways
Slovenski letalski prevoznik v teh dneh praznuje petdeset let delovanja.

Rok Teul / Foto: Gorazd Kavčič Franc Zavodnik / Foto: Gorazd Kavčič

Najstarejši potnik je bil Leon Štukelj, najmlajši pa tri
tedne star dojenček. Najdaljši let je Adria Airways
opravila z letalom A 320 leta 1990 - brez postanka so
leteli s Sejšelov v Indijskem oceanu do Aten.

Ob jubileju je Klemenu Boštjančiču čestital tudi župan
občine Cerklje Franc Čebulj. / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Naklo - Republiška veteri-
narska uprava je ob 250-let-
nici veterinarskega poklica
pripravila v četrtek dan odpr-
tih vrat na temo Varna hrana
- živila živalskega izvora. V la-
boratoriju Nacionalnega ve-
terinarskega inštituta v Na-
klem, na obratu za obdelavo
in predelavo mleka v Bioteh-
niškem centru Naklo v Stra-
hinju in v Klavnici Škofja
Loka je praktično prikazala,
kako pri živilih živalskega iz-
vora poteka uradni nadzor v
vseh delih prehranske verige
- od vil do vilic. Kot so pove-
dali na predstavitvi, uradni
veterinar pri nadzoru na
kmetiji med drugim preverja
sledljivost krme, higieno
skladišč za krmo, izpolnjeva-
nje zahtev glede registracije
oz. odobritve kmetijskega go-
spodarstva, dobrobiti živali,
prostorov, opreme in pribora
za molžo ter glede števila mi-
kroorganizmov in somatskih
celic v mleku, podatke iz
dnevnika veterinarskih pose-
gov, postopke molže in zbira-
nja mleka, prisotnost prepo-
vedanih in nedovoljenih sub-
stanc, ostankov zdravil, one-
snaževalcev in pesticidov ...
Pri nadzoru v klavnici prever-

ja identifikacijo živali (pri go-
vedu ušesne številke in potni
list), zdravstveno stanje živali
in podatke v izjavi o prehran-
ski varnosti (vključno s poda-
tki o uporabi pripravkov v zad-
njih sedmih dneh zdravlje-
nja), pregleda trup in notra-
nje organe, vzame vzorce za
ugotavljanje morebitne pri-
sotnosti bolezni ... Na osnovi
preverjanja dokumentacije,
pregledov in izvidov pripravi
končno oceno o zdravstveni
ustreznosti mesa. Vse meso
ni vedno ustrezno, v škofjelo-
ški klavnici, kjer na leto zako-
ljejo okrog 22 tisoč goved,
tako uradni veterinarji pov-
prečno izločijo okrog dve
toni mesa na mesec, to je pri-
bližno šest goved. 

Kot je povedal Matej Dem-
šar, direktor območnega ura-

da Kranj, z osemnajstimi
uradnimi veterinarji pokriva-
jo območje petih gorenjskih
upravnih enot, na katerem je
55 odobrenih in 1574 registri-
ranih obratov. Med odobre-
nimi obrati, ki lahko prodaja-
jo na celotnem območju Ev-
ropske unije in za katere ni
količinskih omejitev, je tudi
šest klavnic ter dvajset obra-
tov za predelavo mesa in
osem za predelavo mleka,
med registriranimi živilski-
mi obrati, ki lahko prodajajo
le v Sloveniji in za katere ve-
ljajo določene količinske
omejitve, pa je največ kmetij-
skih gospodarstev z oddajo
mleka za javno potrošnjo
(872), trgovin za prodajo na
drobno (338) in mesnic (68).
Uradni veterinarji so stalno
prisotni v klavnici v Škofji

Loki, v obratu za obdelavo
divjačine in v času klanja v
vseh drugih klavnicah, ob-
časno pa tudi v drugih odo-
brenih in v vseh registriranih
obratih. Za vse odobrene
obrate pripravijo ob koncu
leta na osnovi rezultatov pre-
teklih pregledov in izvidov
analizo tveganja, ki je osnova
za pogostnost nadzora v na-
slednjem letu. Za registrira-
ne obrate načrtujejo nadzor
tako, da v določenem obdo-
bju pridejo vsi na vrsto za
pregled.

Nadzor od vil do vilic
Veterinarska uprava je javnosti predstavila, kako pri živilih živalskega izvora poteka uradni nadzor 
v vseh delih prehranske verige - od vil do vilic.

Podbrezje

Dve jabolki zraščeni v eno

Narava se včasih poigra in naredi kaj drugače, kot pričaku-
jemo uživalci njenih sadov. Slika, ki nam jo je poslala bral-
ka Milena Vovko iz Podbrezij, to potrjuje. Dve jabolki sta
zraščeni v eno. Ima dva peclja, ki se končujeta v enega, in
kajpak tudi dve muhi. C. Z.

Cveto Zaplotnik 

Ljubljana - Inšpektorat za
kmetijstvo, gozdarstvo in
hrano je preverjal morebitno 
zavajanje potrošnikov glede
izvora krompirja. Glavna in-
špektorica Saša Dragar Mila-
novič je pojasnila, da so pri
večjih tržnih pridelovalcih, ki
imajo lahko tudi lastne pa-
kirnice, opravili osem in-
špekcijskih pregledov, pri
večjih trgovskih verigah pa
štirinajst. Nepravilnosti gle-
de izvora krompirja niso od-
krili, so pa ugotovili nekatere
druge pomanjkljivosti. Tako
bi eden od pridelovalcev, ki

pakira tudi krompir z drugih
kmetij, moral biti za to re-
gistriran, v eni od trgovin so
izvor krompirja označili z
oznako SLO namesto s celim
imenom, označena pa je bila
vrsta namesto sorte krompir-
ja. V osmih vzorcih krompir-
ja z izvorom iz Slovenije,
Francije in Avstrije so pre-
verjali tudi vsebnost ostan-
kov pesticidov, pri tem pa so
pri enem vzorcu iz Francije
ugotovili vsebnost sredstva
proti kaljenju (klorprofam),
ki je tudi v Sloveniji registri-
ran za ta namen, vendar je
bila izmerjena vrednost nižja
od predpisane. V okviru red-

nega preverjanja bakterioz
na krompirju so v enem
vzorcu ugotovili bakterijo, ki
povzroča rjavo krompirjevo
gnilobo. Bakterija ni nevarna
za zdravje ljudi in živali, lah-
ko pa povzroči veliko gospo-
darsko škodo.

Pridelovalci krompirja, ki
so se prejšnji torek spet se-
stali z ministrom za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano
Dejanom Židanom, so mi-
nistrstvu predlagali, da pre-
verjanje sledljivosti krompir-
ja znova izvede na začetku
prihodnjega leta, ko pričaku-
jejo pomanjkanje krompirja.
Minister je pridelovalcem
svetoval boljšo organizira-
nost in načrtno vlaganje v
predelavo, ki jim lahko pri-
nese boljši zaslužek kot le
pridelava.

Nepravilnosti ni bilo

Predprodaja vstopnic: Hala Tivoli, PETROL servisi, KOMPAS poslovalnice, BIG BANG, MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic Citypark LJ, Europark MB in
Citycenter CE, Kiosk Delo, 3dva trafike, Pošta Slovenije // Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI, EVENTIM.SI // TELEFONSKA PRODAJA: +386 1 420 5000
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Škofja Loka, Kranj

O dopolnilnih dejavnostih in certificiranju

Kmetijska svetovalna služba vabi jutri, v sredo, ob 9. uri v
gasilski dom na Trati pri Škofji Loki na predavanje o dopol-
nilnih dejavnostih na območju upravne enote Škofja Loka
ter o možnostih certificiranja kmetijskih pridelkov in izdel-
kov. Podobno predavanje bo v četrtek ob 10. uri v sejni sobi
KGZ Sloga na Primskovem v Kranju. Udeleženci bodo zve-
deli, kako pridobiti certifikat za ekološki predelovalni obrat
in druge certifikate, kakšne so prednosti certificiranih izdel-
kov pri trženju, kako je treba pravilno obračunati in plačati
trošarino za alkohol in alkoholne pijače ... V Škofji Loki bo-
sta predavali Valentina Aleksić z inštituta Kon-cert iz Mari-
bora in Vanja Bajd Frelih s Kmetijsko gozdarskega zavoda
(KGZ) Kranj, v Kranju pa poleg Aleksićeve še Lidija Šnut in
Milena Črv, obe iz KGZ Kranj. C. Z.

Stara Fužina

Predavanje o programu Svit

Društvo kmečkih žena in deklet v Bohinju in kmetijska sve-
tovalna služba organizirata jutri, v sredo, z začetkom ob pol
štirih popoldne v kulturnem domu v Stari Fužini predavanje
o programu Svit, ki je namenjen odkrivanju raka na debelem
črevesu in danki pri moških in ženskah, starih od 50 do 69
let. Predavala bo Nataša Drol - Pelko z Zavoda za zdravstve-
no varstvo Kranj. C. Z.

Ljubljana

Zaprtje razpisa za pomoči ob smrti, invalidnosti ...

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je prejš-
nji teden zaprlo javni razpis za ukrep Finančna pomoč ob
smrti, invalidnosti ali nesposobnosti za delo v letu 2011. Za
to se je odločilo zaradi porabe razpisanega zneska v višini
250 tisoč evrov. C. Z.

”Zdravstveno varstvo ži-
vali je trenutno zelo ugod-
no. Slovenija nima bolez-
ni modrikastega jezika,
država je tudi uradno pro-
sta tuberkuloze, brucelo-
ze in enzootske levkoze
govedi,” pravi Matej
Demšar in poudarja, da je
to pomembno za prosto
trgovanje v Evropski uniji.

Da je zdravje živali pogoj za izdelavo zdravstveno
ustreznih živil in s tem za zdravje ljudi, so vedeli že
naši predniki. V službenem redu za živinozdravnika v
Škofji Loki, ki je veljal pred več kot stotimi leti, v pr-
vem stavku piše, da je živinozdravnikova naloga v prvi
vrsti skrbeti, da je meso, ki pride iz klavnice, v zdrav-
stvenem oziru nesumljivo.

Matej Demšar / Foto: Gorazd Kavčič

Med predstavitvijo uradnega veterinarskega nadzora v hlevu biotehniškega šolskega centra v
Strahinju / Foto: Gorazd Kavčič
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Maja Bertoncelj

Strahinj - RK Naklo - Tržič je
novinec v 1. A slovenski žen-
ski rokometni ligi. Dekleta
so si jo priborile po odlični
lanski sezoni, v kateri so bile
najboljše v 1. B ligi. "Pred le-
tošnjo sezono smo želeli do-
biti še nekaj igralk, ki bi nam
pomagale v tem tekmova-
nju, vendar se nam z nobe-
no ni uspelo dogovoriti. Vse
se začne in konča pri denar-
ju. To pomeni, da v prvi ligi
igrajo ista dekleta, ki so si jo
tudi priborile. Smo ena naj-
mlajših ekip. Naši cilji so ob-
stanek v ligi, čim bolje igrati
in se čim več naučiti. Vsaka
točka je uspeh. Dekleta so v
zadnjih letih naredila velik
napredek," pravi trener Jože
Cuderman, ki ekipo vodi tret-
je leto. 

Razlika med 1. A in 1. B slo-
vensko ligo je velika, česar se
zavedajo tudi v vodstvu kluba,
zato so k sodelovanju povabi-
li dr. Primoža Porija, nekda-
njega selektorja slovenske
ženske rokometne reprezen-
tance. "Na treningih nam po-
maga dvakrat tedensko. Spre-
membe so v večji intenzivno-
sti, več je individualnega dela,
več poudarka na kombinato-
riki. Nismo pa povečali obse-
ga treningov. 24 deklet, koli-
kor jih imamo, trenira štiri-
krat tedensko po dve uri," po-

jasnjuje Cuderman in doda-
ja, da sta njihova prednost
mladost in pridnost na tre-
ningih, slabost pa neizkuše-
nost. Po devetih krogih imajo
dve zmagi in sedem porazov,
na lestvici so med dvanajsti-
mi ekipami na devetem me-
stu. V gosteh so premagali
ljubljansko Olimpijo (25 : 30),
v soboto pa še Burjo iz Škofij
(25 : 36). "Za dekleta je tudi to
velik uspeh. Boljši smo bili od
Olimpije, ki je, če ne drugega,
klub z dolgo tradicijo, tudi po
imenih imajo boljšo ekipo, a

smo jih presenetili," je z uvo-
dom zadovoljen Cuderman,
ki je nekaj besed namenil še
tekmi z najboljšo slovensko
ekipo Krim Mercator, ki so jo
izgubili s 46 : 22: "To je bila
nova dobra izkušnja za dekle-
ta. Igralke Krima so fizično
bistveno močnejše. So profe-
sionalke in jasno je, da je nji-
hovo znanje precej boljše.
Pri nas so vse igralke prosto-
voljke, svoj prosti čas name-
njajo rokometu."

Za RK Naklo - Tržič bi bil
obstanek v ligi velik uspeh,

česar se zaveda tudi kape-
tanka Špela Sajovic, 25-letna
rokometašica z Mlake pri
Kranju, ki igra na desnem
krilu, rokomet pa trenira tri-
najst let. "Zelo smo vesele,
da smo se uvrstile v prvo
ligo, da lahko igramo z naj-
boljšimi ekipami. Razlika je
velika. Ekipe so močnejše,
igralke izkušenejše. To je za
nas leto pridobivanja izku-
šenj. Želimo se naučiti čim
več novega in uživati v igri,"
je povedala Špela Sajovic,
absolventka prava.

Sodelujejo z nekdanjim 
selektorjem
Rokometašice RK Naklo - Tržič so zabeležile drugo zmago v 1. A slovenski ligi, v kateri so letos 
novinke. K sodelovanju so povabile nekdanjega selektorja ženske reprezentance, cilj pa je obstanek 
v ligi in nabiranje izkušenj.

Maja Bertoncelj

Kranj - Druga dirka letošnjih
srečanj v ciklokrosu je bila v
nedeljo v Stražišču pri Kra-
nju. Organizatorji iz vrst KK
Sava Kranj so pripravili 1,5
km dolg krog po asfaltu, ma-
kadamu in travi z vzponi,
spusti, preprekami. 

Pri članih je po 45 minu-
tah dirkanja in enem dodat-
nem krogu zmagal kolesar
Save Luka Mezgec, ki je bil
najboljši že pred tednom dni
na uvodni dirki v ciklokrosu
v Tunjicah pri Kamniku.
Zmago si je zagotovil v 
zadnjih krogih, ko je ušel
trojici Marko Kump (Geox -
TMC, na koncu drugi), Ma-
tej Lovše (Uni Team, tretji)
in Lenart Noč (Ganesha, če-
trti). "Današnja dirka je bila
zelo hitra z odseki, kjer je
imelo ciklokrosno kolo veli-
ko prednost. Tudi krog je bil

zanimiv z veliko zavoji," je
takoj po prihodu v cilj pove-
dal Luka Mezgec, o neverjet-
nem zaključku pa dodal:
"Morda sem še celo prehitro
napadel, ker se ti potem kro-
gi, ko voziš sam, bolj vlečejo.
A nisem hotel tvegati. Taka
je bila taktika. V čem je moja
prednost? Kondicijsko smo
zelo izenačeni, boljši sem v
tehniki. Pozna sem, da sem
vajen tako gorskega kot tudi
cestnega kolesa." Med ama-
terji je bil najboljši Gregor
Sikošek (Nutella Novo me-
sto), med člani do 23 let
Nejc Bešter (Sava), med
ženskami Tanja Žakelj (Or-
bea Geax), med mladinci
Matej Mohorič (Sava), pri
dečkih do 15 let Grega Mati-
ja Černe (Perftech), pri de-
klicah do 15 let pa Zoja Kra-
njec (Calcit Bike Team-GT).
Kje in kdaj bo tretja dirka, še
ni znano.

Po Tunjicah ciklokros še v Kranju

Za RK Naklo - Tržič v 1. A ligi igrajo ista dekleta, ki so si jo v lanski sezoni z dobrimi 
nastopi v 1. B ligi tudi priborila. Po izstopu Ločanov iz prve moške lige so sploh edini 
gorenjski rokometni klub z ekipo v slovenski najboljši članski moški ali ženski ligi. / Foto: Tina Dokl

Luka Mezgec je v zadnjem delu dirke "poletel" še do druge
letošnje zmage v ciklokrosu. 

Nov poraz Triglava, izgubile tudi Domžale

V 18. krogu v prvi slovenski nogometni ligi sta oba predstav-
nika iz Gorenjske, Triglav in Domžale, doživela poraz na do-
mačih igriščih. Triglav je z 0 : 2 izgubil proti HIT Gorici,
Domžale pa z 0 : 1 proti ljubljanski Olimpiji. V Kranju je ma-
loštevilno občinstvo v prvem polčasu gledalo zelo slabo
predstavo, v kateri si nobeno moštvo ni priigralo posebne
priložnosti. Po odmoru pa so se razživeli gostujoči napadal-
ci, ki so si že po dveh minutah nadaljevanja pripravili prvo
stoodstotno priložnost, a je bil domači vratar Žan Pelko
uspešnejši od napadalca HIT Gorice Pluta. Pelko se je nato
v nadaljevanju še nekajkrat izkazal, a je bil dvakrat nemo-
čen, ko je žogo natančno udaril najboljši posameznik na
srečanju Goran Galešić, ki se je obakrat vpisal med strelce.
V Domžalah pa je srečanje z zadetkom v tretji minuti odlo-
čil najboljši strelec prve slovenske nogometne lige Dare Vr-
šič. Na lestvici še naprej vodi Maribor, ki je zbral 40 točk,
Domžale so s 24 točkami pete, Triglav pa zadnji z 11 točka-
mi in že za devet točk zaostaja za predzadnjo Nafto, s kate-
ro se bo jutri ob 13.30 pomeril na nogometnem igrišču v
športnem centru Kranja. J. M.

Triglavanke še brez poraza

Uvodnih šest kol slovenske košarkarske lige za ženske so
zaznamovale košarkarice kranjskega Triglava, ki so z vsemi
šestimi zmagami vodilne na lestvici. Presenečenje so pri-
pravile prav v zadnjem kolu, ko so v Celju z 71 : 74 prema-
gale tamkajšnji Athlete, do te tekme prav tako še neporaže-
no ekipo. Zmage so se veselile po izjemnem prvem polča-
su. Pri Gorenjkah, ki jih v letošnji sezoni vodi Tomo Oreš-
nik, je bila z 19 točkami prva strelka Polona Zalar. Drugi
dve gorenjski ekipi sta na dnu lestvice. Domžalčanke so na
devetem mestu, košarkarice škofjeloške Odeje pa na 
zadnjem, desetem. Tekme sedmega kola bodo vse tri go-
renjske ekipe igrale 26. novembra z začetkom ob 18. uri. V
Škofji Loki bo srečanje med Odejo in Domžalami, v Šport-
ni dvorani Planina Kranj pa bodo Triglavanke gostile Roga-
ško. M. B.

Anka Pogačnik z novo medaljo v judu

V ruskem Tjumenu, kjer je potekalo evropsko prvenstvo do
23 let v judu, se je izkazala Anka Pogačnik, članica Judo klu-
ba Triglav Kranj. V kategoriji do 70 kilogramov je postala ev-
ropska podprvakinja. Premoč je morala priznati le v finalu,
in sicer proti Nemki Lauri Vargas Koch. Slovenski uspeh je
v kategoriji nižje (63 kg) s petim mestom dopolnila še Nina
Miloševič. M. B.

Triglav z lahkoto opravil z Olimpijo

V soboto je bil odigran drugi krog slovenskega vater-
polskega državnega prvenstva v prvem delu za člane. V
Kranju sta bili odigrani dve tekmi. V prvi, ko je Kokra gosti-
la zagrebški Medveščak, je zmaga odšla v Zagreb. Med-
veščak je bil boljši s 13 : 8. Sledila je še tekma med
Triglavom in Olimpijo, ki so jo prepričljivo dobili vaterpolisti
kranjskega Triglava. Zmagali so s 16 : 8. Branik je na do-
mačem igrišču s 13 : 10 premagal Kamnik Slovan. J. M.



Miroslav Cvjetičanin

Potem pa jim je nekega
dne kapnilo, da morajo živ-
ljenje spremeniti. Možnosti
so prepoznali v športu oz.
športni rekreaciji in potem
začnejo, kot bi hoteli v enem
tednu nadoknaditi vse za-
mujeno in shujšati do ideal-
ne teže. Telo ne prepozna
korenite spremembe in se
upre. Nastopijo težave, ki se
lahko končajo tudi z nenad-
no smrtjo. 

Po obremenitvenem testu
sem se z dr. Fležarjem pogo-
voril o za športnike in šport-
ne rekreativce zelo zanimi-
vih temah.

Kaj se dogaja pri treningu?
"Pri telesni obremenitvi se

vsi organi prilagajajo poveča-
ni potrebi mišic po kisiku in
hranilih. Progasta mišica je
tisti organ, ki pri naporu po-
sredno regulira srčni utrip,
pretok krvi po telesu in tudi
krvni tlak. Zaradi izgoreva-
nja hranil v mišici se tvori
tudi ogljikov dioksid, ki se
odstranjuje z dihanjem;
zato pri naporu dihamo hi-
treje in globlje. Pri narašča-
joči obremenitvi oziroma
obremenitvi, ki preseže tako
imenovano "aerobno"
zmogljivost mišice (običaj-
no so to zelo intenzivni krat-
ki napori), pa organizem re-
agira drugače: v mišici se
prične tvoriti vrsta presnov-
kov (med njimi tudi mlečna
kislina - laktat), ki še dodat-
no dvignejo krvni tlak in po-
spešijo dihanje. V tem tako
imenovanem "anaerob-
nem" območju delovanja
mišice je časovno omejeno
njeno delovanje; vzdržljivost
za tak napor je majhna.

Kako pravilno vaditi oz. tre-
nirati?

Trening je lahko (oziroma
je pravilno) namenjen dose-
gi dveh ciljev: povečanju mi-
šične moči in/ali povečanju
mišične vzdržljivosti. Poleg
tega trening določenih spre-
tnosti (npr. pri igrah z žogo)
pripelje do oblikovanja zelo
natančnega oživčenja vlaken
v mišici, kar omogoča natan-
čen gib tudi pri veliki hitrosti
krčenja mišice in večji obre-
menitvi. Da pri treningu ne
prihaja do poškodb, je zelo
pomembno, da je mišica pri-
merno "ogreta" in da trenin-
gi moči toliko povečajo mi-
šično maso, da nadaljnji tre-
ningi vzdržljivosti in hitrih
gibov ne povzročajo bolečin

v mišici niti ne pride do po-
škodb. Ker vsak gib nadzoru-
je veliko različnih mišic, ne
smemo pozabiti na uravno-
težen trening vseh.

Zakaj obremenilno testira-
nje?

Testiranje na kolesu (pra-
viloma pod nadzorom zdrav-
nika) je namenjeno oceni
usklajenega delovanja miši-
ce, pljuč in srca. Poznamo
testiranja, ki ne vključujejo
meritve porabe kisika med
testom (to so testi brez upo-
rabe dihalne maske ali ustni-
ka), in taka, ki to vključujejo.
Testiranje uporabljamo tako
pri zdravih kot pri srčnih in
pljučnih bolnikih. Pri testira-
nju lahko vidimo, kateri or-
gan pri naraščajoči obreme-
nitvi "odpove" in ali je ta tre-
nutek "še v mejah normale"
ali pomeni zmanjšano funk-
cijo enega izmed teh orga-
nov.

Kdo in kdaj na tako testira-
nje?

Vrsta bolezni sodobnega
časa ima kot glavni ukrep za
izboljšanje spremembo živ-
ljenjskega sloga. To pomeni
pravilno prehranjevanje,
normalizacijo telesne teže,
primerno stopnjo telesne ak-
tivnosti. Glede slednje je pri-
poročeno, da se človek vsaj
trikrat tedensko giblje (re-
kreira) po 45 minut. Najbolj
zdrava je aerobna aktivnost
(to pomeni gibanje, ki ne iz-
korišča maksimalne mišične
moči; npr. hoja, tek, kolesar-
jenje, plavanje, ipd.; ne pa
delo z utežmi). Najboljši uči-
nek na zdravje ima aktiv-
nost, ki ne presega sedemde-
setih odstotkov maksimalne
telesne aktivnosti niti ne po-
teka v tako imenovanem
"anaerobnem" območju de-
lovanja mišice. Aktivnost, ki
je povezana s hujšanjem, pa
je še veliko manjša od te. Pri

ljudeh, ki niso vajeni redne
telesne aktivnosti, je ukvarja-
nje s športom, ki dosega
meje njihove zmogljivosti,
celo nevarno! Malo za šalo bi
lahko rekli: "Srce ne ve, da je
to dobro zanj ..." Strokoven
nasvet in osnovne meritve
zmogljivosti ob odločitvi za
tak, bolj aktiven način življe-
nja so zato priporočljive.

Kaj še lahko izmerimo pri
obremenitvenem testu na
kolesu? 

Pri testu natančno določi-
mo krvni tlak, utrip in točko,
pri kateri se ob naraščajoči
obremenitvi v mišici pojavi
anaerobni metabolizem. V
EKG posnetku vidimo delo-
vanje srca in srčni ritem, iz-
merimo globino in hitrost
dihanja. Ob koncu testa (ko
preiskovanec ne zmore več)
pa določimo dejavnik, ki ga
je ustavil (težka sapa, utruje-
ne noge, prehiter utrip, bole-
zenski znaki npr. bolečina v
prsih - angina pectoris ...).
Pri športniku pa lahko na te-
stu določimo območje naj-
bolj optimalnega treninga,
vzdržljivost in moč. Test je
priporočljiv za spremljanje
napredka pri treningu in od-
krivanja pretreniranosti
(utrujenosti).

Dr. Matjaž Fležar je za-
ključil najin pogovor s tem,
da se za test lahko odloči
prav vsak, je pa priporočljiv
predvsem za tiste, ki v odra-
sli dobi začenjajo telesno
vadbo in imajo ob tem teža-
ve, ko zmogljivost ne napre-
duje, med vadbo se pojavlja-
jo simptomi - bolečina v pr-
sih, izrazito težka sapa, ki ne
mine takoj ob počitku, in po-
dobno.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Včasih smo mu pravili smu-
čarski sejem. Danes je to zim-
skošportni sejem. Včasih je bila
zima smučanje. Danes je zima
še kaj drugega kot smučanje.
Včasih ... Danes ... Časi so se
spremenili. Slovenci še smuča-
mo in Slovenci bomo vedno
smučali. Tolažba? Resnica?
Oboje. Sprehod skozi zimsko-
športni sejem zadostuje, da se
opazi, kako močno je kriza stis-
nila za vrat nas vse, ljubitelje
zimskih športov. Kriza nas je
streznila. Dogaja se to, kar se
dogaja v vsaki krizi, le da smo
mi to že malce pozabili. Danes
je normalno, da otroku kupimo
rabljeno opremo, ker jo itak pre-
raste v eni sezoni. Od začetka
naše samostojnosti pa do tri ali
malce več let nazaj, pravzaprav
od takrat, ko so cene smučarskih
vozovnic, cene smučarske opre-
me pobegnile našim mesečnim
zaslužkom, smo se obnašali, kot
bi smučali po modnih pistah, ne
po povprečno urejenih smučiš-
čih. Naši žičničarji so bili dvaj-
set let tako prepotentni, da ti niti
sidra niso hoteli podati, če niso
bili oblečeni v bundo zadnjega
modnega krika. Lastniki smu-
čišč so ob zelenih zimah našteva-
li milijonske izgube, ko pa so bile
zime radodarne, so poročali o
slabih zaslužkih, povezanih s
pozitivnimi ničlami. Nihče jim
ni zameril, ker smo vsi imeli radi
smučarijo in vsi smo si lahko pri-
voščili tudi družinsko smuko.
Zimskošportni sejem so okupira-
li trgovci z novo opremo, rablje-
na je ostala v domeni tistih red-
kih, ki so se zavedali, kako po-
memben je vsak tolar. Bili smo
smučarski gurmani. Več nas je
bilo po italijanskih, francoskih in
avstrijskih Alpah, Dolomitih kot
pa v domači smučini. Obresto-
valo se nam je tako, da si danes
komaj privoščimo smuko na
smučiščih, na katera še pred
kratkim naše smuči niso zavile,
ker smo bili manekeni v reklam-
nih spotih naših mondenih str-
min. Bilo je fino. Zdaj so redki,
ki imajo prtljažnik za smuči na
strehi avtomobila, še redkejši tisti
s sezonsko karto v žepu. Redke so
družine, ki skupno uživajo na
smučeh, krajše so vrste pred vleč-

nicami, redko so zasedena parki-
rišča v smučarskih središčih, red-
ki so sploh tisti, ki gredo na smu-
či, in redki so tisti, ki si kupijo
novo opremo zato, da bodo šli
dvakrat ali trikrat na sneg. Am-
pak, mi imamo še vedno radi
bele strmine. Kriza pa nas je
opozorila, da pozimi lahko uži-
vamo tudi na drsalkah, tekaških
smučeh, krpljah, sankah, turnih
smučeh ali samo v sprehajanju
po snegu z vključenim obveznim
kepanjem. Kriza nas je opozori-
la, da imamo lahko iste smuči
tudi dve sezoni zapovrstjo, mo-
goče tri, štiri, pet sezon; vemo, da
je naša oprema še vedno zelo
kvalitetna za naše smučarske
užitke. Dobili smo opozorilo, da
je drsanje na poledenelem jezeru
ne samo romantično, ampak en-
kratna športna rekreacija za celo
družino. Da so stare sanke še v
odličnem stanju in da je krplja-
nje nekaj najlepšega, kar lahko
človek doživi v zimskem času.
Težki časi so nas opogumili, da
gremo na zimskošportni sejem
pogledat, kaj se da uporabnega
in že uprabljenega dobiti za nas
in naše otroke, kaj lahko proda-
mo, da lahko kupimo. Prišli smo
v obdobje trideset let nazaj, ko
nas je stabilizacija skušala odda-
ljiti od smučin, a nas je še bolj
približala. Enako se bo, kot
kaže, zgodilo s svetovno krizo, ki
nam ne bo mogla izključiti gon-
dol in vlečnic. Slovenci se znajde-
mo. Slovenci smo znani po tem,
da se znajdemo v vsaki situaciji,
in tudi tokrat smo se. Požrli smo
nekaj svojega ponosa in nekaj
razvad in spet začeli živeti tako,
kot smo nekoč že in smo vmes za
dvajset let pozabili na to. 

Sprehod skozi zimskošportni
sejem opozori, da so časi težki in
da zato moramo zaživeti malce
drugače. To pomeni bolj razu-
mno, veliko skromneje, a z nič
manj užitka. Bele strmine nas
bodo počakale, in če na sebi ne
bomo imeli zadnjega krika Ela-
novih smuči ali ne imeli zadnje
kolekcije Alpininega udobja, še
ne pomeni, da smo reveži, niti
ne pomeni, da ne bomo uživali.
To ne pomeni, da je slabo, niti ne
pomeni, da moramo nehati
smučati. 

Blišč in beda 
zimskošportnega sejma

Obremenitveno testiranje
na kolesu (2. del)

Ko sem dr. Fležarja vprašal, kdo bi moral vse iti na obremenitveni test, mi je odgovoril, da so najbolj
rizični tisti, ki dolga leta niso popolnoma nič športali, vmes nezdravo živeli, bili reklama za stres in 
si nabrali prekomerne kilograme. 

Doc. dr. Matjaž Fležar, dr. med., specialist internist in pulmolog, vodja oddelka za 
respiratorno funkcijsko diagnostiko v Bolnišnici Golnik - Kopa

Obremenitveni test traja eno uro.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Preventivno živilo

Preden se posvetimo upo-
rabi zelja (Brassica oleracea)
pri akutnih zdravstvenih te-
žavah, omenimo še nekaj
njegovih preventivnih učin-
kov. Znanstvene raziskave
kažejo na to, da se z rednim
uživanjem zelja v nekaterih
primerih zmanjša nevarnost
za razvoj določenih rakavih
obolenj. Predvsem naj bi
uživanje zelja zmanjševalo
tveganje za pojav raka na de-
belem črevesju in raka na
prostati. Pri obolenju z vi-
rusno cirozo naj bi njegovo
uživanje bistveno zmanjše-
valo možnost razvoja raka na
jetrih. 

Zeliščni prvak 
o zimskem prvaku 

V svojih prispevkih pogo-
sto omenjam francoskega
zeliščnega mojstra Mauricea
Messegueja, znanega tudi
po tem, da je bil zdravilec
slavnega Winstona Chur-
chilla. Zanj je zelje ena od
najbolj čislanih zdravilnih
rastlin in mu daje prednost
pred marsikaterim bolj zna-
nim zdravilnim zeliščem.
Imenuje ga "očak polj" in
"kralj vrtov" in se navdušuje
nad njegovimi čvrstimi
okroglinami, katere primer-
ja z lici krepkega dojenčka.
Ljudi ljubeče in vztrajno na-
govarja k njegovemu čim po-
gostejšemu uživanju. Obo-
žuje tudi "likanje zelja" oz.
uporabo zmehčanih, z likal-

nikom polikanih in nekoliko
ogretih zeljnatih listov kot
obkladkov, katere položimo
na razbolena ali boleča me-
sta. Takšne obkladke pripo-
roča pri pikih čebel in os,
opeklinah, tvorih ter pri
hudo zagnojenih in odprtih
ranah. Kot sredstvo za takš-
ne obkladke priporoča tudi
repne liste, pri čemer navaja,
da so zeljni listi kljub vsemu
nekoliko bolj učinkoviti. Po-
laganje zeljnih obkladkov
priporoča tudi pri revmatiz-
mu, protinu, išiasu, zlati žili,
pri jetrnih napadih, boleči-
nah v črevesju in menstrual-
nih krčih. Iz svoje bogate ze-
liščne prakse Messegue na-
vaja tudi dokaj neznano last-
nost zelja, namreč, njegovo
zdravilnost zoper živčno
vznemirjenost in nespeč-
nost. Priporoča ga predvsem
ljudem, ki jih muči stiska,
depresivnim, pa tudi brez-
voljnim oz. "vedno utruje-
nim", kot jih sam imenuje. 

Ni ga čez kislo ...

Če boste čez zimo ob ju-
trih na tešče zaužili za žlico
ali dve surovega kislega ze-
lja, boste spomlad dočakali
kot pravi korenjaki. Polno
vitaminov in mineralov za
premagovanje bolezni, nam
kislo zelje vzpostavlja čre-
vesno floro in normalizira
delovanje črevesja. S pospe-
ševanjem iztrebljanja pre-
prečuje, da bi strupi iz sno-
vi, ki se nam "valjajo" po
črevesju, prešli v kri. Zdra-
vilno je pri bronhitisu in
vnetju ven. Z njegovim uži-

vanjem se ureja krvni tlak,
prav tako preprečuje poap-
nenje žil. Brez strahu ga
lahko uživajo tako bolniki s
protinom kakor tudi slad-
korni bolniki. V današnjem
času, ko nas vznemirjajo
poročila o tem, da se zopet
vračajo nekatere stare bo-
lezni, za katere smo mislili,
da se z njimi ne bomo več
ubadali, ne pozabimo tega,
da je bilo nekdaj kislo zelje
zelo cenjeno pri odpravlja-
nju glist, sok kislega zelja
pa pri zdravljenju v začet-
nih stadijih jetike. S sokom
svežih zeljnatih listov se
bomo spravili na zdravlje-
nje želodčnih in črevesnih
čirov ter druga vnetja debe-
lega in tankega črevesa. 

Za sijočo kožo in 
vitko linijo 

Da, ne nazadnje je zelje
tudi shujševalno in lepotil-
no živilo. Zaradi že omenje-
ne lastnosti, da nam poživi

in uredi prebavo in obenem
naredi to, da se živila, kate-
ra zaužijemo, kar najbolj
kvalitetno prebavijo, nam
zmanjšuje potrebo po vno-
su dodatne hrane v telo.
Obenem nam daje občutek
sitosti in s samim razstrup-
ljanjem telesa pripomore,
da to v procesu prebave bo-
lje deluje. Ob takem učin-
kovanju kilogrami plahnijo,
in to na podlagi v telesu
spodbujenih procesov in ne
morda na podlagi stradanja
ali telesne aktivnosti do
roba onemoglosti. Zelje je
nabito z vitaminoma C in
A, ki sta nepogrešljivi sesta-
vini krem proti gubam. 
Zakaj bi v težkih časih za-
pravljali za slednje, ko pa
imamo odstranjevalca gub
doma pri roki ... Zelje vse-
buje tudi veliko vlaknin in
tako skrbi za čist videz naše
kože. Zapišemo lahko torej:
Zelje - za zdravje in lepoto.
Sicer pa, to dvoje gre tako
ali tako z roko v roki. 

Zdravilec, ki mu ni para (2. del)

Zaradi blagodejnega učinka zelja na celotno telo, smo mu v prejšnjem članku upravičeno nadeli ime
zimski favorit. Na nas vpliva dobro takrat, ko smo zdravi in z njegovim uživanjem delujemo preventivno,
pa tudi takrat, ko se naše telo odmakne iz ravnovesja in se pojavi bolezen oz. njeni znaki. Poglejmo,
katerim težavam je okroglolični očak polj najbolj kos. 
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Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: goveja juha z rezanci, sveža svinjska rebra
s svežim zeljem, pražen krompir, jabolčni hren, motovilec v
solati, penaste rezine; večerja: narezek, toast, pivo, sok 
Ponedeljek - kosilo: krompirjeva juha s pljučki, orehove pa-
lačinke, kompot; večerja: mesni svaljki iz kuhane govedine in
drugih mesnih ostankov s porovo omako, motovilec v solati
Torek - kosilo: polenta z vampi po tržaško, radič s fižolom v
solati; večerja: ržen kruh, jetrni namaz, bela kava
Sreda - kosilo: telečja obara z močnatimi žličniki in s kislo
smetano, rižev narastek z jabolki; večerja: nadevana kuhana
jajca, francoska solata in francoska štruca
Četrtek - kosilo: pečeno kislo zelje, pečenice, kruhovi cmoki;
večerja: skutni žličniki z maslenimi drobtinicami, višnjev
kompot
Petek - kosilo: korenčkova juha z ovsenimi kosmiči, v ponvi
pečene postrvi, krompir v koscih, motovilec s paradižnikom
v solati; večerja: prosena kaša s suhimi češpljami, mleko
Sobota - kosilo: krompirjeva juha z brstičnim ohrovtom, 
svinjske zarebrnice s česnom, dušena kisla repa, ajdovi
žganci; večerja: ocvirkovka, mošt ali čaj

Penaste rezine z orehi

11 dag surovega masla ali margarine, 11 dag sladkorja, 3 
rumenjaki, 11 dag moke, nastrgana limonina lupina, 3 beljaki,
marelična marmelada; sladka pena: 4 beljaki, 16 dag sladkorja,
3 dag orehov

Surovo maslo umešamo s sladkorjem in rumenjaki; ko
naraste, pridamo trd sneg iz beljakov, presejano moko,
limono ter rahlo zmešamo. Testo vlijemo za prst visoko na
pomazan pekač in ga spečemo v pečici. Pečeno testo
namažemo z marmelado, nato s sladko peno, povrh
potrosimo z zrezanimi orehi in damo za še toliko časa v
pečico, da pena malo porumeni. Ohlajeno sladico režemo z
mokrim nožem na enakomerne rezine. 
Sladko peno pripravimo tako, da v trd sneg iz beljakov 
polagoma stresamo sladkor in stepamo, da se pena zgosti.

Sveža svinjska rebra s svežim zeljem

Pol kg svinjskih rebrc, 2 žlici olja, 50 dag zeljne glave, voda, sol,
poper, 3 dag prekajene slanine, kos čebule, 2 stroka česna,
dvakrat po pol žličke sesekljanega peteršilja, 1 paradižnik

Oprana rebrca od vseh strani na hitro opečemo na olju, jih
položimo v manjšo posodo, po vrhu pa damo oprano, na
večje kose narezano zelje, ki smo ga prej na hitro prevreli,
nato ga osolimo, popopramo, obložimo s tankimi rezinami
slanine, potresemo s sesekljano čebulo, s strtim česnom in
peteršiljem. Olupljen, na rezine zrezan paradižnik damo po
vrhu, prilijemo zajemalko tople vode, nakar jed pokrijemo in
polagoma dušimo do mehkega; nazadnje jo obogatimo še s
svežim peteršiljem. 

Pavla Kliner
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a.na Podarimo vam zimske pnevmatike in zadovoljstvo

Reliable. No matter what.www.dacia.si
Dacia Sandero Ambiance 1.2 16V že za 7.500 €* in Sandero Stepway 1.6 Pack že za 9.400 €* s svojo pregovorno zanesljivostjo skrbita, da ne boste izgubljali 
časa in energije z dragimi popravili. Prav tako sta že popolno pripravljena, da vas popeljeta na zabavna zimska doživetja, saj sta opremljena z dodatnimi zimskimi pnevmatikami 
in zimskim paketom. Sedaj vam preostane le, da namenite svojo pozornost samo stvarem, ki v vašem življenju resnično štejejo.

DACIA SANDERO IN SANDERO STEPWAY: PORABA PRI MEŠANEM CIKLU: 4,1 - 7,3 l/100 km. EMISIJE CO2 : 108 - 169 g/km.

*Velja s pogoji preko Dacia financiranja. **Velja ob izpolnitvi prvega od dveh pogojev: 5 let ali 100.000 km. ***Gumijasti tepihi, sprej za odmrzovanje, strugalica za led, strešni nosilci (Sandero), prečke za vzdolžne nosilce (Sandero Stepway).

Kislo zelje naj bo
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Andraž Sodja

Hrušica - V soboto zjutraj je
pred Moto klubom El Diablo
na Hrušici pri Jesenicah pri-
šlo do streljanja, v katerem je
bila ena oseba lažje ranjena.
Policisti so ugotovili, da je
35-letni Jeseničan s pištolo
streljal v zrak in pred noge
31-letnega Jeseničana, tega
pa je del naboja zadel v nogo.
Zaradi lažje telesne poškod-
be so ga oskrbeli v jeseniški
bolnišnici, so pojasnili na
Policijski upravi Kranj. 35-
letni strelec se je po dogodku
sam oglasil na Policijski po-
staji Jesenice in policistom
izročil pištolo, za katero ni
imel dovoljenja, čaka pa ga
tudi kazenska ovadba zaradi
povzročitve lahke telesne po-
škodbe.

Kot smo neuradno izvede-
li, naj bi bil povod za dogo-
dek več vlomov v klubske
prostore, poškodovana igrala
za otroke ter uničevanje
prostorov, zaradi česar so se
člani kluba odločili za nočno
stražo. V noči na soboto naj
bi se uničevanje spet začelo,
stražar v klubskih prostorih
je slišal zvoke uničevanja in
poklical predsednika kluba,
ki naj bi prihitel na kraj in
pri streljanju v nogo zadel 31-
letnika. Za uničevanjem
klubskih prostorov naj bi po
nekaterih informacija sicer
stala skupina, ki je klub za-
pustila, vendar so člani, ki
jih je dogodek izjemno pre-
tresel, dejali, da ob tem ni
bilo nobenih prepirov. 

Klub je sicer znan po šte-
vilnih dobrodelnih akcijah,

letos spomladi so donirali te-
levizijo pediatričnemu od-
delku jeseniške bolnišnice
in odpeljali poln kombi hra-
ne delavcem Vegrada, zato
so člani posebej razočarani

nad slabo lučjo, ki jo dogo-
dek meče na klub: "Vedno
smo se trudili ravno naspro-
tno, nato nekaj posamezni-
kov ves trud obrne na glavo,"
so dodali.

Streljanje pred moto klubom
V streljanju pred Moto klubom El Diablo na Hrušici je bil lažje ranjen 31-letni Jeseničan. 

Simon Šubic

Tacen - Jutri bo minilo leto
dni, odkar sta ministrstvo za
notranje zadeve in policija v
sodelovanju z nevladnimi
organizacijami začela široko
kampanjo, namenjeno oza-
veščanju o spolnih zlorabah
otrok in njihovem prepreče-
vanju. V okviru kampanje je
v soboto na Policijski akade-
miji v Tacnu potekalo tudi
usposabljanje za prostovolj-
ce nevladnih organizacij in
policiste, ki se ukvarjajo s

tem področjem. Z usposab-
ljanjem so zaznamovali tudi
20. november, ko praznuje-
mo obletnico sprejetja Kon-
vencije o otrokovih pravicah
in obletnico TOM telefona.

Po besedah notranjega mi-
nistra Aleša Zalarja je ome-
njena kampanja v polnem
teku, z njo pa želijo pred-
vsem otroke seznaniti, v
kakšnih oblikah in situacijah
se jim spolne zlorabe lahko
zgodijo in kako jih preprečiti. 

Predsednica TOM telefo-
na Darja Groznik je opozori-

la, da veliko spolnih zlorab
ostane skritih, zato je treba o
tem govoriti naglas, kar se
sklada tudi s sloganom kam-
panje Nekatere skrivnosti ne
smejo ostati skrite in s sloga-
nom TOM telefona Odgovor
je pogovor. "TOM telefon je
namenjen vsem vprašanjem,
ki ne smejo ostati brez odgo-
vora. Na našo številko 080
1234 največkrat pokličejo ti-
sti, ki imajo vrsto vprašanj v
zvezi z odraščanjem. Po dru-
gi strani pa smo tudi krizni
telefon. TOM telefon je veli-

kokrat tisti, ki prvi zazna tako
težko problematiko, kot je
spolno nasilje, naši svetovalci
pa take klicatelje napotijo na
ustrezne institucije, ki lahko
konkretno ukrepajo. Ker so
klicatelji, torej otroci anonim-
ni, lahko prej spregovorijo o
svojih težavah, zato mislim,
da smo lahko zelo koristen
del kampanje ministrstva za
notranje zadeve," je pojasni-
la. 

Kampanja Nekatere skriv-
nosti ne smejo ostati skrite
se bo nadaljevala z obiski po-
licistov po osnovnih šolah. S
prebiranjem knjižice Gora-
na Vojnovića in zloženke, ki
so ju izdali v okviru kampa-
nje, se bodo osnovnošolci
seznanili s tem, kdaj dotiki
ali ravnanja postanejo zlora-
ba, in da je o takih ravnanjih
treba govoriti naglas. 

Andraž Sodja

Bled - "Dobro vem, da vaše
delo ni lahko. Pri njem je še
posebnega pomena zagoto-
vitev avtoritete, ki zagotavlja
delovanje države v korist nje-
nih državljanov," je ob 18.
zboru državnih tožilcev na
Bledu poudaril predsednik
države Danilo Türk. Kot je v
nagovoru tožilcem še dodal
Türk, se zaveda težavnosti,
ki spremlja delo pravosodja
ter tudi slabo informiranih
obtožb na njihov račun.
Ključni faktor avtoritete to-
žilcev je po njegovem mne-
nju v kakovosti in neodvis-
nosti njihovega dela, ki v nji-
hovo delo prinaša objektiv-
nost. Zbor državnih tožilcev
je bil v sklopu tožilskih izob-
raževalnih dni, ki so potekali
prejšnji teden.

Vrhovni državni tožilec
Zvonko Fišer je ob tem izra-
zil skrb nad stanjem duha v
družbi, za katero ocenjuje,
da je z njo nekaj narobe, če

politični in drugi akterji od-
ločanja napadajo organe pre-
gona. "Tovrstni napadi doka-
zujejo, da se poleg gospodar-
ske srečujemo tudi z moral-
no in etično krizo," je dejal
Fišer in dodal, da so bili poli-
tični pritiski vedno prisotni,
niso pa vedno odkriti, zato bi
morala biti družba bolj po-
zorna na prikrite pritiske.
"Pričakujem, da bodo nosilci
pritiska prenehali tako rav-
nati, saj se to ne spodobi za
urejeno pravno državo," za-
ključuje Fišer.

Med novimi izzivi pravo-
sodja je vrhovni tožilec Zvon-
ko Fišer izpostavil še uveljav-
ljanje nove zakonodaje, pred-
vsem novega zakona o držav-
nem tožilstvu ter novel zako-
na o kazenskem postopku,
kazenskega zakonika in za-
kona o odvzemu nezakonito
pridobljenega premoženja.
Pozitivno je ocenil predvsem
novi zakon o državnem tožil-
stvu, ki krepi vlogo državno-
tožilskega sveta.

Molk o zlorabi ni rešitev
V okviru kampanje Nekatere skrivnosti ne smejo ostati skrite ozaveščajo
otroke (in odrasle) o spolnih zlorabah. 

Politični pritiski
vedno bolj odkriti 
Na 18. zboru državnih tožilcev na Bledu je
vrhovni državni tožilec Zvonko Fišer izrazil skrb
nad stanjem duha v družbi, kjer politični akterji
napadajo organe pregona.

Jesenice

V nasprotno smer po avtocesti

V soboto se je na avtocesti Karavanke-Lipce voznik osebne-
ga avtomobila peljal v nasprotno smer in v bližini Jesenic
povzročil prometno nesrečo, ki se je k sreči končala le z
gmotno škodo. Policistom je voznika uspelo ustaviti šele v
Lescah in ugotovili so, da gre za 82-letnega voznika iz Av-
strije, ki so ga po končanem ogledu kraja nesreče privedli na
zaslišanje k sodniku. Ta mu je izrekel ukrep prenehanja ve-
ljavnosti vozniškega dovoljenja in mu naložil plačilo denar-
ne kazni v višini 1300 evrov. S. Š.

Kranj

Prijeta pri kraji žlebov

V petek dopoldne so policiste obvestili, da dva moška s
stavbe v Kranju kradeta bakrene žlebove. Na podlagi opisa
tatov so policisti v bližini izsledili tridesetletnika, ki je za bi-
vanje prijavljen na Jesenicah, in 23-letnega moškega iz oko-
lice Kranja. Pri njima so našli ukradene žlebove, vredne pri-
bližno štiristo evrov. Policisti so ju pridržali in zaslišali, zo-
per njiju pa bodo v nadaljevanju podali kazensko ovadbo.

Tržič

Ukradli denar in nakit

Iz stanovanjske hiše v Tržiču so v petek zvečer neznani vlo-
milci odnesli za petnajst tisoč evrov denarja in zlatnine. S. Š.

Policiste so o streljanju pred Moto klubom El Diablo na
Hrušici obvestili v soboto nekaj po 5. uri zjutraj. 

Zarta ali Zarica je soteska reke Save JV od Kranja. Po nekaterih podatkih je

bila nekdaj dolga dvajset kilometrov in naj bi segala od Drulovke do

Medvod. Soteska, ki bi ji lahko rekli tudi kanjon, je bila ponekod globoka

tudi do 40 m. Zaradi gradnje jezu za hidroelektrarno Mavčiče je bila v

drugi polovici 20. stoletja delno potopljena. Kljub temu je Zarica z vidika

varstva narave izjemno pomembno območje. Ena večjih posebnosti soteske

je rastišče planike.

Če želite izvedeti več o tej potopljeni lepotici, se nam pridružite v sredo, 

23. novembra, ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa. Urednika Tadeja Šubic 

in Jurij Kurillo bosta predstavila knjigo o Zarici, čas bo tudi za pogovor.

Vabljeni, vstop je prost.

Tadeja Šubic       Jurij Kurillo

Sreda, 23. novembra 2011

ZARTA ALI ZARICA, 
POTOPLJENA LEPOTICA

Radovljica

Tepel partnerico

V soboto sta se v Radovljici
sprla zunajzakonska partner-
ja, zato so posredovali polici-
sti. Ugotovili so, da je 36-let-
ni moški fizično napadel svo-
jo partnerico, zato so mu iz-
rekli prepoved približevanja,
zaradi ogrožanja varnosti pa
ga bodo tudi ovadili. S. Š. 



Maja Bertoncelj

Kranj je šestnajsto leto zapo-
red gostil tekmo svetovnega
pokala v športnem plezanju
v težavnosti. Sloves brez pri-
merjave. To je bila deveta,
predzadnja tekma letos. V
nedeljski finale osmerice
najboljših so se uvrstili trije
Slovenci: pri ženskah Ptuj-
čanka Mina Markovič in
Škofjeločanka Maja Vidmar,
pri moških pa prvič v karieri
prav tako Škofjeločan Urban
Primožič. Finalni smeri sta
bili zahtevni, tako da noben
tekmovalec ni prišel prav do
vrha. Pri moških je svojo
prvo zmago osvojil Kanad-
čan Sean McColl. Pri žen-
skah sta bili razred zase
zmagovalka Korejka Jain
Kim in naša Mina Markovič,
ki je z drugim mestom že
tekmo pred koncem skupna
zmagovalka svetovnega po-
kala v težavnosti in tudi v
kombinaciji.
"Želela sem, da bi na zadnjo
tekmo v Barcelono lahko šla
sproščeno. S plezanjem sem
zadovoljna, se pa je poznalo,
da sem vseeno bila malce
pod pritiskom," je povedala
Mina Markovič. Njen uspeh
je v finalu s petim mestom
dopolnila Maja Vidmar, ki je
po koncu tekmovanja takole
ocenila svoj finalni nastop:
"V finalu sem se veliko bolje
počutila, sem se pa spravila v
težave. Ne vem, zakaj levi
roki nisem zaupala, začela
sem "čarati". Tam mi je šlo
veliko moči. Vseeno sem šla
trmasto naprej, naredila še
nekaj gibov. Kjer sem padla,
pa je bila druga napaka. Na
oprimek sem šla z napačno
roko in sem telo pustila pre-
nizko. Kar malce sem jezna
nase, ker mi ti gibi zelo
ustrezajo, a sem se jih naro-
be lotila. Ponavadi sem zado-
voljna, če dobro plezam. Da-

nes si ne bi smela privoščiti
toliko napak. Vem, da bi šla
lahko še naprej. Smer je bila
težka, a rada plezam težke
smeri."
Številni gledalci v športni
dvorani na Zlatem polju so
kot prvega v finalu videli Ur-
bana Primožiča. Za 19-letni-
ka je bila že prva uvrstitev v
članski finale na tekmi svetov-

nega pokala velik uspeh. Je
sploh prvi Slovenec, ki se je
še kot mladinec uvrstil v veli-
ki članski finale. Videlo se je,
da je v steni zelo užival, nekaj
moči je porabil tudi za spod-
bujanje gledalcev k še dodat-
ni spodbudi, tekmo pa kon-
čal na izvrstnem petem me-
stu. "Ta vikend je moj daleč
najlepši doslej. Za to tekmo
nisem imel velikih pričako-
vanj. Moj glavni cilj je bil iz-

boljšati petnajsto mesto s
prejšnje tekme svetovnega
pokala. To mi je uspelo že s
polfinalom, ko sem zvedel,
da sem se uvrstil v finale, pa
je bila čista zmaga," je pove-
dal Urban Primožič, o final-
nem nastopu pa dodal: "Z
uvrstitvijo v finalu se nisem
obremenjeval. Sprva sem bil
malce nervozen, trd, saj ni-

sem želel pasti takoj na začet-
ku. Višje ko sem šel, bolj
sem bil sproščen. Gledalci so
me še bolj podžgali, tako da
nisem še na nobeni tekmi
bolj užival. S plezanjem sem
zadovoljen. Malce sem za-
kompliciral v srednjem delu.
Že na ogledu nisem natanč-
no vedel, kako bi šel čez.
Skupaj z nekaterimi tekmo-
valci smo določili neko vari-
anto. Ko sem prišel do tja,

sem videl, da mi to najbolj
ne ustreza, tako da sem v ti-
stem trenutku naredil, kar se
mi je zdelo, da bo najbolje
zame. Uspelo mi je priti
čez." Primožič je v najboljši
formi prav v zadnjem delu
sezone, ki pa se počasi kon-
čuje. Ta konec tedna bo na-
stopil še na tekmi evropske-
ga mladinskega pokala, ki bo
prav tako v Kranju. To pome-
ni, da ne gre na zaključek
svetovnega pokala v Barcelo-
no v Španijo, ki bo v istem
terminu. "Izbor je bil nare-
jen že prej. Takrat nisem do-
segal dovolj dobrih rezulta-
tov. Res je, da se sezona za-
ključuje, moja forma pa ra-
ste, a mislim, da je to samo
dobra popotnica za prihod-
nje leto. Dobil sem potrditev,
da lahko dobre rezultate do-
sežem tudi v svetovnem po-
kalu. To je še dodaten motiv
za trening," je bil nasmejan
mladi Škofjeločan.
Karavana najboljših plezal-
cev na svetu se seli le še v
Barcelono, kjer bo ta konec
tedna zaključek svetovnega
pokala. 

GIBANJE ZA 
PREŽIVETJE, NE ZA
REZULTATE
Znani in šport: Andrej
Šubic, zdravnik družin-
ske medicine iz Poljan,
se že celo življenje
ukvarja s športom in
rekreacijo. 

ČLOVEK POTREBUJE
NEKOGA, DA GA 
PRIGANJA

Osebni trener ni vaš šef
v službi niti vaš partner
doma, ampak oseba, ki
jo plačujete zato, da
vas priganja k telesni
vadbi v vašem prostem
času.

Več na 18. strani  Več na 15. strani Več na 19. strani 

Časopis izhaja mesečno www.gorenjskiglas.siŠportni glas je priloga časopisa Gorenjski glas Urednica: Maja Bertoncelj

V mislih imela skupno zmago
Športna plezalka Mina Markovič si je z drugim mestom na predzadnji tekmi svetovnega pokala 
v Kranju že zagotovila zmago v skupnem seštevku. Njen uspeh sta s petim mestom dopolnila 
Škofjeločana Maja Vidmar in Urban Primožič, ki je bil sploh prvič v finalu.

METALI KAMNE 
IN POMETALI
Za tokratni Glasov športni
izziv smo izbrali curling in
se v njem pomerili na turnir-
ju. Ekipa aktualnih državnih
prvakov z Jesenic nas je uči-
la, kako se odriniti z dvajset-
kilogramskim kamnom v ro-
kah, ki mora na drugem kon-
cu dvorane pristati v tarči.

Mina Markovič v Kranju na poti do drugega mesta in skupne zmage v svetovnem pokalu
tako v težavnosti kot tudi v kombinaciji I Foto: Matic Zorman

Roman Krajnik s svojim varovancem Urbanom Primožičem 

Krajnik z dvema finalistoma

Roman Krajnik, trener Plezalnega kluba Škofja Loka, je imel
v finalu tekme svetovnega pokala v Kranju dva svoja varo-
vanca: Mino Markovič in Urbana Primožiča. Je tudi nekda-
nji trener Maje Vidmar. "Že dolgo mi ni bilo na tekmi tako
težko spremljati našega plezalca, kot je bilo to danes med
plezanjem Urbana. Zame kot trenerja je bil to prvi moški fi-
nale. Presrečen sem, ker se nam je to končno uresničilo. Ur-
banov uspeh bo le še dodatna spodbuda za naprej. Fantje
res dobro delajo. Da je naše delo zares uspešno, smo doka-
zali že z dekleti, sedaj bomo počasi še s fanti. Kar se pa tiče
Mine Markovič, skupaj resno delava četrto leto. Prihaja s
Ptuja, v Ljubljani študira psihologijo in se vsak dan na tre-
ninge vozi v Škofjo Loko. Je ena izmed najmočnejših plezalk
v športnem plezanju v težavnosti. Užitek je delati z njo, ker
je pripravljena garati in vse narediti za plezanje," je bil nav-
dušen Roman Krajnik. M. B.

V Kranju se je s tekmovanj 
uradno poslovila Škofjeločanka
Natalija Gros. 

ZANIMIVOSTI IZPOD PLEZALNE STENE

Kranj šestnajst let zapored

Kranj je letos že šestnajstič zapored gostil tekmo svetovnega
pokala v športnem plezanju. Kako jim uspeva, pojasnjuje
Tomo Česen, vodja tekmovanja: "Naša reprezentanca iz leta
v leto dosega odlične rezultate, tekma je odlično obiskana,
prenos je po televiziji in mislim, da so to največji razlogi za to,
da vsako leto znova poskušamo narediti odlično tekmo. Med
trenerji in tudi med tekmovalci je tekma pohvaljena kot ena
najboljših na svetu. Tekma, ki se konča na tak način, kot se je
danes, je zadoščenje za ves stres, ki pa je kljub šestnajstim le-
tom organiziranja vedno prisoten, vedno enak. Po vseh izkuš-
njah je nemogoče predvidevati vse zaplete. To ni lahek posel.
Tekma stane okrog 35 tisoč evrov, na njej pri organizaciji so-
deluje nekaj več kot 30 ljudi, večine gledalci ne vidijo. Treba je
poskrbeti tudi za dobro organizacijo v ozadju. Vse priprave
prej pa delava dva, jaz in moja žena." M. B.
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Sredi oktobra se je končala
slovenska kolesarska sezona.
Kako uspešna je bila za edini
gorenjski klub s kontinental-
no ekipo, Savo Kranj, smo
vprašali trenerje dečkov, mla-
dincev in članov. Po lanski
sezoni je v klubu prišlo do ve-
likih sprememb, tako kadrov-
skih kot pri imenih kolesar-
jev. Letošnja jesen je bila, kar
se tega tiče, precej bolj mir-
na. Trenerji ostajajo isti, ve-
činoma tudi tekmovalci. V
članski ekipi bo enajst kole-
sarjev. Tekmovalno kariero
sta končala mlada Domen
Kalan in Aljaž Božovič, iz
mladinskih vrst prihajata Do-
men Hafner, že doslej član
Save, iz Idrije pa Žiga Gro-
šelj. Ostajajo Luka Mezgec,
letos prvo ime, Gašper Švab,
Jure Zrimšek, Vladimir Ker-
kez, Nik Burjek, Mark Dža-
mastagič, Jure Bitenc, Nejc
Bešter in Tim Mikelj.
Ekipo bo vodil Matej Stare.
Letošnja sezona je bila nje-
gova prva na trenerskem me-
stu, potem ko je bil še v lan-
ski v vlogi kolesarja. "Sezona
se je iztekla po željah. Dobil
sem potrdilo, da sem rad in z
veseljem v vlogi trenerja," je
nekaj besed o svoji novi vlogi
namenil Matej Stare, nada-
ljeval pa z oceno sezone in
načrtom priprav za novo:
"Sezono ocenjujem kot
uspešno. Izkazali smo se na
vseh pomembnih dirkah, na
katerih smo nastopili. Osvo-
jili smo sedem zmag, nekaj
manj kot dvajset uvrstitev na
stopničke. Izpostavil bi Luko
Mezgeca, ki je na domači
dirki za VN Kranja osvojil
drugo mesto, dobil etapo na

Jadranski magistrali pa eno
izmed dirk na Poljskem.
Malce več sem pričakoval od
Gašperja Švaba, ki pa je imel
zdravstvene težave, posledi-
ca smole na dirki Po Sloveni-
ji. Presenetili so me člani,
mlajši do 23 let, ki so pred-
vsem v drugem delu sezone
dirkali zelo dobro. Po nekaj
premora po koncu sezone
smo z novembrom že začeli
trenirati po programu, za
trening se fantje udeležujejo
tekmovanj v ciklokrosu. Ja-
nuarja in februarja bo naša
baza za treninge Primorska.
Z optimizmom pričakujem
novo sezono."
Zadovoljen je tudi Matjaž
Zevnik, trener mladincev:
"Osvojili smo 22 zmag, 17
drugih in 13 tretjih mest. Iz-
redno sem zadovoljen, še po-
sebej z zadnjim delom sezo-

ne. Izpostavil bi Mateja Mo-
horiča in Gašperja Katrašni-
ka, ki sta v svojih kategorijah
Slovenijo zastopala na vseh
najpomembnejših tekmova-
njih: Matej na svetovnem pr-
venstvu in dirkah za svetovni
pokal, Gašper pa na olimpi-
jadi mladih ter na dveh dru-
gih velikih dirkah. Bila sta
uspešna, tudi nosilca v re-
prezentanci. Imamo pa še
druge dobre kolesarje. S tem
tednom začenjamo treninge
za novo sezono, v kateri
upam, da bomo naredili še
korak naprej. Izredno ima-
mo predvsem ekipo starejših
mladincev, v kateri je trinajst
kolesarjev, pri mlajših mla-
dincih pa enajst. Novinec bo
Borut Rakovec, ki je prišel iz
vrst dečkov, med mlajše čla-
ne pa odhaja Domen Haf-
ner." Še en novinec v trener-

ski vlogi je bil v tej sezoni
Uroš Šilar, ki je vodil dečke:
"Osvojili smo štiri zmage,
osem drugih in devet tretjih
mest. Bolj sem zadovoljen z
drugim delom sezone. Naj-
uspešnejši so bili dečki B, ki
so v Pokalu Slovenije konča-
li na drugem mestu, prav
tako tudi v pokalu Alpe
Adria. Matic Katrašnik je bil
skupno tretji. Trenirali smo
še cel oktober, priprave na
novo sezono bomo nadalje-
vali decembra. Treningi so
tri- do štirikrat tedensko,
med zimskimi počitnicami
bomo šli na priprave. Tre-
nutno je v ekipi devet dečkov
A, osem dečkov B in šest
dečkov C. Občasno z nami
trenira tudi smučarska teka-
čica Polona Klemenčič in
morda se nam bo pridružila
še katera."

V Savi brez sprememb
"Sezono ocenjujem kot uspešno. Izkazali smo se na vseh pomembnih dirkah, na katerih smo 
nastopili. Osvojili smo sedem zmag, bili nekaj manj kot dvajsetkrat na stopničkah," je dejal trener
članske ekipe KK Sava Kranj Matej Stare. Ekipa za sezono 2012 ostaja skorajda enaka.

Ekipa Save Kranj za sezono 2012 ostaja skorajda enaka. V njej bodo vsi, ki so nastopili tudi
na letošnji VN Kranja. I Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Že nekaj časa je bilo jasno,
da so škofjeloški rokometni
prvoligaši v hudi stiski, saj
jih je lani ob začetku sezone
zapustil glavni sponzor
Merkur, drugega pa nikakor
niso mogli dobiti. Kljub
temu so večinoma doma
vzgojeni igralci požrtvoval-
no igrali in lani s 4. mestom
v državi dosegli velik uspeh.
Veselje v klubu pa ni trajalo
dolgo, saj so ugotovili, da so
v zadnjih dveh letih pod
vodstvom predsednika Sreč-
ka Barbiča pridelali okoli tri-
sto tisoč evrov dolga. Ko je
pred novo sezono vodenje
kluba znova prevzela Zvon-
ka Košir, je s sodelavci sesta-
vila skromen letošnji prora-
čun, dolga pa ni bilo mogo-
če odplačati. "Zaradi ne-
uspešnih pogajanj z največ-
jimi upniki, med katerimi je
zlasti podjetje nekdanjega
predsednika kluba, imamo
blokiran račun. Upali smo
na novega sponzorja, Go-
renjsko banko, s katero smo
se dogovarjali, vendar se na
koncu niso odločili za sode-

lovanje z nami. Tako smo se
minulo soboto na izredni
seji predsedstva kluba odlo-
čili, da članska ekipa izstopi
iz tekmovanja v najvišji dr-
žavni ligi," je odločitev po-
jasnil dolgoletni direktor
kluba Jože Galof.
Po odhodu domačih repre-
zentantov Jureta Dolenca in
nato pred kratkim še Mateja
Gabra (oba igrata pri Gore-
nju) je imela Loka zelo mla-
do moštvo, vseeno pa so
vztrajali in igrali do minule-
ga petka. "Ekipa je tako mla-
da, da imamo le še štiri ig-
ralce, ki so resnično člani,
drugi igrajo tudi za mlajše
klubske selekcije. Za neka-
tere se v drugih klubih zani-
majo, mi jim bomo poma-
gali, da najdejo primeren
klub. Žal v našem športu od-
škodnine niso takšne kot v
nogometu, ko bi si lahko z
njimi resnično opomogli. Z
odškodnino Gorenja za Ma-
teja Gabra pa bomo v klubu
pokrili vsaj stroške, da bodo
do konca sezone lahko igra-
le naše mlade selekcije, ki
jih je v klubu kar sedem," je
še dodal Galof.

Rokometaši Loke 
izstopili iz prve lige

V letošnji sezoni je moštvo Loke igralo z domačimi upi, 
njihova mlada reprezentanta Jure Dolenec (na sliki) in 
Matej Galof pa sta odšla h Gorenju. I Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

V članski ekipi NK Šenčur,
ki igra v drugi slovenski no-
gometni ligi, je pred letoš-
njo sezono prišlo do kar ve-
likih sprememb tako na klo-
pi kot na igrišču. Novo ime
na klopi je Brane Pavlin, ki
je bil v minuli sezoni trener
pri tretjeligašu NK Kranj. Z
njim je v Šenčur prišlo tudi
nekaj igralcev, poleg njih pa
še Janez Aljančič, Dejan Bo-
žičič, tudi Luka Pavlin. Ne-
kaj pa jih je tudi odšlo.
"Cilj, ki si ga je zadala upra-
va, je predvsem obstanek v
ligi, kar nam za zdaj več kot

uspeva. Sestavili smo do-
bro, močno, mlado ekipo z
dvema izkušenima igralce-
ma," je povedal Brane Pav-
lin. Kaže pa jim precej bolje
kot zgolj na obstanek v dru-
gi ligi. V Hervis pokalu Slo-
venije so se kot edina ekipa
iz druge lige uvrstili celo v
polfinale, potem ko so v če-
trtfinalu premagali Koper.
Na prvi tekmi v Šenčurju je
bil rezultat 0 : 0, na drugi v
Kopru pa 2 : 2. "Rezultat
doma 0 : 0 je zelo v redu,
ker je potem vsak gol, ki ga
daš v gosteh, velika pred-
nost. Mi smo v Kopru dali
celo dva. Presenečenje smo

samo s tega stališča, ker
smo drugoligaši, drugače
pa mislim, da ne. Igramo
dober nogomet," pravi Pav-
lin in dodaja: "Že prej smo
igrali s prvoligaši in vedeli,
da smo lahko konkurenčni,
kar so fantje znova dokaza-
li. Verjamem, da tudi v pol-
finalu ne bomo odigrali po-
drejene vloge. Vse bomo na-
redili, da se izkažemo tudi v
polfinalu. Nasprotnika ne
moremo izbirati in vseeno
nam je, kdo to bo."
Še naprej pa je prvi cilj dru-
ga liga. Na lestvici so po
koncu jesenskega dela na
tretjem mestu, enajst točk

za vodilnim Aluminijem in
dve točki za Roltek Dobom.
"Aluminij je veliko moč-
nejši in tudi ni igral na
dveh frontah, tako kot
mi. Drugo mesto, ki
še lahko vodi v prvo
ligo, pa je doseg-
ljivo, tako da se
bo treba potru-
diti. Če je
Šenčur pri-
pravljen na
prvo ligo, pa
bo odgovor
morala dati
uprava kluba,"
se zaveda
Pavlin. Brane Pavlin / Foto: Tina Dokl

Dokazati se želijo tudi v polfinalu
Nogometaši Garmina Šenčurja so z uvrstitvijo v polfinale pokalnega tekmovanja dosegli velik uspeh kluba.
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Letos ste pretekli maraton v
New Yorku, cilj številnih re-
kreativcev. Tudi za vas?
"Letos sem pretekel NY-
maraton. Ampak moja
zgodba je nekoliko drugač-
na. To ni bil moj življenjski
cilj. Celo več. Vedno sem go-
voril, da tečem in se gibam
za preživetje, ne za rezultate
in dosežke. Med take nena-
črtovane podvige je spadal
tudi maraton, kjerkoli in ka-
darkoli. Še vedno mislim, da
je preteči maraton več, kot je
zdravo za navadnega člove-
ka. Tako kot ni zdrav vrhun-
ski šport, tudi maraton ni! Je
pa zanimiv in pokaže skraj-
ne (po mojem mnenju velja
to za večino ljudi) zmogljivo-
sti, ki jih še preneseš. Prav-
zaprav sem se počutil na nji-
hovem robu in verjetno se
zato toliko govori o marato-
nu."

Torej je bil to vaš prvi? Re-
zultat verjetno ni bil v
ospredju?
"Da, bil je moj prvi mara-
ton, ne vem če edini, a za
vnuke bo ta rezultat kar os-
tal. Ne vem, če ga bom po-
skušal izboljševati. Saj ne da
bi trpel, ampak za zdaj ne
čutim posebne potrebe po
hudem treningu. Upam, da
se bom spet vrnil na zdravo
tekanje za preživetje in na
razdalje tam okrog deset ki-
lometrov."

Kako to, da ste se sploh od-
ločili za udeležbo? V čem se
vam je zdel maraton v New
Yorku poseben?
"Preden se je moj nečak od-
ločil, da gre na NY-mara-
ton, nisem vedel, da je ta
tek kaj posebnega. Potem
so se vsi čudili, da sem se
odločil kar zanj, treba je
bilo imeti srečo pri žrebu.
Vsi so me strašili pred raz-
daljo, ki se je bom lotil, in
počasi je raslo v meni spo-
štovanje in strah do marato-
na. Newyorški je morda po-
seben v energiji. Američani
so strašni motivatorji, navi-
jajo zate, kot bi te poznali.
Če imaš napisano na majici
ime, te kličejo po imenu,
spoštljivo te pogledajo, ko
nosiš vrečko s štartno šte-
vilko in potem ko dan po
maratonu racaš po mestu.
Fascinira že prvi dvokilo-
metrski most, prek katere-
ga tečeš iz Staten Islanda v
Brooklyn, in potem drugih
pet mostov, kjer edino ni
navijačev in si prepuščen
sebi, klancu (vsi mostovi so
napeti) in vetru. Drugje ti
pomaga dvomilijonska
množica in res tečeš na

emocije, svoje in njihove.
Ob največjih krizah proti
koncu te premakne, ko za-
čutiš, da je množica kričala
prav tebi, da si dober, da do-
bro izgledaš (sam se poču-
tiš čisto drugače), da si ga
skoraj naredil; svoje lesene
noge premakneš hitreje, se
nagneš naprej in poženeš
svoje telo še zadnjih petsto
metrov. Moji navijači so mi
pomenili vmesni cilj in da-
jali energijo za zadnjih de-
set kilometrov. Za nekaj sto
metrov jo dobiš iz njihove-
ga navdušenja in skrbi. Če-
prav si v cilju dobro uro in
pol za zmagovalcem, navi-
jači dajejo tekačem energijo
enako kot na začetku. Na-
stane močno medsebojno
spoštovanje med navijači in
tekači in iz sebe iztisneš še
zadnje moči. Zato vsi gredo
do roba svojih zmogljivosti,
morda kdo celo čez."

Vaša rekreacija pa ni samo tek. 
"V zadnjem času res največ
tečem in hodim. Gibam se
skoraj vsak dan, če sem le
doma. Če drugega ne, ko-
sim okrog hiše. Veselim se
lepih dni na kolesu, pred-
vsem po Škofjeloškem hri-
bovju, moja generacija je
generacija smučanja in ni-
sem se ji izneveril. Stari vrh
je zame zimska telovadnica
v naravi, v mladosti sem se-
veda igral nogomet, treniral
in bil trener košarke in na-
miznega tenisa, tudi moda
tenisa me je pošteno poteg-
nila vase in rad sem odigral
kakšno dobro partijo na sin-
dikalnih tekmah, vmes pa

hoja po bližnjih hribih, vča-
sih tudi tek nanje. Ko raz-
mišljam, kaj me je za šport
najbolj navdušilo, so to
smučarski skoki pri devetih
letih v Poljanah, nogomet
pod šolo, svetovno prven-
stvo v košarki leta 1970 in
Mini Spent 1975 v namiz-
nem tenisu v Ljubljani."

Se tekmovanj redno udele-
žujete?
"Sam si tega ne priznam
najraje, vsi, ki me poznajo,
pa vedo, da v bistvu rad tek-
mujem. Poskušam vse, da
čim večkrat zmagam, am-
pak zato, da iztisnem vse iz
sebe. V ligi igram namizni
tenis s krajšimi prekinitva-
mi 35 let in boljši od mene
pogosto izgubijo (predvsem
mladi), ker se zelo osredoto-
čim na igro. Predvsem pa
poskušam, da sem vedno
"lačen" gibanja in potem je
vse veliko lažje."

Kakšne so vaše izkušnje s
poškodbami?
"Razen občasnih zvinov
gležnjev pri košarki in od-
bojki (na njej smo se največ-
krat pomerili v družini, vsi
trije otroci so radi igrali,
žena pa jo je v mladosti in-
tenzivno trenirala) nisem
imel nobenih poškodb vse
do ... pretiravanja za mara-
ton. Še tu sem se zelo pazil,
le za ogrevanje in raztezanje
sem bolj len. Mesec in pol
pred tekmo sem dobil vnet-
je Ahilove tetive in potem
sem samo še počival in go-
nil sobno kolo. To je bila
zame še ena potrditev, da je

maraton več, kot zdrav člo-
vek zlahka prenese, je pa se-
veda svojevrsten užitek
morda prav zaradi meje, do
katere pripelješ svoje telo."

Vaši naslednji športni izzivi?
"Da pretečem en počasen
krog v Gorajtah in najdem
čas za naslednjo pink ponk
tekmo, pa priložnost za kak-
šen tenis bi bila dobrodošla,
pa letno karto za Stari vrh
moram kupiti ..."

Še vprašanje za konec. Ste
zdravnik. Kakšen je vaš na-
svet rekreativcem?
"Šport je zelo zdrav, če ne
pretiravaš. Prisegam na pes-
trost, ne preveč naenkrat, in
pogostost. Svojim pacien-
tom svetujem najmanj pet-
krat na teden živahno hojo v
hrib pol do ene ure ali pame-
ten nadomestek, da ni dolg-
čas. Tudi skupinske vadbe,
ki te prisilijo v red, se mi zdi-
jo dober razlog za premik s
kavča. Rekreativno tekmo-
valni šport, kot ga razvija-
jo(mo), pa ni zdrav. Poškod-
be so pogoste, znanja o po-
stopnosti ni, posega se po
različnih dodatkih, ki jim ne
poznamo niti sestave, kaj
šele učinka, zasvojenost, ki
je sicer boljša kot kaj druge-
ga, normalno pa ni. Tako so
preresni tekmovalci med re-
kreativci pogosti obiskovalci
ambulant in kar neprijetni,
ker se jim s sanacijo po-
škodb tako mudi, kot se jim
je prej pri športu. In smo v
začaranem krogu. Včasih
celo rečem: 'Šport ni zdrav.'
Ampak bolj v šali."

Gibanje za preživetje, 
ne za rezultate
Znani in šport: Andrej Šubic, zdravnik družinske medicine iz Poljan, se že celo življenje ukvarja s
športom in rekreacijo. 

Andrej Šubic je letos v New Yorku prvič pretekel maratonsko razdaljo. / Foto: osebni arhiv
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Kaja Eržen je 17-letna nogo-
metašica iz Stražišča pri
Kranju. Dijakinja Ekonom-
ske gimnazije Kranj je svojo
nogometno kariero začela v
NK Sava, kjer je s fanti igra-
la do 14. leta. Medtem ko je
v Savi igrala za fante, je v
Velesovem, kamor je nato
prestopila, tudi za dekleta. V
tem klubu igra za ekipo U17
in za članice, ki so v prvi slo-
venski ženski nogometni
ligi.

Kako to, da ste postali nogo-
metašica?
"Za nogomet me je navdu-
šil brat. Zanimivo je, da je
on prenehal trenirati nogo-
met, jaz pa se še vedno
ukvarjam z njim. Ko sem
bila mlajša, mi je bilo veli-
ko bolj všeč druženje s fan-
ti in na podlagi tega mi ni
preostalo drugega, kot da z
njimi igram nogomet. Ta-
koj mi je postal zelo všeč.
Igrati sem ga začela s šesti-
mi leti, prvih stikov z žogo
pa se ne spominjam več
prav dobro." 

Ste prej trenirali kakšen
drug šport? 
"Veliko športov sem trenira-
la, od košarke, tenisa do ple-
sa. Pri vseh sem v kratkem
času obupala, le pri nogo-
metu ne."

Kaj je tisto, zaradi česar v
tem športu tako uživate? 
"Ko stopim na igrišče, poza-
bim na vse težave in se osre-
dotočim samo na igro. Na
igrišču se sprostim, všeč mi
je ekipno sodelovanje, med-
sebojno spodbujanje." 

Na katerem položaju igrate? 
"V klubu igram v napadu, v
reprezentanci pa ali na po-
ložaju desne sprednje vezne
igralke ali pa v napadu." 

Ste članica reprezentance
do 19 let. To vam verjetno
veliko pomeni? Kdaj imate
naslednji reprezentančni
zbor?

"Seveda, veliko mi pome-
ni, da igram za repre-

zentanco, ponosna
sem na to, da ig-
ram za Slovenijo.
Septembra smo

igrale kva-
lifikaci-

je za evropsko prvenstvo na
Islandiji, kjer žal nismo bile
uspešne. Zdaj imamo zim-
sko ligo s klubi, tako da ne
vem še, katere so naslednje
reprezentančne tekme."

Na igrišču sem si vas za-
pomnila kot izredno hitro
igralko. Vas prav hitrost naj-
bolj odlikuje? 
"Veliko izkoriščam svojo hi-
trost v napadu in v določe-
nih situacijah me hitrost re-
šuje. Rada pa bi izboljšala
tehniko in strel na gol." 

Ste med najboljšimi strelka-
mi kluba. Vaš najlepši zade-
tek doslej? 
"Najlepši zadetek jesenske-
ga dela sezone sem dosegla
v Beltincih, ko smo igrale
proti Pomurju. To je bil gol
iz prostega strela v desni
zgornji kot."

Igrate za klub, ki je v spod-
njem delu lestvice prve slo-
venske ženske nogometne
lige. Razmišljate o presto-
pu, tujini?
"V Velesovem imamo član-
sko ekipo zelo mlado, mis-
lim pa, da zelo hitro napre-
dujemo, tako da v spomla-
danskem delu sezone priča-
kujemo boljše rezultate.
Moje sanje so, da bi odšla ig-
rat v tujino za kakšen dober
klub. Verjetno bom spomla-
danski del odigrala še v Vele-
sovem, kasneje pa imam že-
ljo igrati za močnejšo član-
sko ekipo. Moj moto je, da v
življenju ni nič nemogoče,
saj ti s trudom in močno že-
ljo uspe skoraj vse."

Najboljši klub, vzornik ali
vzornica?
"Manchester United je
zame daleč najboljši klub,
dober igralec se mi zdi Cri-
stiano Ronaldo, vzornica pa
Brazilka Marta." 

Kaj najraje počnete v pro-
stem času?
"Rada se družim s prijatelji,

grem v kino,
poslušam

glasbo in
z e l o
rada ku-
ham." 

Hitra nogometašica
Mladi in obetavni športniki: Kaja Eržen, 
nogometašica NK Velesovo in članica slovenske
reprezentance do 19 let

Foto: Matic Zorman
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iz ozadja

Miroslav Cvjetičanin

O takih, kot je Vinko Poklu-
kar, se pišejo knjige in je
zato v en sam članek težko
spraviti že samo delček nje-
gove osebne in poslovne živ-
ljenjske poti. Doma iz Gorij,
star 55 let, dela kot predmet-
ni učitelj telesne vzgoje v
Osnovni šoli prof. dr. Josipa
Plemlja na Bledu. V pro-
stem času je predsednik in
trener v smučarko tekaškem
klubu Bled. Vinko je v smu-
čarskih tekih že 44 let, in
kot kaže, ga tudi zdravstve-
ne težave ne bodo ločile od
smučin. 
Biti predsednik kluba, ki je
zadnja štiri leta najboljši v
državi, pa je silno zahtevno
in odgovorno delo. Trenutno
mora klub skrbeti za 45 tek-
movalk in tekmovalcev, kar
je zelo težko v teh za šport
skoraj nemogočih časih. V
ženski A-reprezentanci so
kar tri tekmovalke, ki so čla-
nice STK Bled. Vseh repre-
zentantov v vseh starostnih
kategorijah pa imajo kar dva-
najst. Nepremagljivi so zara-
di dobre organizacije, dobre-
ga vodstva in velikega števila
prostovoljcev, ki so priprav-
ljeni svoj prosti čas porabiti
za dobro kluba. Letos so
ostali brez glavnega pokrovi-
telja, zato je vse breme padlo
na pleča vodstva kluba in se-
veda staršev tekmovalcev,
brez katerih pa klub tako ali
tako ne bi mogel delovati niti
eno sezono. Vinko Poklukar
najraje ne bi govoril o sebi,
ampak o ljudeh, brez katerih
bi ne bilo smučarskega teka
na Bledu in brez katerih ne
bi bili najboljši v državi. Go-
vori o starših, ki z neverjetno
voljo pomagajo svojim otro-
kom. 
V naši rubriki Iz ozadja bi se
ne smeli znajti samo pred-
sedniki, direktorji in trener-
ji, ampak tudi taki, kot so na
primer Ivan Piber, ki je oče
enega od dečkov tekmoval-
cev v klubu; včasih je bil vr-
hunski tekač, zdaj pa na vsa-
ki tekmi pomaga namazati
tudi po petdeset parov smu-
či. Igor Justin, dr. Janez Po-
klukar in dr. Leopold Zonik
skrbijo za zdravje naših teka-
čev. Filip Kalan, eden od naj-
boljših trenerjev smučarjev
tekačev v državi, in Anže
Blažič, ki je ves predan naj-
mlajšim v klubu in zopet in
še enkrat, vsi starši, ki fi-
nančno in z prostovoljnim
delom podpirajo klub in vse,
ki so vpleteni vanj, ter še cel
seznam ljudi, ki so kakorko-

li povezani s klubom, pravi
Vinko Poklukar. To, da je bil
do tridesetega leta vrhunski
tekmovalec, tudi državni pr-
vak v kraljevski smučarsko
tekaški disciplini, klasiki na
50 kilometrov, ter večkratni
državni prvak v štafetnih te-
kih, ni več pomembno. Pra-
vi, da je to minilo, ni pa mi-
nila ljubezen do smučarske-
ga teka. Ta najbrž ne bo mi-
nila nikoli, čeprav pove ne-
kaj pikrih o ljudeh, ki so se v
smučariji znašli zgolj zaradi
zaslužka, ne zaradi ljubezni
do nje. 
Najraje govori o užitkih, ki
jih ponuja delo trenerja. Ni
ga čez občutek, ko tvoj varo-
vanec raste pred tvojimi
očmi od popolnega začetni-
ka pa vse do medalj na naj-
večjih tekmovanjih. Ti ob-
čutki odtehtajo vsa odreka-
nja, ki so nujna, če nisi pro-
fesionalec, če to delaš poleg
redne službe. Vse trpljenje
gre v pozabo isti trenutek, ko
zagleda veselje mladih ljudi
in veselje njihovih staršev.
Delo predsednika kluba pa
je nujno "zlo", ki se ga mo-
raš lotiti, če ti ljudje zaupajo
in če hočeš stvari spremeniti
na bolje. Bled je smučarski
tek vzel za svojo športno dis-
ciplino in vsako leto več mla-
dih se odloči za ta zelo napo-
ren šport, vendar se nihče ne
trka po prsih, čeprav bi ne
bilo nič narobe, dodaja Vin-
ko, ker je včasih res naporno
spraviti skozi celo sezono, ne
da bi pridelali finančni mi-
nus. Kot predsednik kluba je
odgovoren za njegovo delo-
vanje. Znano je, da si že pet-
najst let prizadevajo za orga-
nizacijo dobrodelnega kon-
certa na Bledu, da za dodatni
zaslužek vsi člani kluba po-
magajo pogozdovati gozdove
v okolici, da tudi starši iščejo
morebitne vlagatelje, ki pre-
poznajo koristnost športa
med mladimi. 

Vinko Poklukar je človek iz
ozadja. Ampak kot pravi,
moraš biti kot predmetni
učitelj športne vzgoje, pred-
sednik in trener v smučar-
sko tekaškem klubu Bled
tudi v ospredju, ker to od
tebe pričakujejo vsi, ki hoče-
jo napredovati.

Sam nikoli 
ne uspeš
Karkoli počneš in če to hočeš dobro početi,
potrebuješ ljudi, ki ti bodo stali ob strani, 
ki ti bodo pomagali. Vsi ti ljudje morajo enako
razmišljati kot ti, pravi Vinko Poklukar, legendarni
trener med smučarskimi tekači, zdaj tudi
predsednik Smučarsko tekaškega kluba Bled. 

od 24. do 28. 11. 2011
OPREMA OBLAČILA OBUTEV

Ponudba velja za vso opremo, oblačila in obutev v zalogi prodajaln. Pri nakupu treh kosov  
opreme, oblačil in/ali obutve bo najcenejši brezplačen! Popust v višini najcenejšega  

izdelka bomo obračunali na blagajni. Popusti se ne seštevajo.
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Najraje govori 
o užitkih, ki jih
ponuja 
delo trenerja. 

Vinko Poklukar z Alenko Čebašek, Anjo Eržen, Katjo Višnar... ... in z Janezom Maričem
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športna rekreacija

S tem letakom lahko do 31.04.2012 uveljavljate 
ugodnost iz naslova Basic ski servisa v trgovinah 

A2U po veljavnem ceniku. Cene so z DDV.

14,95 €
�ELADA URGE 
SKAN
59,00€

Akcija 39,90€
�ELADA URGE

NEW SKULL
129,00€

Akcija 89,90€

Miroslav Cvjetičanin

Ciklokros je kolesarska dis-
ciplina, ki je na naših šport-
nih prizoriščih ni bilo dvajset
let. V bivši skupni državi pa so
se kolesarji v tej zelo zanimivi
športni disciplini borili tudi za
naslove državnih prvakov. Ne-
koč je bil ciklokros zimski ko-
lesarski trening, danes pa so
ga rekreativni kolesarji vzeli
za celoletne užitke na malce
drugačnem kolesu, s katerim
se vozijo tudi zunaj urejenih
poti.

Komu je ciklokrosno kolo 
namenjeno?
Včasih je veljalo, da je ciklo-
krosno kolo namenjeno zgolj
tekmovalcem, ki jim je v zim-
skem času nadomestilo cest-
no specialko. Z njim so treni-
rali in tudi tekmovali na zelo
zanimivih dirkah, ki pa niso
trajale več kot eno uro. Ciklo-
krosna dirka je zanimiva zato,
ker se vozi v glavnem po neas-
faltiranih poteh, kolesarji mo-
rajo premagovati različne ovi-
re, zato pri ciklokrosu ni nič
čudnega, če kolesar kolo nosi
na rami in teče. Z leti tehnolo-
škega razvoja in seveda pov-
praševanja pri rekreativnih
športnikih so iznajdljivi proiz-
vajalci koles začeli izdelovati
ciklokrosna kolesa, ki so do-
stopna širši množici ljubite-
ljev kolesarjenja. Danes tako
kolo lahko uporabljate za kva-
liteten kolesarski zimski tre-
ning, lahko ga spremenite v
odlično potovalno kolo, seve-
da pa je dobrodošlo tudi ti-
stim, ki se z užitkom vozijo
po makadamskih, travnatih
ali gozdnih poteh tudi v dru-
gih letnih časih. Za takšno

kolo se največkrat odloči kole-
sar, ki niha med športnim tre-
kingom in cestno specialko,
ker tako dobi v bistvu dve ko-
lesi v enem. 

Zakaj je cikolkrosno kolo dru-
gačno?
Kolo, ki je na prvi pogled pov-
sem enako kot običajna cest-
na specialka, vendar boste že
na drugi pogled opazili debe-
lejše, širše in grobe pnevmati-
ke, ki so na las podobne ta-
kim, kot jih že poznamo s ko-
les za treking. Naslednja večja
razlika je pri zavorah. Na ci-
klokrosnih ni zavornih čelju-
sti, ampak so tako imenovane
zavore cantilever, podobne
kot jih imajo gorska ali kolesa
za treking. Razlikujeta se pa
tudi prednja dva verižnika, ki
sta manjša, kot smo jih vajeni
na specialkah in šteje večji 46
ali 48 zob, manjši pa 34 ali 36
zob. V zadnjem obdobju pa je
"kompakt" gonilka, ki smo jih
vajeni že z cestnih specialk,
postala stalnica na ciklokros-
nih kolesih. Pedala se uporab-
ljajo enaka kot na gorskih ko-
lesih, ker so gorskokolesarski
čevlji zaradi veliko teka ali
hoje primernejši od cestnih,
seveda. Geometrija kolesa oz.
okvirja je nekoliko daljša kot
pri cestnih kolesih, to pa pred-
vsem zato, da je vožnja udob-
nejša, saj vemo, da se tako
kolo uporablja največ za vož-
njo po neasfaltiranih poteh.
Vse drugo je na kolesu enako,
kot smo že vajeni na cestnih
specialkah. Torej, pri izbiri ne
boste imeli težav, če že nekoli-
ko poznate opremo s specialk,
če ste novinec, pa tudi ne skr-
bite preveč, ker smo za vas
ugotovili, da se pri slovenskih

prodajalcih zares dobi zgolj
kvalitetna oprema. Spet je se-
veda največ odvisno od tega,
koliko ste pripravljeni odšteti
za to zanimivo in zelo uporab-
no kolo.

Zgodovina ciklokrosa
Ciklokros ni nova kolesarska
disciplina, saj njegovi začetki
segajo že v leto 1900. Ideja o
ciklokrosu se je porodila mla-
demu francoskemu vojaku
Danielu Gousseaju, ki je mo-
ral svojega generala na konju
spremljati s kolesom. Seveda
pa je konj lažje premagoval
neravne terene kot pa Daniel,
ki je bil tudi navdušen kolesar
in je v združitvi hoje, teka in
kolesarjenja videl novo kole-
sarsko disciplino. Rodil se je
ciklokros. Gousseau je zaradi
tega odkritja leta kasneje po-
stal celo generalni sekretar
francoske kolesarske zveze.
Leta 1902 pa je bilo že prvo
državno prvenstvo, šele leta
1950 pa prvo svetovno prven-
stvo. 
V Sloveniji ciklokros pozna-
mo ravno toliko časa kot v
svetu. V bivši skupni državi
so kolesarji redno tekmovali v
tem športu in so bila organi-
zirana tudi republiška in dr-
žavna prvenstva. Leta 1992 je
gorsko kolesarstvo dokončno
izrinilo ciklokros s koledarja
prireditev Kolesarske zveze
Slovenije in tako je ta zelo za-
nimiva športna disciplina pri
nas ugasnila. Po skoraj dvaj-
setih letih smo zadnja dva vi-
kenda zopet lahko videli ci-
klokrosiste na tekmi. Res da
še v mešani družbi z gorski-
mi kolesarji, a kot kaže, se
bodo tokrat ciklokrosisti zno-
va osamosvojili. 

Ciklokros se je vrnil

Po dvajsetih letih imamo pri nas zopet ciklokros tekmovanje.

Kolo, ki je na prvi pogled povsem enako kot običajna cestna specialka, vendar boste že na 
drugi pogled opazili debelejše, širše in grobe pnevmatike, ki so na las podobne takim, kot jih 
že poznamo s koles za treking. 

www.a2u.si
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Miroslav Cvjetičanin

Jure Bolka je osebni trener z
diplomo, torej človek, ki je
usposobljen zato, da vam
pomaga spraviti se v giba-
nje. Zima je čas, ko so
osebni trenerji sploh aktiv-
ni, saj ljudje, željni športne
vadbe, začnejo vaditi v dvo-
ranah, fitnes centrih ali te-
lovadnicah ter se skušajo
na najboljši način pripraviti
na naslednjo sezono ali si
zgolj zagotoviti fizično kon-
dicijo

Zakaj potrebujemo osebne-
ga trenerja?
”Razlogov je več. Najbolj po-
gosti so pomanjkanje samo-
discipline, potreba po kon-
troliranem načinu vadbe,
pravilno načrtovani vadbi
ipd. Torej, človek potrebuje
tudi za svojo fizično kondi-
cijo nekoga, ki ga priganja k
vadbi. Seveda so pomembne

tudi večkratne vmesne kon-
trole napredka ter stalno pri-
lagajanje glede na napredek,
če govorimo o začetnem pri-
stopu. V nadaljevanju pa je
vsakomur jasno, da ne mo-
remo biti sami svoji trenerji,
prehranski svetovalci, moti-
vatorji in pomočniki. Tu na-
čelo samozadostnosti odpo-
ve, ne zaradi pomanjkanja
strokovnosti pristopa, am-
pak preprosto zavoljo tempa
vseh vsakdanjih obveznosti.
Rezultat je delo ekipe, več
ljudi, ne domena posamez-
nika.” 

Kdo potrebuje osebnega tre-
nerja?
”Osebnega trenerja, sveto-
valca ali nekoga, ki samo
spremlja napredek pri vad-
bi, potrebujejo predvsem
ljudje, ki se resno odločijo
spremeniti svoj pogled na
način vadbe. Tisti, ki se od-
ločijo za temeljito planiran

pristop po mnogih neuspeš-
nih poizkusih na primer
hujšanja. Gre pa velikokrat
za to, da so te odločitve po-
vezane z željo po spremem-
bi nezdravih načinov in
vzorcev prehranjevanja, vad-
be in razmišljanja. Govori-
mo o kompleksnem pristo-
pu, ki zajema celotno samo-
podobo in ni vezan samo na
termine, preživete v fitnes
centru.”

Kako usposobljeni so osebni
trenerji?
”Usposobljenost osebnega
trenerja precejkrat predstav-
lja dobršen razkorak med
njegovim dejanskim delom,
izkušnjami in rezultati in ti-
stim, kar piše na licencah,
diplomah, potrdilih o oprav-
ljenih tečajih ... Dejstva, ki
so na papirju, niso zadosten
dokaz o usposobljenosti.
Biti osebni trener oziroma
osebni svetovalec (meni

osebno ljubši izraz) pri vad-
bi in prehrani; pomeni, biti
oseba, ki iz pogovora s
stranko razbere, kakšna so
tudi vsa neizrečena pričako-
vanja, kje tiči možnost od-
stopanja od dogovorjenega,
kakšne so prepreke in kako
vzpostavimo odnos, ki teme-
lji na zaupanju. Ne bi preti-
raval, ampak biti z nekom
več mesecev skupaj na ter-
minih, posvetih in v kontak-
tu ni samo stvar odločitve in
denarja, ki ga posameznik
odšteje za vadbo - to pomeni
vzpostaviti odnos, ki bo te-
meljil predvsem na zaupa-
nju. Tega pa na tečajih in
usposabljanjih na papirju ni
možno podati. In tukaj pri-
de do največjih razlik med
posameznimi osebnimi tre-
nerji.”

Kakšni so odzivi varovan-
cev? So zadovoljni s pristo-
pom?

”Predvsem se veliko srečuje-
mo. Na terminih osebnih
vadb, na skupinskih trenin-
gih, veliko jih po začetnem
mesecu, dveh, treh potem na-
daljuje na podlagi vadbenega
kartona (načrtovane vadbe)
samostojno v fitnesu ali se mi
pridružijo na kakšni izmed
vadb, katere ponujamo (Flo-
win, kolo, Zumba, Body-
pump, Pilates ...). Ker skoraj
vsi varovanci ostajajo člani na-
šega fitnes centra, sklepam, da
so zadovoljni, ker drugače ne
bi nadaljevali aktivnosti v moji
in družbi našega osebja.”

Kaj pa cene? So storitve osebnih
trenerjev, svetovalcev drage?
”Osebna trenerstva imajo v
Sloveniji zelo različne cene.

Od sto do petsto evrov me-
sečno, kar je odvisno od po-
nudnika, območja, kjer se
tovrstne storitve izvajajo, od
tega, kaj storitev vse vklju-
čuje ... V našem fitnes cen-
tru je vključeno tudi sveto-
vanje pri izdelavi in sama
izdelava jedilnika (po oprav-
ljeni "domači nalogi" varo-
vancev, ko na podlagi teden-
skega zapisa tega, kaj jedo,
naredimo analizo in se loti-
mo sprememb ...). Ponuja-
mo pa tudi možnost trenin-
gov v parih, menda taka od-
ločitev za zakonce predstav-
lja zelo kvalitetno porabljen
čas in zmanjša možnost
konfliktov, ker za nepotreb-
ne stvari preprosto zmanjka
energije (smeh).”

Človek potrebuje nekoga, 
da ga priganja
Osebni trener ni vaš šef v službi niti vaš partner doma, ampak oseba, ki jo plačujete zato, da vas 
priganja k telesni vadbi v vašem prostem času.

Jure Bolka (tretji z leve) je eden od najkvalitetnejših 
osebnih trenerjev na Gorenjskem.

Miroslav Cvjetičanin

V zraku že pošteno diši po
snegu in vse več razmišlja-
nja je usmerjenega v priče-
tek zimske sezone na sne-
gu. Iskanje opreme, nakup
novih kosov, menjava smuči,
barvna usklajenost, kak-
šen/na bom videti v smučini
- vse lepo in prav, vendar veli-
ko ljudi pozablja na specifiko
priprave na bele strmine.
S spremembo stare tehnike v
zarezno so bolj ogrožene ko-
lenske vezi, ki se običajno po-
škodujejo zaradi različnih de-
javnikov, katerim pa vsem bo-
truje bistveno višja hitrost
smučanja, kot pa je bila pred
leti. Posebno pozornost mo-
ramo tako nameniti krepitvi
mišic nog in hrbta, ne sme-
mo pa zanemariti prsnih in
ramenskih mišic. Pomemb-
no je sorazmerje moči spred-
nje in zadnje stegenske miši-
ce, saj bo le tako možno kar
najbolje zaščititi kolenske
vezi in meniskus. Z veča-
njem moči se bo povečevala
tudi gostota kosti, kar pome-
ni, da bo pri padcih manj
možnosti za hujše poškodbe. 
Imamo še dovolj časa, smo
zamudili, še lahko kaj stori-
mo? Resnici na ljubo - kdor
se že vsaj mesec ali dva nazaj
ni pričel posvečati resni pri-
pravi, tega čaka precej dela,
ampak nič ni zamujenega. S
pravilno pripravo vadbenega
načrta in resnim pristopom

se marsikaj še da postoriti do
začetka sezone.

Primer osnovnega 
splošnega načina treninga

Trening za povečanje mišične
moči vključuje naslednje vaje: 

1. Noge: 
1. vaja: globoki čep
pripomore h kompleksnejši
krepitvi stegenskih mišic; 
2. vaja: izteg kolena 
za krepitev sprednjih stegen-

skih mišic s poudarkom na
usklajevanju sorazmerja moči
z zadnjo stegensko mišico; 
3. vaja: upogib kolena 
za krepitev zadnjih stegenskih
mišic, s poudarkom na uskla-
jevanju sorazmerja moči s
sprednjo stegensko mišico;
4. vaja: dvig na prste 
za krepitev mečnih mišic. 

2. Hrbet:
1. vaja: mrtvi dvig 
kompleksno vpliva na krepi-
tev hrbtnih mišic, še posebej
tistih, ki ščitijo hrbtenico;
2. vaja: veslanje v predklonu 

za krepitev zgornjih hrbtnih
mišic in zadnjega dela ra-
menske mišice.

3. Prsi in rame:
1. vaja: potisk s prsi 
za prsne mišice in sprednje
ramenske mišice;
2. vaja: potisk nad glavo 

za zgornji del prsnih mišic in
zgornji del ramenskih mišic. 

Vadba za povečanje VZDRŽ-
LJIVOSTI V MOČI vsebuje
trening na napravah za aero-
bno vadbo (t. i. kardio napra-
vah), ki mora trajati manj kot
eno uro, intenzivnost pa je
temu primerno višja, to je oko-
li 80 do 85 odstotkov posa-
meznikovega maksimalnega
srčnega utripa. Intenzivnost
bomo tako uravnavali z uskla-
jevanjem obremenitve in frek-
vence srca, slednjo bomo me-
rili z merilci srčnega utripa. 
Nasvet - uvodnih ur treninga
se je najbolje lotiti pod nadzo-
rom, ker je dobra izvedba vaje
ključnega pomena za hitrejše
napredovanje.

Smučarska sezona - 
smo ustrezno pripravljeni?
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izzivalno

Maja Bertoncelj

Barbara Markun je 41-letna
rekreativka s Kokrice pri Kra-
nju. Športnica je že celo živ-
ljenje. Kot osnovnošolka se je
aktivno ukvarjala z alpskim
smučanjem, v srednji šoli se
je najprej posvetila atletiki,
kasneje pa še teku na smu-
čeh. Zaradi poškodbe je mo-
rala tekmovalno športno pot
predčasno zaključiti. Z rekre-
ativnim tekom se je začela
ukvarjati po rojstvu tretjega
otroka, pri skoraj 36 letih. Po
poklicu je magistra farmacije.

Za kakšno rekreativko se
imate?
"Ni stvari, ki se je ne bi loti-
la resno in tako je tudi pri
teku. Edina ovira je čas, za-
radi katerega sem prikrajša-
na za marsikateri trening."

Kolikokrat tedensko se re-
kreirate?
"Redno treniran tri do pet-
krat na teden. Večinoma te-
čem po ravnini ali v hrib,
rada pa se usedem tudi na
kolo. Dokaj redno se udele-
žujem tudi tekmovanj."

Kaj vam pomeni rekreacija?
"Šport mi pomeni način živ-
ljenja. Ponosna sem tudi, da
se vsi trije moji otroci aktivno
ukvarjajo s športom in so v
športno prijateljski družbi."

Naj športni uspeh?
"Dosegla sem že kar nekaj
dobrih rezultatov. Za svoj
najboljši dosežek štejem tek
v Palmanovi leta 2009 na 21
km. Polmaraton sem prete-
kla v času 1:35:18, kar je zame
osebno zelo dober rezultat.
Med gorskimi teki pa 35 km
dolg Karavanški maraton."

Kakšni ste bili kot osnovno-
šolka po uspehu in po prid-
nosti?
"V šoli nikoli nisem imela
nobenih problemov. Imela
sem status športnika, zato
sem morala biti še toliko
bolj vestna učenka."

Najbolj ekstremna izkušnja
v življenju?
"Ko po poplavi dnevnih ob-
veznosti zvečer obujem te-
kaške copate in se pogumno
poženem v temo."

Kaj najraje počnete, ko ste
doma?
"Ob dobri glasbi zelo rada
pečem torte."

Kdo vam kuha in kaj najraje
jeste?
"Kuham sama, najrajši
imam testenine z omako in
lazanje na tisoč načinov." 

Za vas najboljša zabava?
"Druženje s prijatelji."

Kakšno glasbo najraje po-
slušate?
"Pop."

Knjiga, ki ste jo nazadnje
prebrali?
"C. McDougall: Rojeni za
tek."

Kakšne filme najraje pogle-
date?
"Televizijo gledam redko,
ponavadi bolj poslušam,

medtem ko likam, včasih mi
pa le uspe ujeti kakšen zgo-
dovinski film."

Vaš stil oblačenja?
"Športno-eleganten."

Vaša razvada?
"Vroča čokolada s smetano."

Vas je česa strah?
"Najbolj me je strah po-

škodb.

Idealen dopust in kako ga
preživite?
"Pakoštane v Dalmaciji v
družbi otrok in prijateljev."

Kakšne so vaše sanje?
"Upam, da se mi bodo ne-
koč uresničile. Želim prete-
či maraton v New Yorku."

Življenjski moto?
"Ni slave brez poguma."

Maja Bertoncelj

Curling. Olimpijski šport, ki
se igra na ledeni ploskvi. Naj-
lažje bi ga primerjali z bali-
nanjem na ledu, če mu doda-
mo še eno gospodinjsko
opravilo - pometanje. Pri nas
nima dolge zgodovine. Letos
smo dobili šele prve uradne
državne prvake. To je ekipa
Modeli iz Curling kluba Jese-
nice, ki je jeseni Slovenijo za-
stopala na evropskem prven-
stvu. Povabili so nas na tur-
nir, ki so ga vsi člani kluba,
imajo štiri ekipe, v domači
dvorani Podmežakla na Jese-
nicah pripravili v sklopu dne-
va odprtih vrat. Poleg mene
so Gorenjski glas zastopali še
Igor Kavčič, Jure Tomažin in
Boštjan Juvan, skupaj štirje,
kolikor jih je tudi sicer v eki-
pi. Rezerve nismo imeli. Vsi
smo se s curlingom pobliže
srečali prvič. Čisti začetniki.
"Pridite s športnimi oblačili
in dovolj oblečeni, da vas ne
bo zeblo," se je glasil napo-
tek Zvoneta Severja, kapeta-
na ali skipa ekipe Modeli.
On nam je pred začetkom
turnirja predstavil pravila
igre. Na en čevelj smo si na-
taknili drseč nastavek, v
roke pa dobili metlo in dvaj-
setkilogramski okrogel gra-
nitni kamen z ročajem. Ig-
ralci curlinga imajo sicer po-
sebno obutev. En čevelj ime-
nujejo "slider", ki zaradi tef-
lonskega podplata drsi, ene-
ga pa "gripper" z mehko
gumo, ki omogoča oprijem
na ledu. Slednji je na odriv-
ni nogi. Pri meni je to des-
na. Z njo sem se iz počepa
odrinila z odrivnega bloka.
V desni roki sem imela dvaj-
setkilogramski kamen, za
boljše ravnotežje si z levo
roko naslonjen na metlo s
sintetično tkanino, desno
nogo iztegneš, z levo drsiš.
Po nekaj metrih izmečeš ka-
men, ki se mora na drugem
koncu dvorane ustaviti v
krogu (tarči) premera 3,66
metra, če želiš, da je v igri za

točke. Nasprotnik ga seveda
lahko tudi izbije.
Po nekaj poskusih smo za-
čeli zares. V polfinalu smo
se pomerili z ekipo Radia
Triglav. Igrali smo tri igre,
kar je trajalo okrog 45 mi-
nut. V vsaki igri je imel po-
samezni igralec dva meta.
Jaz sem bila izbrana za ski-
pa, kar je pomenilo, da sem
metala zadnja iz naše ekipe,
začela pa sem pri tarči. Ti-
stemu, ki je bil na vrsti za
met, sem pokazala, kam naj
usmeri kamen, drugima
dvema, ki sta medtem imela
nalogo pometati, drgniti led,
pa govorila, ali naj pometata
bolj, manj ali pa sploh ne.
To je odvisno od tega, s
kakšno hitrostjo drsi ka-
men. Največkrat se je zgodi-
lo, da pometati ni bilo treba,
saj so bili sprva meti skoraj-
da vsi premočni. Pometanje
je fizično najtežja naloga,
zato smo hitro ugotovili, da
smo preveč oblečeni. Polfi-
nale smo izgubili. Naspro-
tnikom se je poznalo, da so
pred turnirjem imeli en tre-
ning. En trening sicer ne po-
meni kaj dosti, za samo spo-
znavanje športa pa je veliko.
"Imeli smo lepo prednost
pred vami. Curling je zelo
zanimiv. Ni pa tako enostav-
no kot je videti," je dejal Bra-
ne Kržišnik iz ekipe Radia
Triglav. Njihov nasprotnik v
finalu so bili hokejisti Acro-
nija Jesenic, ki so premagali
blejske veslače. Slednji so
bili naši nasprotniki v boju
za tretje mesto. Pomagali
jim niso niti napotki skipa
Janija Klemenčiča. Tokrat
smo bili boljši. "Prvič sem
na curlingu. Mi je zelo všeč,
a sem zelo zanič. Najprej so
šli kamni predaleč, ko sem
jih spustil manj močno, je
bilo prekratko. Ni pravega
občutka, ki je tukaj zelo po-
memben," je bil komentar
Tomaža Piriha. Zmaga na
turnirju je pripadla hokeji-
stom na čelu s kapetanom
Andrejem Tavžljem. 

Vsi smo si bili enotni, da je
curling izredno zanimiv
šport, negotov vse do konca.
Za uspeh je potrebnega
predvsem veliko občutka in
seveda treninga. "Na začet-
ku je najtežje dobiti ravno-
težje, občutek, v pravi igri
pa je še veliko drugih dejav-
nikov: da se odrineš točno v
smer, s pravo močjo, spu-
stiš kamen tja, kamor ga ho-
češ, ga ravno prav zavrtiš ...
Tekma traja dve uri, utrujen
si tako fizično kot psihično,
zato na velikih tekmovanjih
odloča tudi glava," je pojas-
nil Zvone Sever. Da bo pre-
cej lažje, kot je bilo potem
na ledu, smo mislili vsi. "Že
to, kako se odrineš in pori-
neš kamen, je cela znanost.

Je pa super šport in veseli
me, da se tudi Gorenjci
ukvarjajo z njim. Če bi bil
kakšen klub v Kranju, bi se
pridružil," pravi sodelavec
Igor Kavčič, Jure Tomažin
pa je dodal: "Zanimivo. Tež-
ko je na ledu obdržati rav-
notežje, ciljati in ob tem iz-
brati še pravo hitrost, s kate-
ro drsi kamen. Kje je šele
naše znanje rotiranja?"
Moja ocena? Curling je
šport, v katerem smo žen-
ske enakovredne moškim,
primeren pa je za vse gene-
racije. Je navdušil. Očitno
ne samo mene. Zvone Se-
ver je dejal, da so skorajda
vsi, ki so se jim od ustano-
vitve kluba pridružili, tudi
ostali.

Metali kamne in pometali
Za tokratni Glasov športni izziv smo izbrali curling in se v njem pomerili na turnirju. Ekipa aktualnih
državnih prvakov z Jesenic nas je učila, kako se odriniti z dvajsetkilogramskim kamnom v rokah, ki
mora na drugem koncu dvorane pristati v tarči.

Sezujmo rekreativko

Želja: New York
Barbara Markun je tekačica Gorenjskega glasa;
njena želja je preteči maraton v New Yorku.
Kljub službi in trem otrokom si redno vzame čas
tudi za rekreacijo.

Udeleženci turnirja: Gorenjski glas, Radio Triglav, blejski veslači in jeseniški hokejisti / Foto: Tina Dokl

Barbara Markun (v ospredju) redno nastopa na 
Gorenjskem pokalu v rekreativnih tekih.

Osnov curlinga nas je učil Zvone Sever (zadaj): odriv, noga
nazaj, z drugo se zapelješ in spustiš kamen. Metla v tej fazi
služi za boljše ravnotežje. / Foto: Tina Dokl

Pometanje se nam je zdel najbolj naporen del. Takole so
kamnu skušali do tarče pomagati jeseniški hokejisti. 
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reportaža, komentar

Za ljubitelje psov in športa
V Smledniku se je v nedeljo končalo peto evropsko prvenstvo čistokrvnih polarnih vlečnih psov. 

Nastopilo je več kot sto ekip z več kot šeststo psi. / Foto: Tina DoklTekmovanje je bilo prava paša za oči tudi za gledalce. / Foto: Tina Dokl

Ob progi je bilo vse tri tekmovalne dni dobro vzdušje, še posebej v nedeljo.

Slovak Marcel Matanin Konecny (levo), nekdaj v vrhu svetovnega gorskega teka

Tekmovalci v cilju niso pozabili na svoje pse in jim izkazali hvaležnost.

Eno izmed treh medalj za Slovenijo, bronasto, je osvojil Škofjeločan Matjaž Ovsenek.

Vrhunski športniki so koordi-
nacijsko, motorično in telesno
pravilno razviti. Dobro imajo
razvito slušno, vidno in čutno
zaznavanje. So odgovorni, iz-
najdljivi, prilagodljivi, men-
talno zbujeni. So vedno osebe
z visoko razvito lastno vred-
nostjo s pravšno mero egoiz-
ma.
Vendar otroci so nepopisan list
papirja in se morajo vsega tega
še naučiti. Kdaj in kako? Ver-
jetno se odgovor skriva v pra-
vih vajah ob pravem trenutku.
Ne prehitevajmo, saj bližnjic

tu ni. Telesni in duševni raz-
voj ima svojo notranjo biološko
uro. Vsaka neučakanost lahko
vodi v napačen razvoj, nepra-
vilno tehniko gibanja in dolgo-
ročno k poškodbam. Vse to je
kasneje mnogo težje odpravlja-
ti in korigirati. Seveda pa ni
trik le v telesnem razvoju.
Otrok mora biti tudi dovolj
zrel. Nezrelost za vaje, igre,
dejavnosti vodi v odpor, kon-
flikte in lahko poškoduje otro-
kovo lastno vrednost. Namesto
da ga zasipate z informacija-
mi, prevelikimi pričakovanji

in željami, ga raje naučite
zdravega življenja, discipline
in reda. Pri otroku razvijte
zdrave prehranjevalne nava-
de, spalne navade, naučite ga
aktivno reševati probleme, na-
vezovati socialne stike, odgo-
vornosti in izražanja mnenja,
ne da bi pri tem koga užalil.
To je tisto, kar se mora otrok
naučiti zdaj, ko je odprt za no-
vosti, prilagodljiv in vam za-
upa. Pustite otroku čas, da
zgradi kvalitetne temelje, na
katerih bo lahko gradil hišo
SVOJIH sanj. 

Vendar to je šele začetek, ko
govorimo o vrhunskem športu.
Sam sem, zahvaljujoč potrpež-
ljivim staršem, vse zgoraj v
glavnem imel. Pa vseeno nisem
lastnik olimpijskega zlata, o
katerem sanjam. Biti ob dolo-
čenem trenutku najboljši od
vseh sedem milijard na Zemlji
živečih ljudi, je statistično gle-
dano težje kot zadeti na lotu!
Garanje, motiviranost, super
talentiranost in dobre razmere
za trening za takšne uspehe ne
zadostujejo vedno. Pot ti lahko
na primer prestreže nesrečen

slučaj, ki je popolnoma neodvi-
sen od tvoje volje, a te stane ble-
steče kariere. Na koncu pa je
treba vedeti, da je danes vrhun-
ski šport služba, ki zahteva ve-
liko odrekanja, je telesu škodlji-
va in psihološko naporna. Ka-
riera pa se zavoljo starosti in
obremenitev zaključi v sred-
njih letih, ko se človek na dru-
gih življenjskih področjih šele
razcveti. Zato naj bo takšna
pot v vrhunski šport izključno
odločitev vsakega posamezni-
ka in ne želja potopljenih sanj
njegovega starša.

P O G L E D Š P O R T N I K AMoj otrok bo vrhunski športnik?
Atlet Rožle Prezelj
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JESEN POD 
KRIVO JELKO

Navdušeno občinstvo v polni dvorani
gasilskega doma v Dupljah je v soboto
prisluhnilo 13. prireditvi Vesela jesen
pod Krivo jelko.

22

LJUDJE

DEŽELA CVIČKA IN
NASMEJANIH LJUDI

Tokrat smo se Glasovi izletniki odpra-
vili na Dolenjsko. Ustavili smo se na
Matjaževi domačiji, spali v hotelu
Šport Otočec in se dodobra naplesali
ob živi glasbi v restavraciji Tango.

MULARIJA

TRADICIONALNI
SLOVENSKI ZAJTRK

V šolah in vrtcih je minuli petek
potekal tradicionalni slovenski zajtrk.
Obiskali smo vrtec Mojca v Kranju.

23
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GLASOV ODER

Begunje

Koncert in nova
harmonika

V počastitev 82-letnice
Slavka Avsenika bosta ta
teden na njegovem
domu v Begunjah dva
zanimiva dogodka. V
sredo (jutri) opoldne bo
znani izdelovalec har-
monik Valentin Zupan
iz Mengša izročil Slavku
Avseniku novo harmo-
niko z njegovim ime-
nom. V soboto, 26. no-
vembra, na dan njego-
vega rojstva, pa bo ob
20. uri slavnostni kon-
cert, na katerem bodo
nastopili znani glasbeni-
ki in pevci. J. K.

eselo in peklen-
sko je bilo že takoj
na začetku, ko so
nastopili mladi
upi Peklenski

muzikantje, za njimi se je po
dvorani razlegla rokovnjaška
muzika Folklorne skupine
Društva upokojencev Naklo.
K prijetnemu večeru so pri-
spevali tudi Otroški pevski
zbor OŠ Duplje s pevovod-
jem Markom Kavčičem, Mo-
ški pevski zbor KUD Triglav
Duplje pod vodstvom Nade
Krajnčan, Ženski pevski
zbor Dupljanke pod vod-
stvom Katje Klančnik Jelenc
in mlada glasbena talenta
Urša in Jure Kavčič. Jože
Košnjek, domačin in dolgo-
letni novinar Gorenjskega
glasa, je povabil na oder na
klepet nakelska podžupana
Zdravka Cankarja in Albina
Golba ter zborovodkinjo Kat-
jo Klančnik Jelenc. Ženski
pevski zbor Dupljanke se je
namreč pred nedavnim z
zlatim priznanjem vrnil z

mednarodnega tekmovanja
Praga Cantat v Pragi.

Veliko zaslug, da Kulturno
turistično društvo (KTD) pod
Krivo jelko Duplje uspešno
deluje, ima Ivan Meglič, ki je
tudi vodil sobotno prireditev.
"Ko smo leta 1996 praznova-
li 750-letnico prve omembe
vasi Duplje, se nam je zdelo
smiselno ustanoviti kulturno-
turistično društvo, saj imamo
kaj pokazati. Samo pri Krivi
jelki imamo vpisanih že prek
18 tisoč pohodnikov," je pove-
dal Ivan Meglič. KTD Pod
Krivo jelko Duplje nadaljuje
tradicijo podeljevanja pri-
znanj za najlepše urejene do-
move in druge objekte po
vseh štirih vaseh, ki spadajo
pod pošto Duplje. Letos so
priznanja prejeli Irena in
Francka Mrak iz Žej, družina
Lukanc iz Spodnjih Dupelj,
Saša in Jože Žgajnar iz Zgor-
njih Dupelj, Pošta Duplje ter
Francka in Franci Sitar iz Za-
drage. In tako kot so priredi-
tev začeli, so jo tudi sklenili: s
takti mladih in obetavnih "pe-
klenščkov", ansambla Pe-
klenski muzikantje. 

JESEN POD KRIVO JELKO
Navdušeno občinstvo v polni dvorani gasilskega doma v Dupljah je v soboto prisluhnilo 13. prireditvi
Vesela jesen pod Krivo jelko.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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KINO SPORED

Torek, 22. 11.
16.00, 18.30, 21.00 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
18.10, 20.30 NESMRTNI
16.10 OSKRBNIK
21.20 STANJE ŠOKA
17.00 TRIJE MUŠKETIRJI
19.10 EN DAN

Sreda, 23. 11.
16.00, 18.30, 21.00 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
18.10, 20.30 NESMRTNI
16.10 OSKRBNIK
21.20 STANJE ŠOKA
17.00 TRIJE MUŠKETIRJI
19.10 EN DAN

Četrtek, 24. 11.
16.20, 18.50, 21.20 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
16.10, 18.20, 20.30 VESELE NOGICE 2
18.10, 20.00 LE KAKO JI TO USPE?
21.50 MORILSKA ELITA
16.00 EN DAN

Petek, 25. 11. 
16.20, 18.50, 21.20 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
16.10, 18.20, 20.30 VESELE NOGICE 2
18.10, 20.00 LE KAKO JI TO USPE?
21.50, 0.10 MORILSKA ELITA
16.00 EN DAN
23.50 BREZ POVRATKA 5
22.40 STVOR

Sobota, 26. 11.
16.20, 18.50, 21.20 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
13.50, 16.10, 18.20, 20.30 VESELE NOGICE 2
14.00, 18.10, 20.00 LE KAKO JI TO USPE?
21.50, 0.10 MORILSKA ELITA
16.00 EN DAN
23.50 BREZ POVRATKA 5
22.40 STVOR
14.10 TRIJE MUŠKETIRJI

Nedelja, 27. 11.
16.20, 18.50, 21.20 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
13.50, 16.10, 18.20, 20.30 VESELE NOGICE 2
14.00, 18.10, 20.00 LE KAKO JI TO USPE?
21.50 MORILSKA ELITA
16.00 EN DAN
14.10 TRIJE MUŠKETIRJI

Ponedeljek, 28. 11.
16.20, 18.50, 21.20 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
16.10, 18.20, 20.30 VESELE NOGICE 2

18.10, 20.00 LE KAKO JI TO USPE?
21.50 MORILSKA ELITA
16.00 EN DAN

Torek, 22. 11.
15.30, 18.00, 20.30 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
19.05, 21.15 STANJE ŠOKA
18.50, 21.10 NESMRTNI, 3D
16.05 STVOR
16.20 TINTIN, 3D
18.20, 20.40 OROPAJ BOGATAŠA
16.35 FOOTLOOSE
16.00 WINX CLUB, 3D, sinhroniziran

Sreda, 23. 11.
15.30, 18.00, 20.30 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
19.00 LE KAKO JI TO USPE?
19.05, 21.15 STANJE ŠOKA
18.50, 21.10 NESMRTNI, 3D
16.05 STVOR
16.20 TINTIN, 3D
16.35 FOOTLOOSE
16.00 WINX CLUB, 3D, sinhroniziran

Petek, 25. 11.
18.00 TA NORA LJUBEZEN
20.15 DEVIŠKI PLES SMRTI

Sobota, 26. 11.
16.00 SVET OCEANOV
18.00 DEVIŠKI PLES SMRTI
20.00 TA NORA LJUBEZEN

Nedelja, 27. 11.
16.00 SVET OCEANOV
18.00 TA NORA LJUBEZEN
20.15 BREZ POVRATKA 5

Petek, 25. 11.
18.00 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
20.00 BOŽJI MOŽJE

Sobota, 26. 11.
18.00 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
20.00 BOŽJI MOŽJE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Suzana P. Kovačič
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Gorenjsko-ljubljanska naveza, ansambel Peklenski 
muzikantje so zaigrali tudi avtorsko skladbo Kraljica. 

Dobitniki priznanj za najlepše urejene domove. Zadaj so
podžupana Zdravko Cankar in Stane Koselj ter Ivan Meglič.

Otroški pevski zbor OŠ Duplje / Foto: Tina DoklUrša in Jure Kavčič / Foto: Tina Dokl
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KULTURA

alerijski prostor
poslovne stavbe
Cubis v Šenčur-
ski poslovni coni
je od četrtka

oplemeniten z novo zanimi-
vo likovno razstavo. Tokrat se
v njej predstavljajo izbrani
avtorji, študenti kiparstva
Akademije za likovno umet-
nost iz Ljubljane, katerih
ustvarjalno vodilo je bil film
Cesarstvo čutil s konca se-
demdesetih let prejšnjega
stoletja. Zakaj Cesarstvo čutil?
"Že dolgo prijateljujeva s ki-
parjem Metodom Frlicem, in
odkar predava na ljubljanski
akademiji, sva razmišljala o
predstavitvi kiparskih del štu-
dentov," je povedal Andrej
Ržišnik iz podjetja Skupina
Ržišnik Perc, o naslovu pa
dodal: "Mlado bodočo umet-
niško elito pa sva želela
vzpodbuditi tako provokativ-
no kot motivacijsko, saj prav
ponavadi prinaša maksimal-
ni rezultat. Pokazala sva jim
kultni japonski film Cesarstvo
čutil, ki je s njegovo kontro-
verzno zgodbo pred trideseti-
mi in več leti razburkal jav-
nost. Je bila to pornografija
ali kaj drugega ..." Če je bil

odziv študentov sprva nekoli-
ko mlačen, pa jih je med sa-
mim procesom ustvarjanja
tema dovolj razburila, da so
ustvarili odlična dela.

"V projekt smo vključili
študente od drugega do četr-
tega letnika, tako da je trinajst
avtorjev na koncu pripravilo
petnajst idejnih zasnov, od
katerih smo jih osem izbrali
za realizacijo. Avtorji so kot
material uporabljali železo,
les, mavec, poliester, alumi-
nij ...," je povedal akademski
kipar Metod Frlic, tretje leto
profesor kiparske tehnologije
na ALU, ki je bil tokrat v vlo-
gi povezovalnega člena med
akademijo in Skupino Ržiš-
nik Perc. Pri organizaciji pro-
jekta in pripravi del je na-
mreč sodeloval celoten kipar-
ski oddelek, ob Frlicu še pro-
fesorji Matjaž Počivavšek,
Alen Ožbolt, Lujo Vodopivec
in Jože Barši. "Motivacija za
delo pa ne sme biti le provo-
kacija, ampak tudi nagrada,"
je dodal Andrej Ržišnik, saj
so v podjetju finančno podpr-
li izdelavo vseh osmih realizi-
ranih idejnih zasnov, prispe-
vali pa so tudi odkupno na-
grado za najboljše delo po iz-
boru strokovne komisije. Ta
je izbrala delo z naslovom Iz-
liv avtorice Brine Ivanetič. Si-

cer je na razstavi osem del, ki
so jih poleg nagrajenke
ustvarili še Boris Beja, Ulla
Žibert, Arnož Božič, Vid Av-
dič Batista, Jernej Maučec,
Tilen Kurent Mihelič, Jure
Fingušt in Aleksander Ande-
lović.

"Pozdravljam gesto Skupi-
ne Ržišnik Perc, saj je to, da
je nekdo iz gospodarstva pri-
pravljen brez kakršnihkoli
zahtev podpreti mlade umet-
nike in s tem omogočiti nji-

hov razvoj, danes velika red-
kost," je povedal Metod Fr-
lic, ki je hvaležen tudi za vsa
sredstva, ki jih je podjetje na-
menilo za opremo delavnic
na Akademiji za likovno
umetnost. Odličen odziv pu-
blike ob odprtju razstave je
pokazal, da v Skupini Ržiš-
nik Perc razmišljajo v pravi
smeri. Razstava bo odprta do
konca januarja 2012, dela, ki
so na ogled, pa so tudi na-
prodaj.

CESARSTVO ŠTUDENTSKIH ČUTIL 
V četrtek so v galeriji poslovne stavbe Cubis v Šenčurju odprli kiparsko razstavo del študentov
Akademije za likovno umetnost v Ljubljani z naslovom Cesarstvo čutil. Odkupno nagrado za 
najboljše delo je prejela Brina Ivanetič.

Najbolj prepričljiva med osmimi razstavljavci je bila Brina
Ivanetič z delom, ki ga je naslovila Izliv. / Foto: Ržišnik Perc

Igor Kavčič

G

Jesenice

Tri Čufarjeve plakete Ognju iz Andaluzije

V Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah se je končal fes-
tival ljubiteljskih gledališč iz Slovenije in zamejstva, 24.
Čufarjevi dnevi. Na njem se je zvrstilo šest tekmovalnih
predstav, na zaključni slovesnosti pa so podelili štiri Ču-
farjeve plakete. Za najboljšo moško vlogo jo je prejel Rado
Mužan v predstavi Ogenj iz Andaluzije v izvedbi Gleda-
lišča Toneta Čufarja Jesenice. Za najboljšo žensko vlogo je
Čufarjevo plaketo prejela Tamara Avguštin v predstavi

Harvey v izvedbi Loškega odra iz Škofje Loke. Najboljša
predstava po izboru žirije in po izboru občinstva pa je bila
Ogenj iz Andaluzije v izvedbi domačega gledališča in
režiji Sergeja Verča. Od štirih Čufarjevih plaket je torej kar
tri prejela domača predstava Ogenj iz Andaluzije. U. P.

Jesenice

Koncert učiteljev 

V četrtek, 24. novembra, ob 18.30 bo v dvorani Glasbene
šole Jesenice koncert učiteljev šole. I. K.

godba je postavlje-
na v predmestje
Londona v zače-
tek sedemdesetih
let prejšnjega sto-

letja in pokriva štiri dni v živ-
ljenju treh parov, katerih
skupna točka je podjetje, v
katerem delajo vsi trije mož-
je, medtem ko njihove žene
ostajajo doma ter gospodinji-
jo. Zaplet igre temelji na
skrivnem razmerju, ki se
splete med enim izmed mož
in ženo njegovega šefa. Ko
oba ljubimca za alibi pred
svojima zakoncema uporabi-
ta nič hudega sluteč tretji
par, je rezultat hudomušna
in zbadljiva zmes spletkarje-
nja, prikrivanja, sporov in
nesporazumov. Pomemben
prispevek k humorju v pred-

stavi dodaja duhovita scen-
ska postavitev, saj gledalec
ves čas opazuje dogajanje v
dveh stanovanjih, ki nista lo-
čeni, temveč obe hkrati zav-
zemata (skoraj) ves oder.
Taka postavitev omogoča, da
so igralci pogosto izjemno
blizu drug drugemu, njihovi
liki pa se med seboj sploh ne
zaznajo, ker so tisti hip v
drugem stanovanju. Kome-
dijo je režiral Blaž Vehar, na
odru pa se bodo predstavili
mladi igralci gledališke sek-
cije Teater Afngunc, ki delu-
je v okviru KUD Janko Kr-
melj iz Reteč: Jan Bertoncelj,
Jerica Podpečan, Dare Boga-
taj, Katja Kušar, Aljaž Haf-
ner in Majda Cerar. Ljube-
zen druge polovice bodo pre-
mierno uprizorili v petek, 25.
novembra, ob 19.30, prva po-
novitev pa bo že naslednji
dan, v soboto ob enaki uri. 

ŠTIRJE DNEVI, TRIJE PARI,
DVE STANOVANJI, EN ODER 
Konec tedna bo domača igralska skupina Tater
Afngunc v Kulturnem domu v Retečah premierno
uprizorila komedijo Alana Ayakbourna Ljubezen
druge polovice.

Igor Kavčič

Z

Mlada igralska skupina v komediji zmešnjav / Foto: Teater Afngunc

www.gorenjskiglas.si

Foto Vlastja

Življenje in delo
Vladimirja 
Simončiča Vlastje
(1911-2000)

Primož Lampič

36 €
+ poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4, Kranj,
jo naročite po tel.: 04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 40,00 EUR. Če knjigo kupite
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 36 EUR
+ poštnina.
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VREME IN KINO

do ali kaj je Mitja
Okorn? Skejter, ki
mu je uspel veliki
met, ali garaški fil-
mar, ki zna iz ba-

nalnosti lokalnega 'pod-
zemlja' narediti vsesloven-
ski hit? Zdi se, da se vse, če-
sar se dotakne, spremeni v
zlato. Njegov najnovejši
film, božična romantična
komedija Pisma sv. Nikolaju
na Poljskem, kjer je bil po-
snet, že podira rekorde gle-
danosti (prvi vikend že bli-
zu štiristo tisoč gledalcev),
zanimanje pred premiero v
naših kinematografih, ki bo
15. decembra, pa raste tudi
tukaj.

Svojo zgodbo o uspehu, si-
cer zasluženem in prigara-
nem z vsakim kadrom, nam
je zaupal na obisku letošnje-
ga LIFFe-ja. Že sam nastop
odraža glavne značilnosti

njegove osebnosti: hiperak-
tivnost, angažiranost, ener-
gija, ambicioznost. Še pre-
den je publika v polni dvora-
ni Cankarjevega doma lahko
zajela sapo, jo je Okorn že
zasul z anekdotami, dovtipi,
filmskimi citati ter z inserti
iz svojih filmov: od začetnih
lokalnih skejterskih kompi-
lacij prek videospotov, re-
klam pa do prvega celovečer-
ca Tu pa tam, s katerim je
dokončno zaslovel in po svo-
je postal prevelik za Sloveni-
jo. Birokracija pri nas pač ne
pozna meja, in ko so mu za-
vrnili podporo pri snemanju
filma o mafiji, se je odločil,
da svojo pot nadaljuje na
Poljskem, od koder je dobil
vabilo privatne televizijske
hiše za snemanje nadalje-
vanke 39 in pol. Iz nje je na-
redil splošen TV-hit (posa-
mezne epizode si je ogledalo
tudi po šest milijonov gledal-
cev), glavnega igralca spre-
menil v najbolje plačanega

zvezdnika, številne glasbene
goste (kot prej pri nas skupi-
no Kocka) pa izstrelil v orbi-
to. Rekorde gledanosti rušijo
tudi njegovi glasbeni ter re-
klamni spoti. 

Za vse te projekte pa, pou-
darja tridesetletnik, je treba
ogromno volje in energije.

Neštete ure, preživete na
snemanju ter kasneje pri
montaži, nenehna borba s
producenti, omejitveni sne-
malni roki, zapletena logisti-
ka, iskanje optimalnih mon-
tažnih rezov, dopovedovanje
scenaristom, kateri prizori
pridejo v poštev in kateri ne -
vse to je na koncu vendarle
obrodilo sadove v Okorno-
vem drugem celovečercu, fil-
mu Pisma sv. Nikolaju, ki je
na tem, da postane eden naj-
bolj gledanih poljskih filmov
vseh časov, svoj pohod pa za-
čenja tudi po prestižnih sve-
tovnih filmskih festivalih.
Poljski božični tearjerker za
dva milijona evrov namesto
slovenske mikroproračun-
ske urbane kriminalke? Poš-
teno - Slovenija Mitji Okor-
nu ni pustila postati sloven-
ski Tarantino, zato mu ni
preostalo drugega, kot da po-
stane poljski Capra: njegovo
Življenje je čudovito (1946) je
pismo, ki vsak božič pride na
pravi naslov.

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

"FILMI SO MOJA DROGA!"
Mednarodni filmski festival v Ljubljani (LIFFe) je gostil številna znana imena iz sveta filma, 
med drugimi tudi kranjskega režiserja Mitjo Okorna, ki s svojim novim filmom Pisma sv. Nikolaju že
podira rekorde.

Samo Lesjak

torek

-4/9°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
.. sreda

-6/10°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

23. 11.
četrtek

-3/11°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

24.11.
petek

-2/12°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

25. 11.
sobota

2/13°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

26.11.
nedelja 

-6/8°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

27. 11.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.. torek

-4/9°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

29.11.
sreda

-1/9°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

30.11.
četrtek

-3/11°C

1. 12.

desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

ponedeljek    

-6/7°C

22. 11. tor. Cilka korenina 7.11 16.24

23. 11. sre. Klemen plod do 14h 7.13 16.23

24. 11. čet. Janez cvet od 13h 7.14 16.22

25. 11. pet. Katarina list od 10h 7.15 16.22

26. 11. sob. Konrad list 7.17 16.21

27. 11. ned. Vigil plod zelo ugodno 7.18 16.20

28. 11. pon. Jakob plod zelo ugodno 7.19 16.20

tedenska vremenska napoved

22.11. 28. 11.
PREGOVOR
.......................................................................................................

K

Zmagovalec LIFFe-a film Zaklonišče

Končal se je 22. mednarodni filmski festival v Ljubljani,
ki je prikazal 143 filmov, od tega 42 kratkih. V dvanajstih
dneh so prodali skoraj petdeset tisoč vstopnic, festival
pa je obiskalo 46 gostov: filmskih ustvarjalcev, članov ži-
rij in novinarjev z vsega sveta. Nagrado za najboljši film
(vodomec) so podelili ameriškemu filmu Zaklonišče
(Take Shelter) režiserja Jeffa Nicholsa. Film razgrinja vi-
zije, ki so hkrati oblika paranoje in preroško znamenje
naše tesnobne dobe. Gre za osupljivo in silovito delo, ki
ga odlikujeta odlična režija in prevzemajoča igra; je spoj
družinske drame, psihološke srhljivke in apokaliptičnega
filma. Film bo prišel tudi na redne sporede kinematogra-
fov. Nagrada občinstva (zmaj) je pripadla švedsko-
finskemu koprodukcijskemu filmu Onstran. S. L.

22. november - listopad
Katarina ali kres, če je mrzlo, neti les.

Moč žive 
hrane

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo ugoden in v krajih s soncem celo spod-
buden. Večjih obremenitev ni pričakovati. V krajih, kjer bo
megleno, so pri občutljivejših možne manjše težave.

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah sončno in jasno vreme. Pihal veter zahod-
nik. Temperature nad 1500 metri se bodo gibale okoli 4 sto-
pinje, nad 2500 metri pa okoli 0 stopinj Celzija.

Vremenske zanimivosti

Pridih zime v sredini novembra - Na meteorološki postaji
Zaplana so sredi novembra zabeležili prve ledene dneve z
najvišjo dnevno temperaturo pod lediščem. V teh dneh je
bilo opaziti tudi ivje in meglo. Ob jasnih nočeh je bilo čutiti
tudi mrzla jutra. V dneh, ko smo marsikje namerili povpre-
čno okoli deset stopinj, pa se na Zaplani sredi dneva ni ogre-
lo nad ledišče. Prvi mrzli dan so se temperature še povzpe-
le nad ničlo, v naslednjih dneh pa se temperature niso več
povzpele nad ničlo. S tem so bili zabeleženi najzgodnejši 
ledeni dnevi na Zaplani po letu 2006. 

Film Pisma sv. Nikolaju že podira rekorde.. / Foto: arhiv promocijske agencije Ekskluzivno

Režiserja Mitjo Okorna (desno) je najavil programski 
direktor festivala Simon Popek. / Foto: Samo Lesjak
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petek je v vseh
slovenskih vrcih
in šolah potekal
Tradic ionalni
slovenski zajtrk z

namenom ozaveščanja otrok
o pomenu zdravega prehra-
njevanja z lokalno pridelano
hrano. Pobudo za to je dala če-
belarska zveza, podprli pa so
jo še številni drugi.  

Tudi otroci iz kranjskega
vrtca Mojca so petkov dan za-
čeli z zdravim in okusnim
slovenskim zajtrkom. Na
mizi so imeli med, maslo,
kruh, mleko, jabolka in druga
živila, ki so jim jih podarili
kmetje iz Hrastij, sadjarji in
čebelarji. Po zdravem obroku
sta sledila počitek in druže-
nje, nato pa jih je obiskal še
čebelar Jože Kadivnik iz Dru-
lovke. Ta jim je predstavil če-

belarsko delo, jim pokazal če-
belji panj ter se oblekel v če-
belarska delovna oblačila.
Otroci so mu ob koncu zape-
li pesmico in se tako poslovili
od letošnjega Slovenskega
zajtrka. Na ta dan pa so se

skupaj z vzgojiteljicami tudi
tematsko pripravili. "Brali so
različne zgodbice o čebelah,
peli pesmice in se pogovarjali
o čebelah in čebelarjenju," je
povedala Cveta Karoly, vzgoji-
teljica Vrtca Mojca. Vodja

Kranjskih vrtcev Darja Žni-
daršič pa je pozdravila projekt
slovenskega zajtrka in ga
podkrepila z idejo, da bi se ta
lahko v bodoče nadgrajeval in
se organiziral večkrat, ne le
enkrat letno. 

TRADICIONALNI SLOVENSKI ZAJTRK
Na tradicionalnem slovenskem zajtrku so kmetje, čebelarji in druga kmetijska podjetja otrokom 
podarila 3100 kg medu, 34 tisoč jabolk, 52 tisoč litrov mleka, 2600 kg masla in kar 18 tisoč kg kruha.

Tjaša Kržišnik

V

Moj začetek šolskega leta

Število predmetov in nalog se je podvojilo,
zato med pisanjem naloge potrebujem celo kosilo.
Šola v Železnikih res je velika,
v njej se upošteva obvezna olika.
Nam, novincem, so glavo z informacijami že prvi dan
napolnili,
da se slučajno ne bi kje izgubili. 
Prednost velika je tudi ta,
da za telovadbo v veliki dvorani smo doma.
V Selcih v šoli mi je bilo lepo,
prav tako pa že vidim,
da tudi v Železnikih dobro bo.
Osnovna šola v Železnikih v znanju in športu je veliko
priznanj dobila,
zato se je v njej učiti prava idila.
Prepričana sem, da bom toliko znanja pridobila,
da se bom lažje za dobro srednjo šolo odločila.

Taja Basaj, 6.d, OŠ Železniki 

Danes lahko preberemo drugi del Tajine pesmi. Najbrž
si med prebiranjem pesmi vrstniki želite ravno take šole,
kot jo obiskuje Taja. Še lepše pa je, da nekomu tako lepo
uspe občutke in vtise spremeniti v pesem. Meta

Koliko poznam sladkorno bolezen?

Minuli konec tedna je potekalo 13. državno tekmovanje
iz preverjanja znanja o sladkorni bolezni. Na Gorenj-
skem je organizacijo tekmovanja prevzela Osnovna šola
Ivana Groharja Škofja Loka in Društvo diabetikov Škofja
Loka. Na tekmovanje se je po šolskem predtekmovanju
letos uspelo uvrstiti kar 194 učencem iz srednjih šol in
zadnjih treh razredov osnovnih šol. Ti so svoje znanje o
diabetesu preizkusili v Celju, Novem mestu ter Škofji
Loki. "Namen tekmovanja je otroke in mladostnike
spodbuditi k širjenju in poglabljanju znanja o sladkorni
bolezni ter o življenjskem slogu, ki preprečuje pojav
sladkorne bolezni z uravnoteženo, zdravo prehrano in
telesno aktivnostjo," je povedala Tina Osterman, men-
torica na OŠ Ivana Groharja Škofja Loka. Sicer pa se je
na Gorenjskem tekmovanje slovesno začelo z državno
himno in nagovorom Zlatka Košiča, ravnatelja gostujoče
šole. Tekmovalce so pozdravili še Robert Strah,
podžupan občine Škofja Loka, Janko Kušar, predsednik
Društev diabetikov Slovenije, Tomaž Camlek, diabetolog,
in Silva Žontar, predsednica Društva diabetikov Škofja
Loka. Kulturnemu programu je sledilo tekmovanje,  rezul-
tati pa bodo znani v sedmih delovnih dneh. T. K.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Otroci iz vrtca Mojca so pojedli vse, kar so jim kmetje, sadjarji in čebelarji podarili.

Sara Štefe, 1.b, OŠ Matije Valjavca Preddvor

OTROŠKA PERESA

Tudi otroci so se naučili peke kruha

Na Kokrici je v sklopu tradicionalnega praznika kruha po-
tekala potujoča razstava slovenskih pekovskih mojstrov.
Obiskovalci so si lahko ogledali izdelavo tradicionalnega
slovenskega krušnega peciva, poskrbljeno pa je bilo tudi
za najmlajše. Ti so skupaj s pekom Matevžem preživeli
poučen dopoldan in se tako naučili peke slastnih žemljic
in ptičkov. Otroci so pozorno poslušali pekovo zgodbo,
skozi katero jih je popeljal do postopka priprave kruha.
Ogledali so si tudi razstavo, poskusili okusne testene
ptičke ter se s pesmico Avto od peka ima luknjo na gumi
poslovili od letošnjega kruhovega praznika. T. K.

Plesni ognjemet produkcija KD Qulenium Kulturni dom Predoslje 2.�12.�2011 ob 19. uri
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Zimske radosti

Vsako leto komaj čakam, da zapade sneg. Otroci se zunaj
smučamo, sankamo, kepamo in delamo snežene može. 
Najprej naredimo veliko, potem srednje veliko in nazadnje
še majhno sneženo kepo. Za oči, usta in gumbe uporabimo
kamenčke, za nos korenje, na glavo damo lonec. Nazadnje
naredimo še dve majhni kepi. To so roke sneženega moža.
Brat Domen rad kida dvorišče. Medtem jaz delam velik kup
snega. Z njega se potem z bratom sankava.

Teja Roblek, 3.a, OŠ Matije Valjavca Preddvor



as v avtomobil-
skem svetu teče
zelo hitro in avto-
mobilski proizva-
jalci se morajo

pošteno truditi za svežino
svojih modelov. Zato so lan-
sko jesen tudi pri Hyundaiju
osvežili i30, ki je na cestah
šele dobra tri leta, že prihod-
nje leto pa prihaja nova ge-
neracija. Zato so drobni po-
pravki zunanjosti, bolj rafini-
rana notranjost in posodobi-

tev tehnike namenjeni pred-
vsem zapolnitvi do prihoda
naslednika. Zunanjost kom-
bijevske različice v večji meri
povzema obliko kombilimu-
zinske karoserijske različice,
drugače je ukrojen le zadek,
ki zaradi dokaj zadržanih po-
tez nikakor ni izjemno raz-
burljiv. A to tudi ni njegova
naloga, saj je bolj pomemb-
no, da pod seboj skriva pros-
toren 415-litrski prtljažnik, ki
lahko sprejme skoraj vse, kar
si za potovanje zamislijo
družinski člani, s podrto
klopjo, ko je prostora več kot
solidnih 1593 litrov, pa lahko
prevzame še zahtevnejše na-
loge. Ker je bil i30 zasnovan
predvsem za kupce na stari
celini, je razumljivo, da so se
snovalci potrudili, da notra-
njost ni utesnjena in vozni-
kovo delovno mesto ne dol-
gočasno. Zato so pred vozni-

kovimi očmi dobro pregled-
ni merilniki z nekoliko pre-
več močno modro osvetlitvi-
jo, večinoma logično razpo-
rejena stikala in ne ravno
povsem logičen potovalni ra-
čunalnik, zraven pa še solid-
na oprema za varnost in
udobje, zaradi katere si je
treba omisliti vsaj srednji se-
rijski paket.

Nobenega dvoma ni, da je
pri motorjih smiselna ena
od treh izvedb 1,6-litrskega
turbodizelskega štirivaljni-
ka, pri čemer je tista s 85 ki-
lovati srednja možnost. Po-

gonski stroj obeta solidno
zalogo moči in navora, treba
mu je priznati dobro pro-
žnost in dokaj dobro usklaje-
nost s šeststopenjskim me-
njalnikom, ki občasno ne ra-
zume želje po hitem pre-
stavljanju. Kakšnih energij-
skih presežnikov pogonski
stroj sicer ne ponuja, ugaja
mu zmerno dinamična poto-
valna vožnja, naravnan je na
varčnost, ki pa kljub majhni
delovni prostornini ni navdu-
šujoče vzorna. Ob tem dobro
uglašeno podvozje ostaja do-
kaj neobčutljivo, kar pomeni
ohranitev uravnoteženosti
med zanesljivo lego in udo-
bjem. Vsekakor pa ima ta av-
tomobil, ki je že kmalu opra-
vil zrelostni izpit, veliko dela
tudi z razredno konkurenco,
kjer ima opraviti s številnimi
agresivnimi in uveljavljeni-
mi imeni.
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AVTOMOBILIZEM

udi pri nemškem
Mercedes-benzu
znajo kovati železo,
dokler je vroče. S

prvo generacijo modela razre-
da B so si pred šestimi leti utr-
li pot v vrste kompaktnih eno-
rostorskih avtomobilov, novo
generacijo pa pošiljajo v tržni
boj z novo zunanjostjo in no-
tranjostjo ter številnimi teh-
nološkimi izboljšavami. Zu-
nanja oblika 4,36 metra dol-
gega avtomobila, ki je v pri-
merjavi s prejšnjim razredom
B za pet centimetrov nižji, si-
cer ni všeč vsem, vendar je
avtomobil privlačnejši od
svojega predhodnika. V no-

vem kompaktnem enopro-
storcu poleg voznika in sopo-
tnika na desnem sedežu do-
bro in udobno sedijo tudi po-
tniki na zadnji klopi, z osnov-
nimi 488 litri pa je zgleden
tudi prtljažnik. Voznik ima
pred seboj urejeno in pre-
gledno armaturno ploščo, v
vseh izvedbah je serijski tudi
velik, tabličnim računalni-
kom podoben zaslon za pri-
kaz delovanja radijskega spre-
jemnika, navigacijske napra-
ve in drugih sistemov.

Motorja sta za sedaj dva,
vendar so z različnimi zmog-
ljivostmi nastale štiri možno-
sti. Bencinski 1,6-litrski štiri-
valjnik s pomočjo turbinskega
polnilnika avtomobil žene z
90 ali 115 kilovati (122 oziro-

ma 156 KM), 1,8-litrski turbo-
dizelski štitivaljnik pa razvija
80 ali 100 kilovatov (109 ozi-
roma 136 KM). Za prenos
moči skrbi šeststopenjski me-
njalnik, ki ga je ob doplačilu
mogoče nadomestiti z novim
sedemstopenjskim menjalni-

kom z dvojno sklopko. Na slo-
venskem trgu je novi Mer-
cedes-Benz razreda B napro-
daj za 21.600 evrov, kolikor je
treba odšteti za najcenejšo ben-
cinsko različico, 23.100 evrov
pa je cena za izvedbo s šibkej-
šim dizelskim motorjem.

SUVEREN ZVEZDNIŠKI NASTOP
Druga generacija Mercedes-Benza razreda B z večjimi prodajnimi apetiti

ZRELOSTNI IZPIT
Test: Hyundai i30 CW 1.6 CRDi HP Style

Matjaž Gregorič

T
Matjaž Gregorič

Č

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1582 ccm
Največja moč pri v/min: 85 kW/115 KM 
Najvišja hitrost: 188 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 5,5/4,3/4,7 l/100 km
Maloprodajna cena: 15.390 EUR 
Uvoznik: Hyundai Avto Trade, Ljubljana

NA KRATKO

RENAULT: Renault nadaljuje svojo strategijo uvajanja elek-
tričnih vozil. Tako je pred kratkim odprl center za preskuša-
nje električnih vozil v Lardyju v Franciji. Ta naložba, ki je
vredna 28 milijonov evrov, in plodovi treh let razvojnega dela
z električnimi pogonskimi sklopi so omogočili, da Renault že
ponuja paleto električnih vozil. Center je uporabi od leta
2009, odtlej pa so ga postopoma razširili na skupno 3300
kvadratnih metrov in stotino preskusnih laboratorijev. M. G.

BMW povezuje virtualno z resničnim 

Nemški BMW je predstavil novo večigralsko računalniško
igro v tridimenzionalni tehniki, ki je dostopna na družab-
nem omrežju Facebook. V igri lahko igralci vozijo originalne
3D modele BMW xDrive in tako izkusijo inovativno tehnolo-
gijo štirikolesnega pogona v digitalnem okolju. To je prva
avtomobilska družabna 3D večigralska igra, ki oboževalcev
ne bo vključila le v spletnem svetu, temveč bodo zmagoval-
ci povabljeni na resničen dogodek testne vožnje BMW v letu
2012. Ena glavnih razlik v tej igri v primerjavi z drugimi
spletnimi igrami je tudi uporaba programske opreme z viso-
koresolucijskim grafičnim pogonom, ki vključuje realistične
in dinamične vremenske razmere, posnetke satelitskih po-
datkov resničnih lokacij in lepe upodobitve modelov. M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade: 
1.-3. nagrada: Knjiga Blejski grad-1000 let prve omembe + majčka 
4.-10. nagrada: majčka 

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke)
pošljite na dopisnicah do srede, 7. decembra 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj.
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

www.blejski-grad.si
www.hotelastoria-bled.com

26. november, 3., 10., 17. december ob 11. uri 
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PRAZNI^NI DECEMBER na Blejskem gradu
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www.blejski-grad.si

~ vstop prost
~ v programu nastopa skupina BA-ROCK
~ eno uro pred prireditvijo in po prireditvi   
			
������	����������

Festivalna dvorana Bled
petek, 2. 12., ob 19.00

OB 1000-LETNICI 
PRVE OMEMBE BLEJSKEGA GRADU 
IN

PREDSTAVITEV MONOGRAFIJE 
O TEM KULTURNEM IN ZGODOVINSKEM SPOMENIKU

Zakljucna prired i t ev 
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ahko bi rekli, da smo
martinovo začeli na
petek, primerno sv.
Martinu. V vinorod-
nem Grčevju smo si

najprej ogledali cerkev sv. Ju-
rija, ki nam jo je predstavil
David Pavlin in zaigral še na
orgle. Pa tudi razgled na doli-
no je bil veličasten - sploh ob
lepem vremenu, le mraz je bil
pasji. Ogledali smo ti tudi eno
od zidanic, kjer so nam po-
stregli s kostanjem in cvič-
kom. Sledil je spust do Pahe,
do Matjaževe domačije, kjer
sta se Davidu na domačiji pri-
družili še mami Marta in ses-

tra Ana. Sprejeli sta nas v na-
rodnih nošah, s pladnjem
pehtranove potice, nam raz-
kazali hišo, David pa vinsko
klet. Ogledali smo si zanimiv
in simpatičen filmček o cvič-
ku, kjer smo marsikaj izvede-
li o njegovi zgodovini, o vinu
samem. Mlad kravji sir in do-
mač ajdov kruh z orehi ter to-
plota sobe so premraženim
izletnikom dvignili tempera-
turo, degustacija vin pa tudi
razpoloženje. Degustirali
smo vina, ki jih drugače naj-
demo v cvičku: dolenjsko
belo, modro frankinjo, žamet-
no črnino in kralja cvička.
Cviček je namreč sestavljen iz
rdečih in belih sort grozdja.
Za zgodbo o njem pa so Mat-

jaževi dobili leta 2008 prizna-
nje srebrni sejalec. 

Po degustaciji in zgodbi o
cvičku smo se Glasovci na-
stanili v Hotelu Šport Oto-
čec, pred večerjo smo obiska-
li še družinsko čebelarstvo
Voglar v Šmarjeških Topli-
cah, kjer smo se naučili mar-
sikaj novega o medu.

V restavraciji Tango smo
uživali v večerji, ki je bila se-
stavljena iz kar petih hodov:
začeli smo z obloženo mari-
nirano bučno terino s kmeč-
kim pršutom in dimljenim
sirom, zaključili z grozdno
pito na medeni omaki.
Spremljali smo tudi blago-
slov mošta, potem pa je sle-
dila prava plesna vročica pet-

kove noči, ki je večino držala
še v soboto zvečer. Valček,
polka, fokstrot, pa še kakšen
drug ples smo videli.

Sobotni dopoldan je bil
namenjen spoznavanju oko-
lice. Ogledali smo si Kartuzi-
jo Pleterje, muzej na pro-
stem, Kostanjevico na Krki
ter Novo mesto. Pri vsem pa
nam je pomagala lokalna vo-
dička Manca Kušljan. Sledi-
lo je kopanje v Šmarjeških
Toplicah, zadnji dan pa smo
si v dopoldanskih urah ogle-
dali in preizkusili bazene še
Dolenjskih, katere so bile z
welnesom Balnea nekaj po-
polnoma novega za večino
izletnikov. Sledil je odhod
proti domu. 

DRUŽABNA KRONIKA

Na pragu ločitve

Še en holywoodski par je na pragu lo-
čitve. Svojo šestletno zvezo končujeta
igralca Demi Moore (48) in Ashton
Kucher (33). Razlog za to nenadno od-
ločitev je Kucherjev skok čez plot s so-
vrstnico Saro Leal. To naj bi storil na
dan šeste obletnice, ki sta jo z Mooro-

vo zabeležila 23. septembra, in s tem dejanjem popolno-
ma razočaral soprogo. 

Mila Kunis med marinci

Simpatična igralka Mila Kunis (28) je
ustregla neznanemu marincu in se
udeležila plesa marincev Severne Ka-
roline. Scott Moore je igralko povabil
kar prek video posnetka, ki ga je po-
snel v Afganistanu na služenju dolžno-
sti. "Oba sta uživala v večeru," je še

dodal predstavnik marincev. 

Umrl zaradi raka na možganih

Pri enainsedemdesetih je umrl Theo-
dore Forstmann. Veteran v poslovnem
svetu in velik človekoljub je bil v raz-
merju z Padmo Lakshmi (41), avtorico
kuharskih knjig, igralko in modelom.
Milijonar, ki naj bi se nekoč celo na-
meraval poročiti s pokojno princeso

Diano, je za seboj pustil tudi enoletno hčerko Krishno,
ki jo ima z Lakshmijevo.

Bosta zibala?

Lepa teniška igralka Ana Kurni-
kova (30), ki je že desetletje v
zvezi s pevcem Enriquejem Igle-
siasom (36), se komaj še otepa
govoric o morebitni nosečnosti.
Slike, ko pevec poljublja njen za-
obljen trebušček, povedo dovolj,

odpoved sodelovanja v resničnostnem šovu The Biggest
Looser pa je le še bolj podkrepilo ugibanja.

DEŽELA CVIČKA IN 
NASMEJANIH LJUDI
Tokrat smo se Glasovi izletniki odpravili na Dolenjsko. Ustavili smo se na Matjaževi domačiji, spali v
hotelu Šport Otočec in se dodobra naplesali ob živi glasbi v restavraciji Tango.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L

Urška Perko šteje 23 pomladi, doma je v Lescah, sicer
pa študentka na Visoki šoli za varnostne vede v 
Ljubljani. V prostem času je fotomodel, pa tudi aktivna
gasilka - članica PGD Lesce. S svojo višino 178 cm in
drugimi atributi za manekenko in fotomodel je seveda
uspešna tudi na tem področju. Po horoskopu je 
levinja. / Foto: Janez Pipan

Muzej na prostem Pleterje / Foto:AB Na Matjaževi domačiji so nas sprejeli David, Ana in Marta. 

Nasmejana Ciril Krek in Francka Indihar. Ciril je imel s seboj
kar nekaj utekočinjenega 'zdravja' iz domačega sadja. / Foto: AB

Zakonca Čuden, Franc in Hilda, živita sicer v Nemčiji, 
vendar se redno vračata v Slovenijo. / Foto: AB

Ko je Marija Škrjanc zadela Glasovo majico, je sledila 
modna revija. / Foto: AB

Zakonca Voglar sta nam predstavila svoj medeni butik. 
/ Foto: AB
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IZLET / 17. IN 18. DECEMBRA 2011

1. dan: Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Škofji Loki ob 6. uri, z 
avtobusne postaje v Kranju ob 6.20. Vožnja mimo Radovljice in Jesenic
(možni vstopi potnikov) skozi karavanški predor do Salzburga. Po prihodu
sprehod po mestu in ogled nekaterih znamenitosti tega lepega starega
mesta: MOZARTOV TRG Z MOZARTOVIM SPOMENIKOM, REZIDENČNI
TRG Z VODNJAKOM IN REZIDENCO, STARI TRG, MESTNA HIŠA, TRGOVSKA
ULICA GETREIDEGASSE Z MOZARTOVO ROJSTNO HIŠO, VON KARAJANOV
TRG S KOPALIŠČEM ZA KONJE IN PREDOROM NEUTOR, FRANČIŠKANSKA
CERKEV, KATEDRALA. Popoldne prosto za uživanje med stojnicami
božičnega sejma, povabili pa vas bomo tudi na kozarček kuhanega vina
ali punča na eni od stojnic. Pozno popoldne se bomo odpeljali do hotela
v okolici mesta. Nastanitev v hotelu in večerja. Po večerji (za tiste, ki se
boste za to odločili), prevoz v mesto na večerni koncert na Salzburškem
gradu, nato vrnitev v hotel in prenočevanje.
2. dan:  Po zajtrku vrnitev v Salzburg in nadaljevanje ogleda mestnih 
zanimivosti: DVOREC MIRABEL, DVORNI PARK, REKA SALZACH, 
UNIVERZITETNA CERKEV, SAMOSTAN SVETEGA PETRA S CERKVIJO in
POKOPALIŠČE. Ogledali si bomo muzej v Mozartovi rojstni hiši in se z 
zobato železnico zapeljali do trdnjave HOHENSALZBURG, v kateri je lep
muzej, grad pa slovi po čudovitem razgledu na mesto. Popoldne boste
spet uživali na številnih mestnih ulicah in trgih s stojnicami in nešteto
možnostmi za nakupovanje spominkov, daril ali slavnih Mozartovih
kroglic. Odhod iz Salzburga ob 16. uri. Prihod v Kranj okoli 21. ure, 
v Škofjo Loko 20 minut kasneje. 

CENA POTOVANJA ZA NAROČNIKE IN BRALCE GORENJSKEGA GLASA: 
125 EUR na osebo (izrežite ta oglas in ga ob prijavi prinesite s sabo).

V ceno potovanja je vključeno: prevoz, ogledi, polpenzion v dvo-
posteljnih sobah v hotelu 3***, vstopnine, prevoz z zobato železnico,
ogledi, kozarec kuhanega vina ali punča, vodenje in organizacija.
Popusti: za otroke 2 do 12 let v sobi z 2 odraslima - 20 odstotkov.
Doplačila ob prijavi: za enoposteljno sobo 28 EUR, za ogled
Schlosskoncerta: prevoz in vstopnica I. kategorije 35 EUR, prevoz in
vstopnica II. kategorije 30 EUR.
Rok za prijave: najkasneje do 2. decembra 2011 oziroma do zasedbe
prostih mest na avtobusu. Priporočamo, da s prijavami pohitite.
Organizator izleta je Kompas Holidays.

Povabite svoje najdražje na lep predpraznični izlet in prijetno 
druženje v skupini na izlet v Salzburg. Potrudili se bomo, da boste
z nami prijetno potovali. 

Informacije in prijave: 
poslovalnica Kompas Kranj (04/2014 261) in Škofja Loka (04/5111 770). 
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PREDPRAZNIČNI SALZBURG
Ujemimo čarobnost predbožičnega časa in se skupaj za dva
dni odpravimo odkrivati praznično okrašeni Salzburg. 

✂

✂ ✂

✂

Anketa v
Žirovnici

V Gorenjskem glasu je bila
objavljena anketa, v kateri je 59
odstotkov vprašanih menilo, da
je ureditev s "krožiščem v Žirov-
nici" primerna. Sprašujem se,
na katero krožišče se vprašanje
nanaša, saj v Žirovnici ni kro-
žišča. 

Če bi bilo anketno vprašanje:
"Ali se vam zdi večerja z dunaj-
cem in francosko solato primer-
na?", bi verjetno večina, tako
kot jaz, odgovorila, da je primer-
na. 

Če bi vas vprašali, ali se vam
zdi večerja z obaro (približno
iste sestavine) primerna, bi ver-
jetno dobili isti odgovor. 

Če pa bi vas vprašali, kaj bi
bilo bolj primerno (ali zdravo)
za navadno večerjo, bi se večina
verjetno odločila za obaro. 

Približno tako je z vsemi an-
ketami. Kakršen odgovor želi-
mo, takega bomo dobili. 

V sodobni demokratični
družbi se od oblasti pričakuje,
da omogoči javnosti sodelovanje
pri odločanju. Poslovnik občin-
skega sveta občinskim funkcio-
narjem določa minimum dolž-
nega medsebojnega sodelovanja
in vključevanja javnosti v odlo-
čanje. V Žirovnici je sodelovanje
javnosti žal omejeno na javno
poveličevanje rešitev župana in
njegove liste, sodelovanje celo
opozicije pa se pogosto blokira,
zadnji primer je bil sklic dopisne
seje občinskega sveta. Drugačna
mnenja so napad na oblast in
"lokalno onesnaževanje okolja". 

Kadar je izvedba postopka
neizogibna, pa občina uporab-
lja različne trike, da se mnenje
javnosti obide. Eden takih je bil
način sprejemanja prostorske re-

šitve za križišče na Breznici v
OPN. Prestavitev je bila v vseh
dokumentih opredeljena kot jav-
ni interes. Proti prestavitvi ceste,
za katero so bili izpolnjeni vsi
pogoji, so bili na javni obravna-
vi izključno občani z zasebnim
interesom (lastniki ali najemni-
ki zemljišč na območju križiš-
ča). Župan ni imel niti enega
argumenta v bran prestavitvi,
očitno je navijal za to, da se ce-
sta ne prestavi. Umik prestavit-
ve je nato argumentiral z "na-
sprotovanjem občanov", do ne-
katerih mnenj pa se ni niti opre-
delil, čeprav bi se moral. Takoj
po tem se je izkazalo, da je že
pripravljena rešitev s krožiščem,
ki ni bila nikoli javno razgrnje-
na in primerjana z drugimi. 

Prav bi bilo, da za mnenje
občane vprašamo takrat, ko ga
hočemo upoštevati. Zakaj ni
bila izvedena anketa glede raz-
ličnih obrazloženih in narisa-
nih variant križišča na Brezni-
ci (vključno s krožiščem), dokler
je bil za to čas? Za ankete, ki
služijo kvečjemu županovi neči-
mrnosti, pa ni treba trošiti dav-
kov občanov? 

Vrnimo se sedaj k anketi. Kot
laik se ne morem spuščati v pro-
metne rešitve strokovnjakov, ver-
jamem, da je primerna. Lahko
pa bi bila podoba križišča lepša.
Visoka greda sredi križišča z be-
tonskimi rušniki in prometnim
znakom, ki zakriva pogled na
gredico, je za moj okus grda, če-
prav so na njej zasajene lepe cve-
tice in zelenje. "Občinski grb",
kakor župan imenuje gredico, to
nikakor ni. Ta je namreč določen
z odlokom, ki natančno določa
obliko, barvno sestavo in način
uporabe. Zato je takšna imitaci-
ja in postavitev prej kič in zlora-
ba odloka, ki občini ni v ponos. 

Bernarda Resman

Jasna Paladin

Tunjice - Muzej najstarejših
fosilnih morskih konjičkov
na Zemlji in drugih fosilov
iz oligocenskih in miocen-
skih plasti Tunjiškega gri-
čevja so uredili v prostorih
Naravnega zdravilnega gaja
Tunjice, torej le malo stran
od bogatih najdišč fosilov, ki
so v zadnjih letih Tunjice in
kamniško občino z velikimi
črkami zarisali na svetovni
geološki zemljevid.

Sodelovanje med direktor-
jem Naravnega zdravilnega
gaja Dragom Vrhovnikom in
geologi ter zbiralci fosilov in
avtorji muzejske postavitve dr.
Juretom Žaloharjem iz Kra-
nja, dr. Tomažem Hitijem iz
Godiča in Edom Grmškom iz
Križa pri Komendi se je začelo
pred dobrim letom dni, a Tu-
njiško gričevje je za geologe
pravi raj že več desetletij. Že
nekdanji župnik s Šenturške
Gore Simon Robič se je sredi
19. stoletja navduševal nad iz-
jemnim fosilnim bogastvom
nekdanjega Panonskega mor-
ja, ki se je raztezalo tudi na

tem območju. "O, koliko lepe-
ga in zanimivega počiva še
skritega v krilu naše ljube do-
movine, ki čaka le pridnih rok,
da bi to spravile na beli dan," je
nekoč zapisal Robič. In prid-
nih rok se je našlo kar nekaj.
"Sistematično izkopavanje na
tem območju smo začeli že
leta 1997, pred nekaj leti pa
sva s Tomažem našla tudi naj-
dišče, znano po fosilnih žužel-
kah. Žuželk sicer nisva našla,
sva pa domov odnesla kamni-

to ploščo, na kateri so bile ne-
kakšne ličinke - vsaj tako sva
sprva mislila. Nato pa se je iz-
kazalo, da gre pravzaprav za
fosile drobnih morskih konjič-
kov, ki so se izkazali za najsta-
rejše na svetu. Za nami so leta
raziskav, študija in sodelova-
nja z znanstveniki po vsem
svetu in ti fosili iz Tunjic so
navdušili strokovno javnost po
vsem svetu," je na odprtju mu-
zeja navdušen povedal Jure
Žalohar.

V muzeju, ki za zdaj obse-
ga manjšo sobo, v prihodnje
pa ga bodo še nadgrajevali, si
je poleg fosilov in replike
najstarejših morskih konjič-
kov, ki zasedajo osrednje
mesto, mogoče ogledati še
vrsto drugih zanimivih fosi-
lov (ribe, školjke, polži, ras-
tlinski ostanki ...) in se spo-
znati z geološko zgradbo Tu-
njiškega gričevja in zgodovi-
no zbiranja fosilov na tem
območju.

Tunjiški fosili zbrani v muzeju
Najstarejši fosili morskih konjičkov na svetu in tudi druge izjemne fosilne najdbe s tega območja 
so zdaj na ogled tam, kjer so jih našli - v osrčju Tunjiškega gričevja.

Zbilje

Izkupiček od moto piknika Barki

Člani Moto Road Racing Cluba Medvode so v torek Društvu
Barka v Zbiljah izročili simbolični ček za tisoč evrov. Gre za
izkupiček od njihovega vsakoletnega moto piknika v Med-
vodah. "Denar vsako leto namenimo v dobrodelne namene.
Letos smo se odločili, da ga podarimo Društvu Barka. Ni ga
sicer veliko, a jim bo gotovo prišel prav," je povedal Brane
Vasle, predsednik Moto Road Racing Cluba Medvode. V
Barki, kjer so minuli mesec odprli nove delavnice, dar
nemškega podjetja Baufritz, so bili veseli tudi daru med-
voških motoristov. "To je zelo lepa gesta. Denar bomo na-
menili sprotnemu vzdrževanju naših hiš," pa je dejal Kle-
men Kastelic, odgovoren za skupnost Barka. M. B.

Za najdbo najstarejših fosilnih morskih konjičkov na svetu in ureditev muzeja fosilov v
Naravnem zdravilnem gaju Tunjice so zaslužni Tomaž Hitij, Edo Grmšek in Jure Žalohar.



30 KAŽIPOT, OGLASI info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

torek, 22. novembra 2011

Komercialist m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidata pričakujemo srednjo ali višješolsko izobrazbo tehnične ali
ekonomske smeri, do dve leti delovnih izkušenj, vozniški izpit B-kategorije in raču-
nalniško pismenost. Delo je pretežno na terenu, pri trženju novih storitev, prido-
bivanju ustreznih dovoljenj - vse po predhodnem internem izobraževanju. De-
lovno razmerje za določen čas 1 leta s poskusnim delom, z možnostjo prehoda v
nedoločen čas. Ekologija, d. o. o., Kidričeva cesta 75, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 3. decembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Elektromonter m/ž (Ljubljana, Kranj, Maribor, Slovenj Gradec) 
Vaše delo obsega montažo in vzdrževalna dela na električnih instalacijah, elektro-
energetskem omrežju ter izvajanje meritev. GVO, d. o. o., Cigaletova 10, 1000 Ljubl-
jana. Prijave zbiramo do 15. decembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Avtoklepar m/ž (Kranj) 
Iščemo izkušene avtokleparje. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 
14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. decembra 2011. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Qtech inženir: bpms & koordinator za kakovost m/ž (Kranj) 
Od kandidatov/kandidatk pričakujemo najmanj: univerzitetno izobrazbo ali spe-
cializacijo po visoki strokovni izobrazbi naravoslovne, tehnične ali druge ustrezne
smeri, zaželeno 2 leti izkušenj na področju tehnologije in kakovosti. Zaželeno do-
datno znanje: gumarska tehnologija in tehnologija izdelave pnevmatike, zako-
nodaja varstev, metode in tehnike obvladovanja kakovosti. Goodyear Dunlop
Sava Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. decembra
2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja kakovosti m/ž (Kranj) 
Za našega naročnika iščemo VODJO KAKOVOSTI z odličnim znanjem nemškega
jezika in izkušnjami v avtomobilski industriji. Vodja kakovosti bo odgovoren za
ugotavljanje napak v proizvodnji, reševanje reklamacij in usklajevanje s kupci.
Vaše prošnje pričakujemo do najkasneje 30.9. na naslov: Manpower, d. o. o., PE
Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj (Vanja Hilčer 04/2018374) oz.
vanja.hilcer@manpower.si. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 
14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 14. decembra 2011. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Terenski zastopnik m/ž (Kranj in gorenjska regija) 
Uradna distribucija hitro rastoče nemške multinacionalke zaradi širitve poslovanja
išče 3 nove sodelavce in sodelavke. Priložnost bomo dali ljudem, ki želijo biti del
hitrega razvoja podjetja na domačih tleh. Prijave zbiramo še ta teden. Pošlji CV ali
pokliči za razgovor. ANTEROS INT, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 ŠENČUR. Prijave
zbiramo do 7. decembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja delavnice m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: da ste inženir strojništva ali diplomirani inženir strojništva, obvezne
so izkušnje na področju avtomehanike oz. vodenja delavnic, obvladovanje dela z raču-
nalnikom, aktivno znanje vsaj enega tujega jezika, smisel za organizacijo in vodenje lju-
di, komunikativnost. Alpetour Potovalna agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj.
Prijave zbiramo do 7. decembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavka/delavec v pakirnici bio prehrane (Kranj) 
Delovno mesto zahteva natančnega redoljubnega človeka, ki bo s svojim delom
prispeval k rasti novega podjetja. Delo v dveh izmenah od ponedeljka do petka.
Zaposlitev za določen čas ali študentsko delo. DP - POSREDNIŠKE STORITVE
DARKO PRISLAN S. P., VREČKOVA ULICA 5, 4000 KRANJ. Prijave zbiramo do 7. de-
cembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec zahtevne elektrotehnike m/ž (Kranj) 
Od kandidatov/kandidatk pričakujemo najmanj: višjo šolo elektro oziroma elek-
tronske smeri. Dodatne kompetence: delovanje elektro krmilj (močnostno in
šibkotočno krmiljenje), delovanje krmilnih modulov, poznavanje strojnih elemen-
tov. Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo
do 30. novembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tržnik zdravstvenih storitev m/ž (Ljubljana, terensko delo po celi Sloveniji) 
Zaposlujemo več novih sodelavcev za prodajo profesionalne medicinske opreme
visokih vrednosti. Ključno za zasedanje delovnega mesta je dobro tehnično znan-
je in razumevanje principov delovanja različnih naprav kakor tudi odlične proda-
jne veščine. SEPTUM, d. o. o., Šmartinska cesta 53, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo
do 23. novembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Terenski komercialist - za posamezne regije m/ž (Dolenjska, Gorenjska,
Goriška, Notranjsko-kraška, Obalna, Osrednjeslovenska, Posavje) 
Od novega člana našega tima pričakujemo: najmanj srednješolsko izobrazbo
ekonomske ali druge ustrezne smeri, vsaj eno leto delovnih izkušenj na področju
trženja, prepričljivo komuniciranje in odlične pogajalske sposobnosti, prodornost, di-
namičnost, samoiniciativnost, sposobnost samostojnega dela in odločanja, veselje do
terenskega dela in dela z ljudmi ... Slovenska knjiga, d. o. o., PC Pirs, Stegne 3, 1000 Ljubl-
jana. Prijave zbiramo do 30. novembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec za prehrano m/ž (teren po Sloveniji, oz. kraj vašega bivanja) 
Želite spremembo? Iščemo svetovalce na področju wellnessa pri vodilnem nutricionis-
tičnem podjetju na svetu. Pričakujemo resne in komunikativne osebe, ki so pripravljene
delati, se učiti in napredovati. Ponujamo preverjen sistem, delo brez šefa in v timu,
dnevni in mesečni zaslužek ter napredovanje! Kličite resni! Vse regije: Barbara (041/888
021), Boštjan (041/278 586) oz. ibpnew@gmail.com. Barbara Jakše, s. p. - svetovanje na
področju prehrane in gibanja, Dragarjeva 9, Rodica, 1230 Domžale. Prijave zbiramo do
12. decembra 2011. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V knjižnicah za otroke
Bohinjska Bistrica - Otroci, stari vsaj štiri leta, se jutri, v sre-
do, 23. novembra, lahko ob 17. uri udeležijo delavnice Ptičja
hišica.

Žiri - Igralne urice v angleščini How do You do? se bodo za-
čele jutri, v sredo, 23. oktobra, ob 17. uri.

Poljane - Delavnice za spretne prste Portret Ivana Tavčarja
se lahko otroci, stari od štiri do deset let, udeležijo danes, v
torek, 22. novembra, ob 17. uri.

Radovljica - Pisan dežnik za medveda je naslov igrane pred-
stave, ki so jo otroci, stari vsaj tri leta, lahko ogledajo v
četrtek, 24. novembra, ob 17. uri.

Jesenice - Danes, v torek, 22. novembra, bodo angleške
urice (obvezna prijava) od 16. do 19. ure, jutri, v sredo, 23.
novembra, bo ustvarjalna delavnica Adventni koledar 2 ob
17. uri, v četrtek, 24. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri,
prireditev Lepo je biti bralec pa ob 18. uri, v petek, 25. no-
vembra, bo Brihtina pravljična dežela - za tiste otroke, ki ne
obiskujejo vrtca - ob 10. uri.

Slovenski Javornik - V torek, 22. novembra, bo ustvarjalna
delavnica od 15. do 16.30.

Hrušica - V četrtek, 24. novembra, bo ura pravljic od 17. do
17.45, žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa bo ob 17.45.

Kranj - Pravljice in ustvarjalne delavnice v kranjski knjižnici
potekajo vsako sredo ob 17.30. Jutri bosta na sporedu nemš-
ka pravljica Bela mačica in pletilke ter Kotiček na koncu sve-
ta Anje Štefan. Ustvarjalne delavnice Čarobni prsti pa so na
sporedu vsak ponedeljek, torek, četrtek in petek od 17. do
19. ure.

Pohod na Sabotin
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi v soboto, 26. no-
vembra, na pohod na Sabotin (Goriška pokrajina). Skupne
zmerne hoje bo do štiri ure. Informacije in prijave do 23. no-
vembra po tel. 25 31 591.

IZLETI

PRIREDITVE

OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar
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V sklopu projekta Sosed/Nachbar pripravljamo
brezplačne nemške urice z učiteljico Heleno.

Otroci od 4. do 10. leta starosti vabljeni v četrtek, 24. no-
vembra, od 17. do 18. ure v avlo Gorenjskega glasa. Spo-
znavali boste pravljice, živali in pravljična bitja in zapeli
kakšno pesmico v nemškem jeziku.
Najstniki od 11. do 17. leta starosti pa vabljeni prav tako
v četrtek, 24. novembra, od 18. do 19.30 v avlo Gorenj-
skega glasa. Govorili boste o hobijih, preživljanju pro-
stega časa in spoznavali drug drugega - vse v nemščini.

Izkoristite priložnost, srečanja so brezplačna!

Učiteljica 
Helena Kalan

Nemščina 
za najmlajše 
in najstnike

LOTO

Rezultati 93. kroga - 20. novembra 2011
5, 11, 19, 30, 33, 35, 38 in 31

Lotko: 0 4 1 4 2 7
Loto PLUS: 6, 12, 17, 23, 27, 32, 33 in 29

Sklad 94. kroga za Sedmico: 820.000 EUR
Sklad 94. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 94. kroga za PLUS: 70.000 EUR

Celovita obravnava koronarne bolezni
Primskovo - Koronarno društvo Gorenjske vabi jutri, v sredo,
23. novembra, ob 18. uri na predavanje v veliko dvorano Doma
krajanov na Primskovem. Tema predavanja: Celovita obravna-
va koronarne bolezni in nekatere novosti v kardiokirurgiji. Pre-
davatelj bo prof. dr. Matjaž Bunc, dr. med. Vstop je prost.

Gozd kot pojem žive večnosti
Radovljica - Fotografska sekcija Društva upokojencev
Radovljica vabi jutri, v sredo, 23. novembra, ob 18. uri v več-
namenski prostor DU Radovljica, Ljubljanska cesta 4, na
predavanje s projekcijo fotografij ob mednarodnem letu
gozdov z naslovom Gozd kot pojem žive večnosti. Predaval
bo Jože Skumavec, predsednik Naravoslovnega društva
Bled, upokojen gozdarski inženir.

Sanjska križarjenja 
Kranj - Potopisnemu predavanju o vse bolj priljubljenem
načinu oddiha - križarjenju z ladjo lahko prisluhnete v kra-
njski knjižnici v četrtek, 24. novembra, ob 19. uri. 

Ustvarjalna delavnica
Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica se bo v četrtek,
24. novembra, ob 18. uri začela ustvarjalna delavnica za
odrasle.

Delavnica Živimo zdravo
Preddvor - V četrtek, 24. novembra, se bo ob 18.30 v Os-
novni šoli Matije Valjavca Preddvor začela 5. delavnica pro-
grama Živimo zdravo, na kateri bodo predstavljene osnove
zdrave prehrane in vpliv zdravega prehranjevanja na ohran-
janje in krepitev zdravja od otroštva do pozne starosti.

Predstavitev knjige [psi]
Bled - V Blejskem mladinskem centru se bo v četrtek, 24. no-
vembra, ob 19. uri začela predstavitev knjige [psi]. Piscu te
knjige naj bi bilo uspelo nekaj, kar ni uspelo še nikomur
doslej: razvozlal naj bi bil človeški um (več na
http://www.psi.si/). Gost bo igralec Bojan Maroševič, pri-
jatelj avtorja knjige [psi], ki še vedno ostaja neznan.

Debatni večer o zasvojenosti
Bled - V Blejskem mladinskem centru bo v petek, 25. no-
vembra, ob 19. uri debatni večer, kjer se boste lahko pogo-

OBVESTILA

PREDAVANJA
varjali o raznih zasvojenostih med mladimi. Predvajali bodo
tudi film Potovanje, ki se ne konča, in dokazali, da je tudi
brez tega lahko lepo živeti in uživati.

Ob punklu se dobimo
Železniki - Klekljarska sekcija pri Turističnem društvu
Železniki vabi na klekljarske večere z naslovom Ob punklu
se dobimo, ki potekajo vsako sredo ob 18. uri v sejni sobi
kulturnega doma. So brezplačni.

Začetno usposabljanje za prostovoljce hospica
Če ste pripravljeni biti prijatelj za določen čas, za čas
minljivosti, ki nas uči živeti, potem postanite prostovoljec v
hospicu, ki podpira težke bolnike in njihove svojce. Pokličite
društvo hospic po tel.: 04/ 532 51 40, GSM: 051/416 421 ali
jim pišite na: Slovensko društvo hospic, Gorenjska 25, 4240
Radovljica.

Vam eno zapojem, vam nekaj povem
Mengeš - Ženski nonet Vigred iz Mengša ob svoji 20-letnici
vabi na kulturni večer Vam eno zapojem, vam nekaj povem,
ki bo v soboto, 26. novembra, ob 19. uri v Župnijskem domu
v Mengšu. Gostja večera bo Berta Golob.

Odprtje slikarske razstave Rada Dagarina
Kranj - Jutri, v sredo, 23. novembra, bo ob 20. uri v Galeriji
Pungert odprtje slikarske razstave avtorja Rada Dagarina.
Umetnik se bo predstavil z najnovejšimi slikami na lesu.

Izraelska ilustracija in umetnost hebrejske pisave 
Kranj - V Kranjski knjižnici bodo jutri, v sredo, 23. novembra,
ob 18. uri odprli razstavo eksponatov, na katerih hebrejske
črke in zapisi pripovedujejo o 3500 let stari zgodovini te
pisave. Kulturni program z judovsko glasbo bo izvajal
ansambel Keel Klezmer Band. 

RAZSTAVE

KONCERTI
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

2,5-SS, Škofja Loka - Partizanska c.,
57 m2, obnovljeno, CK, dvigalo, vsa
infrastruktura, ☎ 070/502-260

11005521

ODDAM

GARSONJERO v Škofji Loki, samski
osebi, opremljena, sat. tv, ☎
041/208-746 11005608

GARSONJERO v Kranju, Gogalova uli-
ca, 2. nad., delno opremljeno, za dalj-
še obdobje, vseljivo takoj, možnost pri-
jave stalnega prebivališča, 041/333-
630

11005621

ENOSOBNO stanovanje na Jesenicah
- Koroška Bela, ☎ 041/500-943

11005615

V RADOVLJICI oddam opremljeno 4-
sobno atrijsko stanovanje, primerno
tudi za intelektualno poslovno dejav-
nost, v individualni hiši z vrtom, ☎
041/774-377 11005512

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fuision 1.6 comfort, letnik
2008, 5 vrat, 61.000 km, srebrne bar-
ve, klima, prvi lastnik, letne in zimske
pnevmatike. Avto Lušina, d. o. o., Go-
steče 8, Škofja Loka, ☎ 04/50-22-
000, 041/630-754

11005597

HYUNDAI Matrix 1.6 comfort, letnik
2008, srebrne barve, 5 vrat, 46.000
km, prvi lastnik, klima, letne in zimske
pnevmatike. Avto Lušina, d. o. o., Go-
steče 8, Škofja Loka, ☎ 04/50-22-
000, 041/630-754 11005596

MOTORNA KOLESA
KUPIM

STARE Tomosove mopede in Ponyex-
presse, lahko nevozne, ☎ 041/681-
058 11005603

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

RABLJENO ali poškodovano vozilo
lahko tudi okvara motorja - gotovina, ☎
051/657-607 11005614

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO

PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11005237

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11005238

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-42511005509

SUHA mešana drva, nakladalna priko-
lica Sip 25, ☎ 031/343-177 11005600

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

TROSED z raztegljivo posteljo, ☎
041/260-691 11005606

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

NOV štedilnik Kiperbusch s pečico in
enobrazdni plug za konjsko vprego, ☎
04/25-22-507 11005602

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

2 VARČNA električna radiatorja Gla-
mox, cena ugodna, ☎ 04/58-63-
208, 070/294-546 11005604

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI pograd, brez jogijev, 190 x
80 cm, ugodno, ☎ 04/59-46-024,
041/545-089 11005601

PODARIM

DOBRO ohranjena otroška oblačila,
čevlje, predvsem za zimo, ter igrače,
od 5 do 8 let, ☎ 04/20-23-542

11005598

OTROŠKI voziček, globok in dodaten
športni sedež, ☎ 04/20-42-703

11005607

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11005241

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

2 LEPI pisani mucki, že veliki, pripe-
ljem ju tudi na dom, ☎ 041/926-269

11005622

2 MAČKA, stara 6 mesecev - črna sa-
mička in siv samček, ☎ 04/51-31-
042 11005593

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLIN za koruzo in elektromotor 12 kw,
☎ 04/20-41-322, 031/202-639

11005599

VITEL Tajfun - 4-tonski, ☎ 031/676-
235 11005559

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT ali Ursus, ☎
041/678-130

11005488

TRAKTOR Zetor ali IMT, ☎ 070/521-
564

11005616

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 TEDNE staro teličko simentalko, ☎
031/530-308

11005590

BIKCA simentalca, starega pol leta, ☎
041/265-877

11005619

BREJO kravo, druga telitev, ☎ 04/53-
14-937, 031/648-534

11005605

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/586-662 11005623

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/744-502

11005618

ČB BREJE telice, ☎ 041/347-499

11005612

JARKICE rjave v začetku nesnosti,
rdeče peteline štajerce, Hraše 5, ☎
01/36-27-029

11005591

TELICO simentalko z dobrim izvo-
rom, staro 2 tedena, ☎ 04/51-46-
958

11005594

KUPIM

BIKCA, mesne pasme, starega do 14
dni, ☎ 041/841-632

11005611

BIKCA in teličko mesne pasme, stara
do 14 dni, ☎ 041/608-642

11005624

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313

11005235

OSTALO
PRODAM

SENO balirano z dostavo, ☎ 031/
276-930 11005595

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje, gospodinj-
ska dela, pomoč starejšim, Kranj z
okolico, ☎ 051/605-303

11005609

IŠČEM DELO - prodajalka z nekajletni-
mi izkušnjami v živilski trgovini, ☎
031/499-311

11005617

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11005239

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
vrat, oken in napuščev, sanacija vlaž-
nih prostorov, dekorativni ometi in
opleski vam nudi Pavec Ivan s.p., Pod-
brezje 179, Naklo, ☎ 031/392-909

11005108

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11005240

KOMPLETNA adaptacija stanovanj in
kopalnic, vodovod, centralna, elektri-
ka, keramika, knauf, pleskarska dela.
Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in Met-
ka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk.
Loka, ☎ 041/757-109

11005592

M & T TRADE d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160

11005613

MONTAŽA lesa, mizarska dela in ser-
vis notranjega pohištva, montaža
stavbnega pohištva, obloge, ograje,
stopnice, podboji in ostalo po dogovo-
ru, Robert Škrlec s.p., Poljane 66,
Poljane, ☎ 031/852-765 11005300

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229, 040/
653-373 11005236

IŠČEM

ŠTUDENTA-KO prava višjega letnika,
lahko tudi odvetnika, kateri bi mi po-
iskal zakone za delitev skupnega pre-
moženja, ☎ 051/673-720 11005610

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 91. letu starosti se je od nas v miru poslovila draga mama,
babica, prababica in sestra

Frančiška Čehovin 
roj. Arnež 
s Primskovega pri Kranju.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom in vsem, ki ste sočustvovali z nami in se v soboto od nje
poslovili na kranjskem pokopališču. Hvala gospodu župniku
Francu Godcu za lep pogrebni obred. 

Sinova Bojan in Miran z družinama in ostalo sorodstvo

Danes mineva dve leti od smrti

Andreja Dolenca
Pogrešamo te!

Tvoja družina
Kranj, 22. novembra 2011

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Na svetu si, da gledaš sonce,
na svetu si, da greš za soncem, 
na svetu si, da sam si sonce,
in da s sveta odganjaš sence.
(Tone Pavček)

V SPOMIN

Življenje tu je rahel sen,
kot rosni dih se razprši,
ko mahne smrt preko livad,
življenje večno se rodi.

OSMRTNICA 

Svojo življenjsko pot je sklenil naš 
upokojeni sodelavec 

Jože Koželj 

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v četrtek, 
24. novembra 2011, ob 13. uri na pokopališču 

v Kranju. 

Ohranili ga bomo v lepem spominu. 

Elektro Gorenjska, d. d.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 92. letu starosti
tiho zapustila draga mama

Majda Polenec
rojena Torkar

Od nje se bomo poslovili v družinskem krogu jutri, 
v sredo, 23. novembra 2011, ob 11. uri na 

pokopališču v Kranju. 
Žara bo v poslovilni vežici na dan pogreba 

od 8. ure dalje.

Sinova Andrej in Janez z družinama, 
Ivanka z družino in drugi žalujoči sorodniki

Ob prehodu noči v jutro, 
ko se ugašajo luči,

je tiho zaspal naš ata

Jože Koželj
Od njega se bomo poslovili v četrtek, 

24. novembra 2011, ob 13. uri na Mestnem 
pokopališču v Kranju.

Žalujoči: žena Leonarda, sin Darko, hčeri Bojanka 
in Majda z družinami

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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David Zaplotnik, Preddvor: 

"Do sedaj sem pozimi le
smučal, letos pa bom po-
skušal tudi deskati. Največ-
krat z družino gremo na Po-
kljuko, kjer mi je tudi najbolj
všeč. Bili pa smo tudi že v
Avstriji."
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Matjaž Petek, Stahovica: 

"Smučal bom tako s svojimi
otroki kot službeno, saj otro-
ke poučujem v šoli. Na smu-
ko največkrat gremo na Kr-
vavec, kjer se splača kupiti
družinsko vozovnico, sicer pa
je smučanje kar drag šport."

Špela Ahačič, Tržič: 

"Zima je moj priljubljen letni
čas, saj tečem na smučeh,
smučam in grem tudi na tur-
no smuko. Ker živim v Trži-
ču, rada grem na Zelenico in
se nato spustim navzdol.
Včasih grem tudi v Trbiž."

Sašo Lukša, Besnica: 

"Pozimi hodimo sankat, zla-
sti v Lom pod Storžičem.
Smučam občasno, rad grem
zlasti v Avstrijo ali Italijo, ka-
mor nameravam na odprtje
sezone. Pri nas so vozovnice,
glede na ponudbo, drage."

Suzana P. Kovačič

Zelenica - Nov oskrbniški par
v domu na Zelenici: Ivanka
Lindič in Srečo Mažgon iz
Radovljice sta v petek popol-
dne postregla s pehtranovo
potico in čajem. "Sva prva
oskrbnika v novem domu.
Tega sem zelo vesel, obenem
pa čutim veliko odgovor-
nost," je povedal Srečo Maž-
gon in razkazal prenovljen
gostinski del s kuhinjo in
shrambo. Na novo je zgrajen
nastanitveni del s petdeseti-
mi ležišči, sanitarijami in ko-
palnico. Pomembna dodatna
ponudba je učilnica gorni-
škega učnega centra, v kateri
bodo potekali seminarji, izo-
braževanja ter brezplačna iz-
posoja gorniške opreme. Go-
spodar koče ter vodja Gorni-
škega učnega centra je postal
Stane Koblar iz Planinskega
društva (PD) Tržič. 

Koča na Zelenici je pogo-
rela v požaru leta 1999. Spr-
va je kazalo, da bo denar za
nov dom kmalu zagotovljen,
a se to ni uresničilo. Skupaj
so se "vzeli" prostovoljci in z
denarjem od zavarovalnine
sami sanirali pogorišče ter
do leta 2003 naredili začas-
no zavetišče. Še istega leta so
dobili gradbeno dovoljenje
za nov dom in gradnja je se-
daj praktično zaključena.
Vzpostavljajo še optično
omrežje, da bo v domu stal-

na internetna in telefonska
povezava, na začetku decem-
bra pa pričakujejo tehnični
pregled in uporabno dovolje-
nje. Investicija je ocenjena
na sedemsto tisoč evrov. Ob-
čina Tržič je z novim župa-
nom za obnovo najprej na-
menila sto tisoč evrov, PD
Tržič je dodal še lastnih 125
tisoč evrov; s tem denarjem
so zgradili gostinski in na-
stanitveni del. Občina Tržič
je v letu 2010 za dokončanje
gradnje doma namenila še
120 tisoč evrov, pridobili so
tudi nekaj manj kot 43 tisoč
evrov iz evropskega projekta
"karavanke@prihodnost.eu"
ter 49 tisoč evrov iz "ESRR -
obnova planinskih posto-

jank". Več različnih faz grad-
nje sta sofinancirali Funda-
cija za šport in Planinska
zveza Slovenije, občina Tržič
je bila tudi investitor v grad-
njo optičnega omrežja. Med
posamezniki je največ doni-
rala baronica Born, zato so ji
v domu poklonili Fricov kot;
tako je želela, ker je bilo tako
ime njenemu stricu. 

"Zelenica je zibelka trži-
škega alpskega smučanja, tu
so se kalili številni športniki
svetovnega formata, kot so
Bojan Križaj, Andrej Jer-
man, Rok Perko, David Pri-
možič, Žan Košir ... Je pri-
ljubljena izletniška točka
ljubiteljev gora in naš sim-
bol, ki pa nam je bila zadnja

leta vse prej kot v ponos. Ob-
novljeni dom daje nove
možnosti za razvoj turizma
v tem delu občine, še pose-
bej v navezavi z bližnjim
smučiščem," je povedal trži-
ški župan Borut Sajovic.
Planinski dom je oskrbovan
vse vikende od petka popol-
dne do nedelje zvečer in vse
praznike ter v času obratova-
nja smučišča Zelenica. "Po-
strežemo z zelenjavno juho,
joto ali golažem, klobaso s
kislim zeljem, pehtranovo
potico in jabolčnim zavit-
kom," je povedala Ivanka
Lindič. "Imeli bomo tudi sil-
vestrovanje z živo glasbo,
prijave še sprejemamo," je
dodal Srečo Mažgon. 

Zadišalo po čaju in potici
Gradnja planinskega doma na Zelenici je praktično zaključena. Dom je dobil nova oskrbnika: Ivanko
Lindič in Sreča Mažgona. Vodja Gorniškega učnega centra je postal Stane Koblar. 

Smučanje 
si še privoščimo
Vilma Stanovnik

Čeprav na naših smučiščih
še ni snega, so prvi smučar-
ski sejmi dokaz, da zima ni
daleč. Kje bodo letos smu-
čali, smo povprašali obisko-
valce na sejmu v Kranju.

Foto: Gorazd Kavčič
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Napoved za Gorenjsko

V torek bo v višjih legah sončno, po nižinah bo megla ali 
nizka oblačnost, ki bo ponekod vztrajala ves dan. V sredo in
četrtek bo več oblačnosti.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Bojan Udovič, Prebačevo: 

"Tudi pozimi sem kar akti-
ven. Tečem pa tudi smu-
čam. Največ smučam doma
ali pa na bližnjih smučiščih
v Italiji. Cena smučarskih
vozovnic je pri nas primerlji-
va s tujino."

Od leve: Ivanka Lindič in Srečo Mažgon sta bila pred tem oskrbnika planinskega doma na
Poreznu. V njuni družbi je Anica Kristan, ki jima pomaga v kuhinji ... / Foto: S. K. 

Marjana Ahačič

Radovljica - Družina Vovk,
ki še vedno živi v hiši tik ob
vzletno pristajalni stezi le-
škega letališča, še ni prevze-
la ključev nove hiše. Čeprav
se je v soboto iztekel rok za
predajo, občina še ni prido-
bila uporabnega dovoljenja
za gospodarsko poslopje ob
hiši, zato se Vovkovi še ne
bodo selili. Kot pričakujejo
na obeh straneh - tako Vov-
kovi kot občina Radovljica -
naj bi bili upravni postopki
vendarle končani v roku
enega meseca, glede na do-
bro sodelovanje v zadnjem

letu pa ne prvi ne drugi ne
bodo zahtevali plačila od-
škodnine za zamudo, ki
znaša 640 evrov na dan. Je
pa tožbo, s katero od občine
zahteva 110 tisoč evrov, na
sodišče vložilo podjetje A-git
2000, ki je zgradilo večino
objektov za Vovkove, potem
pa je pred dobrim letom ob-
čina pogodbo z njimi zaradi
nestrinjanja z višino stro-
škov za gradnjo razdrla.
Gradnjo objekta za Vovkove
je tako zaključilo drugo pod-
jetje, A-git pa do občine Ra-
dovljica prek sodišča zahte-
va še dodatnih 110 tisoč ev-
rov za opravljeno delo. 

Vovkovim 
spet preložili selitev 

Ljubljana

Preverite zavarovanje z SMS-sporočilom 

Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije je v sodelova-
nju z zavarovalnicami za prostovoljna zdravstvena zavaro-
vanja razvil rešitev, ki omogoča preverjanje podatkov o ure-
jenosti zdravstvenega zavarovanja s pošiljanjem SMS-
sporočila. Rešitev omogoča posamezni osebi, da hitro in
preprosto preveri urejenost svojega obveznega in dopolnil-
nega zdravstvenega zavarovanja. Še posebej je to pomemb-
no pred obiskom zdravnika ali na primer lekarne, prav tako
je to dobrodošlo za aktivne zavarovance, ki pogosteje spre-
minjajo svoj status ali zaposlitev. Na ta način namreč lahko
sami preverijo, ali jih je zavezanec (delodajalec ...) prijavil v
zavarovanje. Postopek je preprost: na telefonsko številko
031/771 009 pošljete SMS sporočilo z vsebino: ključna bese-
da "ZZ" ter ZZZS številka osebe. Vrnjeno sporočilo vključu-
je podatke o urejenosti zavarovanja oziroma opis napake, če
podatkov ni mogoče pridobiti. Preverjanje urejenosti zdrav-
stvenega zavarovanja s pošiljanjem SMS-sporočila je mož-
no iz vseh domačih mobilnih omrežij, ni pa mogoče med
gostovanjem v tujih omrežjih. Vsako poslano SMS-sporoči-
lo plača uporabnik po veljavnem ceniku svojega mobilnega
operaterja. Vrnjena SMS-sporočila so brezplačna. S. K. 




